
LEDEN 1995 ·  ROČNÍK XLVI ·  CENA 22 Kč ear
LETADLA ·  LODĚ ·  RAKETY ·  PLASTIKOVĚ MODELY

ISSN 0322-7405
*



Výhradní zástupce firem Hitec, 
Thunder Tiger, MFÄ a Palička 

Voctářova 1477/3,180 00 Praha 8

Tel.: 02/683 33 58; 683 17 01; fax: 02/684 43 24

Pro nedělní polétání si Václav Kulhánek z Havířova postavil 
podle plánku J. Plačka větroň Kadet 2. S jeho letovými vlast
nostmi je velmi spokojen

▲ S propagačním modelem „krtka" létal 11. listopadu Jaroslav Suchomel u stanice 
Nové Butovice při otevření dalšího úseku pražského metra pro pobavení prvních ces
tujících. Model má průměr 1 m a s motorem HP 10 má hmotnost 2 200 g

◄ Slovenský re
prezentant Tibor 
Gira z Bardejova 
obsadil na loň
ském mistrovství 
světa v Polsku 
s touto maketou 
zá p a d o e v ro p sk é  
nosné rakety Aria
ne 4 páté místo

T S maketou křižníku HMS Rodney v měřítku 1:133,3 obsadil 
Jiří Špinar loni v září druhé místo na mezinárodní soutěži v Bo- 
rohrádku v kategorii F2C



K TITULNÍMU SNÍMKU
V roce 1995 přejeme všem čtenářům hodně úspěchů v osob

ním životě i v práci, a hodně tak pěkných modelů, jakým je tento 
Curtiss P-40E Warhawk, který si ze stavebnice Top Flite postavil 
Bohumil Pusbach. Redakce

CONTENTS: Diary of forthcomming FAI events in 1995 2 ·  HUGO — a tiny 
RC glider 5 % Viking Race F3F 1994 6 % World Championships for F5B and 
F5D categories 6, 7 % An electroflight controller M-540 from Hobbytronic 7
•  ITOH-62 —  a semiscale powered by electric motor 8, 9 % KRC Electric Fly 
—  an E-modellers meeting in the USA 10, 11% KDM-2,5 —  a Russian engine 
12, 13 % Technique of pneumatic retractable undercarriages 13 % Piper PA- 
18 —  an RC trainer 14, 15 % Schwalbe —  a rubber-powered oldtimer 16, 17 
% Rys —  a chuck glider 18, 19 % Test flights of tiny rubber-powered models 
20 ·  Mik — a high performance glider A1 21 % Stehlík —  a rubber-powered 
sport model 22, 23 % Aircraft Technology: Howard DGA-6 Mister Mulligan 24, 
25 % Mlok-E —  an RC electric-powered waterglider 26, 27% Spitfire Mk.Vb at 
a scale of 1:48 28% Tubes, pipes and cables on plastic models 29% Grum
man F4F-4 Wildcat at a scale of 1:72 29 % Horten Ho 229 at a scale of 1:72 
30%

INHALT: Sportkalender FAI fur das Jahr 1995 2 % Kleiner RC Segler Hugo 
5 % Viking Race F3F 1994 6 % Weltmeisterschaft F5B und F5D 6, 7 ·  Regler 
M-540 der Firma Hobbytronic 7 ·  Semiscale mit Elektroantrieb ltoh-62 8, 9 
% Treffen der Elektroflieger in Amerika KRC-Electric Fly 10, 11 % Russischer 
Motor KMD-2,5 12, 13 % Pneumatische Einziehvorrichtung fur Fahrgestelle 13 
% Erholungs-RC Motormodell Piper PA-18 14, 15 % Wurfsegler Rys (Luchs) 
18, 19 % Einflieten der kleinen Modelle mit Gummiantrieb 20 % Wettbewerbs- 
segler der Kategorie A1 Mik 21 % Sportmodell Stehlík (Stieglitz) mit Gum
miantrieb 22, 23 % Die Flugtechnik: Howard DGA-6 Mister Mulligan 24, 25 
% Erholungs-RC Modell Mlok-E (Salamander-E) 26, 27 % Spitfire Mk.Vb in 
1:48 28 % Die Schläuche, die Röhren und die Kabel in Plastikmodellbau 29 
% Grumman F4F-4 Wildcat in 1:72 29% Horten Ho 229 in 1:72 30 %

COflEP>KAHME: CnopTMBHbiň KaneHAapb <J>AH Ha 1995 γοα 2% Manora- 
6apnTHbiii paAMoynpaBnneMbiM nnaHep ΧΥΓΟ 5 % ΒΜΚΜΗΓ P3C Φ3Φ 1994 6 
% Ηθμπμοηβτ Mupa no Φ5Ε μ Φ5Α 6, 7 % Peryrerrop M-540 φκρΜω XOEEM 
TPOHUK 7 ·  MoAe/ib-KonHfl c anetcrpOMOTOpHbiM npHBoqoM AI4TOX-62 8, 9
•  BcTpewa aneicrponeTMHKOB b Αμθρμκθ ΚΠΙ4-3ηβκτρΜΚ Φ/iaň 10, 11% Pycc- 
KMM Μοτορ KMfl-2,5 12 % ΠΗβΒΜβΤΜΗβοκΜβ y6npaiomMecfl iuaccn 13 % Mo- 
TopHan paAnoynpaenneMan MOAenb ΠΑΙ/ΙΠΕΡ ΠΑ-18 απβ ποπθτοβ Ha qocyre 
14, 15 % Pe3MHOMOTopHbiň onbATaiíMep LUBAflbEE 16, 17% MeiaTenbHbiíí 
nnaHep PbICb 18, 19 ·  JleTHbie ncnbrraHMfl Manora6apnTHb<x ρβ3ΜΗθΜθτορ- 
Hbix MOAeneň 20 % FlpeAHa3Ha4eHHbiíí απα copeenoBaHnň nnaHep KaTeropnn 
A1 MMK 21 ·  CnopTMBHaa pe3HHOMOTopHan MOAenb CTEfflWK 22, 23 
% ABUALJUOHHAfl TEXHMKA: ToeapA ΑΓΑ-6 Μκστβρ Mannnr3H 24, 25 
% PaAMoynpaenneMbifi 3neKTpornAponn3ep ΜΓΙΟΚ-3 26, 27 % Cnařř^aňp 
Μκ.Β6 1:48 28 % LUnaHm, τργδκΜ, Kaöeno řípu nocrpoňKe nnacTMKOBbix moa©* 
neíí 29 % ΓpyMMaH Φ4Φ-4 BAHflbAKGT 1:72 29 % ΧορτβΗ Xo 229 1:72 30 %

modelář 1/95 LEDEN XLVI
měsíčník pro letecké, plastikové, raketové a lodní modelářství 
Vydavatel: Vydavatelství Magnet-Press, s. p., 113 66 Praha 1, Vladisla
vova 26, tel,: 02/24 22 73 84-92 
Adresa redakce: Jungmannova 24,113 66 Praha 1 
Telefon: 02/24 22 73 84-92; fax: 02/24 22 31 73; 24 21 73 15 
Šéfredaktor: Tomáš SLÁDEK (linka 465)
Redaktor: Jiří RUMÍŠEK (linka 468)
Sekretářka redakce: Jitka MAĎAROVA (linka 468)
Grafická úprava: TORA

Vychází měsíčně. Cena časopisu 22 Kč (27 Sk). Rozšiřuje Vydavatelství 
Magnet-Press a PNS, na Slovensku Magnet-Press Slovakia, Grösslin- 
gova 62, 811 09 Bratislava (tel./fax: 07/36 13 90, 32 30 55-58) a PNS. 
Cena pro předplatitele 17 Kč (24 Sk). Zvýhodněné předplatné zajišťuje 
pouze Vydavatelství Magnet-Press, oddělení administrace, na Slovensku 
Magnet-Press Slovakia. Cena předplatného za pololetí 102 Kč (144 Sk), 
roční předplatné 204 Kč (288 Sk). Firmám a podnikům možnost zaslání 
faktury.
Objednávky do zahraničí přijímá Vydavatelství Magnet-Press, OZO 312, 
Vladislavova 26, 113 66 Praha 1 formou bankovního šeku zaslaného na 
výše uvedenou adresu. Celoroční předplatné časopisu pozemní cestou 62 
DEM (41,50 U$), letecky 93 DEM (62 U$).
Velkoodběratelé a prodejci si mohou časopis objednat za výhodných 
podmínek v odboru velkoobchodu Vydavatelství Magnet-Press, Jungman
nova 24,113 66 Praha 1 (tel./fax: 02/26 12 26).
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní oddělení, inzerce Mo
delář, Jungmannova 24, 113 66 Praha 1, tel.: 02/24 22 73 84-92, linka 
341, fax: 24 22 31 73.
Podávání novinových zásilek povoleno Ředitelstvím pošt Praha č. j. 
5037/1994 z 11. listopadu 1994; RPP -  pošta Bratislava č. j. 80/93 z 23. 
augusta 1993.
Expedice Modeláře 2/1995 začíná 17. února 1995. Uzávěrka Modeláře 
3/1995 (i pro příjem inzerce) je 30. ledna 1995. Pro podání inzerátu do rub
riky Pomáháme si doporučujeme postup popsaný v tomto sešitu.
Sazba Regra, s. r. o., Ostí n. L, tiskne Severografie, Ústí n. L.
Redakcí nevyžádané příspěvky se nevracejí.
© Vydavatelství MAGNET-PRESS Praha INDEX 46 882

Moudrý podnikatel 
myslí na budoucnost

Loňský ročník výstavy Model hobby mě utvrdil v dojmu, že na
ši výrobci a obchodníc i m álo m yslí na m ladé, či spíše děti. Potvr
zuje mi to  i nabídka našich m odelářských obchodů, i když, prav
da, znám především  jen ty pražské.

Je to poněkud zarážející, srovnám-li si to s výrokem  svého 
známého, úspěšného obchodníka  z úplně jiné branže: „N ejlepší 
je š id it děti." Nemyslel to pochopite lně doslova, chtěl tím jen říci, 
že zam ěření na dětskou klientelu se vyplácí. Ostatně čtenáři, 
kteří jsou otcové rodin, určitě  potvrdí, že při napjatém  rodinném 
rozpočtu jsou výda je  na děti poslední, na čem  se šetří. V našich 
krajích je  to prostě zvykem  —  zda správným , či ne, nehodlám  
hodnotit.

Jaká je  ale nabídka našich výrobců? Pominu-li malé tzv. sk lep
ní výrobce, kteří stačí zásobovat pouze jednu, dvě prode jny 
v blízkém  okolí, vyrábě jí malé vystře lovací m odely či jednoduché 
tyčkové m odely na gumu snad jen OBAG (produkce  bývalé Mo
dely), W ipa (série  vystřelovacích m odelů), SB O m ega (Bat na 
gumu), Tritex (vystře lovací Acro-je t) a Igra (trad iční Komár, Stra- 
to).

Při malé sériovosti, jakou m odelářská výroba  u nás zatím  má, 
výroba  takových m odelů m ožná není příliš lukrativní. N icm éně 
rád bych  upozornil, že podobné m odely nabízejí v  podstatě 
všechny velké světové firmy. Určitě se tím neživí, možná, že je 
tato výroba  i ztrátová, ale vyrábě jí je.

Těžko lze předpokláda t, že by se do České repub liky dováže
ly podobné m odely třeba  od Graupnera, kvůli vysoké ceně by 
asi by ly  neprodejné. N icm éně vím, že někteří asijští výrobci na
bízejí b u d  zce la  hotové, anebo velm i snadno sestavitelné m ode
ly —  házecí i na gum u —  efektního vzhledu, a to  za ceny přija te l
né i pro nás.

N ikdo z našich dovozců ovšem  o dovozu těchto  m odelů nebu
de uvažovat, pokud nebude mít zaručen dostatečně velký o d 
byt. Je však smutnou pravdou, že o levné výrobky pro děti neje
ví ve lký zájem ani m odelářské prodejny. Zřejm ě pro ně při velmi 
m além obchodním  rozpětí, které tyto prode jny většinou mají, ne
ní zboží v  ceně pouhých několika desítek korun zajímavé.

Je ověřenou pravdou, uváděnou i v odborné literatuře, že p od 
nik, který neroste, nerozšiřu je výrobu atd., de facto  upadá. K to 
mu, abych mohl zvýšit svou produkci (u obchodníků obrat), m u
sím sam ozřejm ě zvýšit odbyt, a to lze v  podsta tě  dvěm a cesta 
mi: Buď rozšířím teritorium , které svou p rodukcí obhospodařuji, 
anebo zvětším  odběr v daném  teritoriu.

První cesta  platí pro výrobce, kteří, jsou-li je jich m odely dosta 
tečně  kvalitní, mohou najít zahran iční kontrakty. Ostatně to také 
dělají, výroba pouze pro Českou republiku by je asi těžko uživila. 
(N icm éně si nemyslím, že by pro většinu z nich byl dom ácí trh 
zase úp lně nezajímavý.)

V jiné situaci jsou ale m aloobchodní prodejny. Je jich  teritorium  
ohraniču je velikost obce, ve které jsou, dopravní spojení v  obci, 
p řípadně-turistický ruch. (Pomiňme teď  m ožnost rozšíření te rito 
ria reklamou a inzercí.) Pokud tedy ch tě jí zvětšit svůj obrat, zbý
va jí jim  dvě m ožnosti: b uď  stávajícímu počtu zákazníků p roda jí 
více zboží, nebo najdou ve svém  teritoriu zákazníky nové.

První m ožnost je lim itována p la tební schopností zákazníků. 
Nemyslím  si, že by byla velká. Jak znám  m odeláře, většina 
z nich utratí za své hobby tolik, kolik může. Vzroste-li atraktivita 
nabídky, m ožná přehodnotí výběr zboží, ale utratí zase jen tolik, 
kolik může, č ili stejnou částku.

Zbývá  tedy druhá m ožnost —  najít da lš í zákazníky. Je pravda, 
že stoupl poče t lidí, kteří „nevěd í co s penězi", zvolí si m odelář
ství za  svého koníčka a je jim  jedno, co je to  bude stát. Jenže ko
lik se jich  najde? Prozíravý obchodník, či vůbec podnikatel, by 
se pro to  měl snažit přitáhnout k m odelařině děti. V současnosti 
na nich prodejem  jednoduchých  levných m odelů m ožná nezbo
hatne. A le jak  známo, s jíd lem  roste chuť a v budoucnosti, až 
dnešní děti začnou vydělávat, vzrostou i je jich finanční možnosti. 
Dítě, které si dnes koupí Kom ára za pár korun, za nějakých pět, 
deset let dá utržit dvace t tisíc za počítačovou RC soupravu.

Jsem  s podnikate li v m odelářské odbornosti v denním  styku, 
a tak vím, že v  naprosté většině trp í nedostatkem  potřebného ka
pitálu, že si nemohou dovolit zaplňovat sklady levným zbožím  
s pom alým  obratem  atd. N icm éně přesto si myslím, že by leckdy 
mohli pro m ládež udělat aspoň o trochu víc. M oudrý podnikate l 
m yslí na budoucnost. Tom áš S ládek

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  1 1



SPORTOVNÍ KALENDÁŘ FAI PRO ROK 1995
Tento kalendář byl schválen předsednictvem CIAM FAI začátkem prosince 

1994. Během zasedání pléna na jaře letošního roku může dojít k některým změ
nám. Kontaktní adresy na pořadatele jsou k dispozici na sekretariátech Česko
moravského modelářského svazu a na Zväzu modelárov Slovenska.

MISTROVSTVÍ SVĚTA
22. až 28. 7 F1A, F1B, F1C Dömsöd, Maďarsko
22. až 31. 7. F3B Brasov, Rumunsko
11. až 16. 8. F3D Muncie, Indiana, USA
25. 8. až 3. 9. F3A, F3C Kasaoka-Shi, Japonsko
19. až 24. 9. F1E (sen. a jun.)

MISTROVSTVÍ EVROPY
Březno, Slovenská republika

16. až 22. 7. F2A, F2B, F2C, F2D 
(sen. a jun.)

Hradec Králové, Česká republika

24. až 29. 7. F5B Oberpullendorf/Burgenland, Ra
kousko

9. až 17. 9. F4B, F4C Deblin, Polsko
11. až 18. 9. S1A, S3A, S4B, S6A, 

S7, S8E (S+J)
Liptovský Mikuláš, Slovenská re
publika

26. 9. až 1. 10. F1D (S+J)

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽE
Slanic Prahova, Rumunsko

18. 2. F1A, F1B, F1C (SP) Pori, Finsko
18. a 19. 2. F1A, F1B, F1C (SP) Lost Hills, USA
11. a 12. 3. F2D Getafe (Madrid), Španělsko
18. a 19. 3. F1A, F1B, F1C (SP) Frozen Lake Mjosa, Norsko
25. a 26. 3. F3C Guang Zhou, Čína
14. až 16. 4. F3A Wangaratta, Austrálie
14. až 16. 4. F1H, F1G, F1H-N (SP) Wolmirsleben, SRN
14. až 16. 4. F2A, F2B, F2C, F2D Vidreres (Girona), Španělsko
14. až 17. 4. F1A, F1B, F1C (SP) Canowindra, Austrálie
27. až 30. 4. F3F Raná u Loun, Česká republika
29. až 30. 4. F1A, F1B, F1C Bendigo, Austrálie
29. a 30. 4 F3B Herten, SRN
29. 4. až 1.5. F3A Ota, Portugalsko
30. 4. F1E (SP) Raná u Loun, Česká republika
5. až 7. 5. F1A, F1B, F1C (SP) Sazená, Česká republika
6. a 7. 5. F2A, F2B, F2C Pienes- Landres Lorraines, Francie
13. a 14. 5. F2D Tautenhein, SRN
13. a 14. 5. F2B, F2C Madrid, Španělsko
25. až 28. 5. F5A, F5B, F5C, 

velké kluzáky
Pfáffikon, Švýcarsko

26. až 28. 5. F2A, F2B, F2C Breitenbach, Švýcarsko
27. a 28. 5. F1A, F1B, F1C Dömsöd, Maďarsko
27. a 28. 5. F5D-400, F5B Solar, 

F5B-E
Recklinghausen, SRN

27. a 28. 5. S4A, S6A, S9A, 
S8E (SP), S8E/P

Sazená, Česká republika

1. až 4. 6. F2A, F2B, F2C, F2D Kyjev, Ukrajina
2. až 4. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Lučenec, Slovenská republika
3. a 4. 6. F5D Melzno (Miláno), Itálie
3. a 4. 6. F3A Romilly-sur-Seine, Francie
3. až 5. 6. F2A, F2B, F2C Saint-Étienne, Francie
3. až 5. 6. F3I Othée, Belgie
4. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Cambrai, Francie
8. až 11. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Chrudim, Česká republika
9. až 11. 6. F2A, F2C, F2D Sebnitz, SRN
9. až 11.6. F1E (SP) Cluj Naoca, Rumunsko
11. 6. F3A Zamora, Španělsko
10. až 11. 6. F3D Mělník, Česká republika
16. až 18. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Krakov, Polsko
16. až 18. 6. S4B, S6A, S8E (SP), 

S8E/P
Pezinok, Slovenská republika

17. a 18. 6. F3A Klagenfurt, Rakousko
17. a 18. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Ocana, Španělsko
23. až 25. 6. F1A, F1B, F1C (SP) Alantajo, Portugalsko
23. až 25. 6. F1B, F1C, F1G, 

F1H (SP)
Houthalen-Helchteren, Belgie

24. a 25. 6. 
24. a 25. 6. 
24. a 25. 6. 
24. a 25. 6. 
24. až 26.6. 
30. 6. až 2. 7. 
30. 6. až 2. 7. 
30. 6. až 2. 7. 
1. a2. 7.
1. a 2. 7.
1. a 2. 7.
1. a 2. 7.
3. a 4. 7.
7. až 9. 7.
7. až 9. 7.
8. a 9. 7.
8. a 9. 7.
8. až 10. 7.
8. až 15. 7. 
15. a 16. 7. 
15. a 16. 7. 
15. a 16. 7. 
22. a 23. 7.
27. až 29. 7.
28. až 31. 7.
4. až 6. 8.
10. 8.

12. 8.

12. a 13. 8. 
12. a 13. 8. 
12. a 13. 8. 
12. až 14. 8.

17. až 19. 8.

18. až 20. 8.
18. až 20. 8.
19. a 20. 8. 
19. a 20. 8.
25.8.
25. a 26. 8.

26. a 27. 8. 
26. a 27. 8. 
26. a 27.8.
1. až 3. 9.
2. a 3. 9.
8. až 10. 9.
10.9.
11.9.
15. až 17. 9.

16. a 17. 9.
17.9.

F1D, F1D Beginner, EZB 
F5B, F5B-10, F5D 
F3J
F2A, F2B, F2C,F2D 
F3J
F1H, F1G, F1K, F1J 
F1A, F1B, F1C (SP)
S6A, S7, exp. (SP)
F2B,F3A 
F3B
F3A,F5A 
F3A
F1A, F1B, F1C (SP)
F2A, F2B, F2C, F2D 
F3J
F1A, F1B, F1C (SP)
F3A
F1A, F1B, F1C 
F3I

F3J
F5B, F5B-10 
F1E
F1A, F1B, F1C 
F1A, F1B, F1C (SP)
F1E
F1E (SP)
F2A, F2B, F2C 
F5D
F5B-10, F5B-J 
F1A, F1B, F1C. F1H,
FIG, F1J, F1K 
F1A, F1B, F1C, F1G,
FIH. F1J, F1K (SP)
F2A, F2C
F4D, F4E, F4F, Pistácio

Orleans, Francie 
Nesvačily, Česká republika 
Lesce, Slovinsko 
Pécs, Maďarsko 
Gisy-les-Nobles, Francie 
Gliwice, Polsko 
Rinkaby, Švédsko 
Bardejov, Slovenská republika 
Ocana, Španělsko 
Amay, Belgie 
Reichenburg, Švýcarsko 
Bratislava, Slovenská republika 
Rinkeby, Dánsko 
Lisabon, Portugalsko 
Chotěbof, Česká republika 
Middle Wallop, Velká Británie 
Lichtenštejnsko 
Kyjev, Ukrajina 
Cheval Blanc, Francie 
Regensburg, SRN 
Dömsöd, Maďarsko 
Martin, Slovenská republika 
Oberpullendorf, Rakousko 
Tarjan/Tatabanya, Maďarsko 
Dömsöd, Maďarsko 
Sibiu, Rumunsko 
Karneralm, Rakousko 
Karneralm, Rakousko 
Pépinster, Belgie 
Ambri, Švýcarsko 
Hannover, SRN 
Beauvoir-sur-Niort, Francie

Thouars-Noizé, Francie

Gyula, Maďarsko 
Maastricht, Holandsko

F3A
F3J
F1H, F1K, F1G, F1H-N 
F1A, F1B, F1C, F1G, 
F1H, F1J(SP)
F2B, F4B
F1A, F1B, F1C (SP) 
F2B,F4B
F1A, F1B, F1C (SP)
F1K, C02 makety 
S7
F2A, F2B, F2C 
F3A
F1A, F1B, F1C, F1H 
(SP)
F2A, F2B, F2C 
S6A, S8E (SP)

Krnov, Česká republika 
Herentals, Belgie 
Wolmirsleben/Cochstedt, SRN 
Near Beersheba, Izrael

Wierzawice, Polsko 
Wolmirsleben/Cochstedt, SRN 
Breitenbach, Švýcarsko 
Zulpich, SRN 
Spitzerberg, Rakousko 
Muszyna, Polsko 
Lugo di Romagna, Itálie 
Valencia, Španělsko 
Járpas, Švédsko

Rouille, Francie
Liptovský Hrádok, Slovenská republi
ka

22. až 24. 9. S8E (SP)
23.9. F1E (SP)
30.9. F1H, F1K
2. a 3.10. F1D
6.10. F1K
6. až 8.10. F2A, F2B, F2C, F2D
7. a 8. 10. F3A, F5A, F5B-10, F5D
13. až 15. 10. F1E (SP)
14. a 15.10 F1A, F1B, F1C, F1G,

F1H, F1J (SP)
20. až 22.10. S6A, S8E (SP)

Rybnik, Polsko 
Březno, Slovenská republika 
Zalaegerszeg, Maďarsko 
Slanic-Prahova, Rumunsko 
Dömsöd, Maďarsko 
Valladolid, Španělsko 
Pécs, Maďarsko 
Spaichingen, SRN 
Sacramento, USA

Oberkulm, Švýcarsko

Konference leteckých modelářů
V sobotu 1. řfjna minulého roku se konala 

v Hradci Králové konference leteckých modelá
řů. Možnosti vyslat na jednání delegáta využilo 
46 klubů. Původně se měla konference konat již 
na jaře, ale pro malý zájem klubů byla odsunu
ta na pozdější termín.

S činností rady Českomoravského klubu le
teckých modelářů (ČMKLeM), s financováním, 
s poznatky z práce CIAM FAI a se zaměřením 
Českomoravského modelářského svazu sezná
mili delegáty pánové Pavlík, Navrátil, Šaffek 
a Koudelka; na jejich vystoupení navázali trené
ři jednotlivých kategorií. Všichni přítomní tak vy

slechli ucelenou informaci o dění v minulém ob
dobí a slyšeli také mnohé náměty pro budoucí 
činnost.

Ing. Pavlík, odstupující předseda ČMKLeM, 
připomněl delegátům podmínky, v nichž rada 
pracovala. Česká modelářská organizace pře
vzala po rozpadu federace a zániku ČSMoS řa
du nových činností — od zastupování modelá
řů v mezinárodní organizaci FAI až po zajišťo
vání reprezentace České republiky. To vše 
v nových podmínkách — bez okresních mode
lářských rad i bez mnoha obětavých a schop
ných funkcionářů, kteří využili změn probíhají

cích ve společnosti a uplatňují své schopnosti 
v jiných oblastech. Konkrétní dopad této situa
ce se pak projevil i v samotné radě — příliš vel
ký počet jejích členů (po kooptaci členů býva
lého „federálu") byl brzdou pružného a efektiv
ního jednání. Ještě větším problémem se pak 
stal přenos informací do klubů a především 
k samotným členům. Také částečné podcenění 
systematické práce s pravidly zapříčinilo sou
časný neuspokojivý stav jak u pravidel FAI, tak 
u národních pravidel. Na to úzce navazuje na
rušení dřívějšího pravidelného školení rozhod
čích.

Oblast reprezentace se přes změnu financo
vání podařilo zvládnout. Důkazem toho jsou ti
tuly mistrů světa a Evropy a medaile družstev 
i jednotlivců v mnoha kategoriích.

2 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  2



V diskusi vystoupilo několik delegátů. Z jejich 
příspěvků bylo zřejmé, že jim osud leteckého 
modelářství není lhostejný, i když jednoduchý 
návod na to jak dál, nemá nikdo. Konkrétním 
příspěvkem byl návrh p. Vosáhla na rozlišování 
výkonnostních stupňů leteckých modelářů a na 
jejich evidenci. Tímto materiálem se bude dále 
zabývat nově zvolené předsednictvo ČMKLeM.

Jeho členy byli zvoleni pánové:
— ing. Tomáš Bartovský, člen LMK Praha 6 

(kalendář soutěží, pravidla FAI);
— František Doupovec, předseda LMK Brno 

III (modelářství mládeže);
— ing. Otakar Pavlík, člen LMK Mladá Bole

slav (pravidla ČR, org. řád soutěží včetně mist
rovství ČR);

— Otakar Šaffek, člen MK Modelář (zástupce 
v CIAM FAI, mezinárodni soutěže);

— Jaroslav Vosáhlo, člen LMK Pečky (evi
dence a administrativa);

— ing. Vojtěch Zima, člen LMK Flranice 
(mistrovství ČR, spolupráce s kluby);

— Jarosjav Urbánek, člen MK Čhrudim — 
předseda ČMKLeM (finanční záležitosti, repre
zentace ČR).

Kandidátem na člena kontrolní komise 
ČMMoS byl zvolen p. Jiří Nohel, člen LMK Rou- 
sínov.

Model Air Show 1995
Jak jste měli možnost dočíst se v Modeláři 

9/94, náš LMK č. 268 Rakovník připravuje pro 
příští rok modelářskou Air Show.

Zaznamenali jsme již první ohlasy na tuto vý
zvu, a proto pokládáme za nutné sdělit ještě ně
kolik doplňujících skutečností.

Někteří zájemci o účinkování správně odha
dli, že půjde o takovou „Modelářskou Roudnici". 
Ano, je to přesně tak, celá akce by měla být 
vlastně takovou menší sestrou té skutečné „Me
morial air show" a netajíme se tím, že z roudnic
kých zkušeností budeme při organizaci naší Air 
Show vycházet a prezident Roudnického aero
klubu pan V. Dvořák by s námi měl být v průbě
hu akce na Rakovnickém letišti.

Termín konání Model Air Show 1995 byl sta
noven na 4., 5. a 6. srpna 1995.

DO KALENDÁŘE...
Volné modely —  veřejné soutěže
■  14. 1. Svitavy, Fl (I. kolo zimní ligy) — 
ODDM, Lanškrounská 4, 568 02 Svitavy
■  14. 1. Otrokovice, A1, A3 — J. Gablas, Tra- 
plice 57, 687 04 Traplice
■  15. 1. Kroměříž, A1, A3 — Julius Hladil, 
Gen. Svobody 17, 767 04 Kroměříž
■  15.1. Otrokovice, A3 — J. Gablas, Traplice 
57, 687 04 Traplice
■  21. 1. Písek, H — Jan Choulík, Kocínova 
1979, 397 01 Písek
■  2 1 .1. Skalice, A1 (I. a II. kolo Skalické zimní 
ligy) — Milan Drobisz, Skalice 246, 739 08 
Skalice
■  21.1. Slaný, A3 — Václav Fuxa, Smečenská 
775, 274 01 Slaný
■  22.1. Praha-Letenská pláň, Fl (I. kolo Zimní
ligy)
■  2 2 .1. SMT Ftavířov, H-hal (max. 300 mm) — 
Modelklub Ftavířov při SMT, Jaromír Flerman, 
Kudeříkové 14, 736 01 Flavířov
■  22.1. Uničov, Η, A1, A3 (I. kolo ligy) — Zde
něk Havlíček, Havlíčkova 628, 783 91 Uničov
■  25. 1. Raná, Η, A1, A3 — Miloslav Necha- 
nický, SNP 2063, 440 01 Louny
■  28. 1. Svitavy, Η (II. kolo zimní ligy) — 
ODDM, Zdeněk Uher, Lanškrounská 4, 568 02 
Svitavy
■  29.1. Bechyně, H — Václav Tonder, Obrán
ců míru 308, 391 65 Bechyně
■  29. 1. Letiště Kladno, H — Fiadoslav Čížek, 
Žilinská 160, 273 01 Kamenné Žehrovíce
■  29.1. Liberec, F1A (I. kolo Ještědského po
háru) — Jiří Šimek, Selská 19, 460 01 Liberec 
12
■  4. 2. Hranice, A1 (III. kolo Hranické ligy) — 
Ing. Vojtěch Zima, Smetanovo nábř. 1840, 
753 01 Hranice
■  4. 2. Hostomice, Η, A1, A3, F1A, C 02 — Jo
sef Horký, Žižkova 1074, 263 01 Dobříš

Před novým předsednictvem stojí řada úko
lů. Většina z nich je obsažena v přijatém plánu 
činnosti.

Prvním úkolem je změna struktury nejvyššího 
orgánu a na to navazující změna systému prá
ce. Předsednictvo ustaví odborné komise, kte
ré budou řídit letecké modelářství ve svěřeném 
úseku. Zároveň předsednictvo jmenuje členy 
a předsedy (šéftrenéry) komisí. Šéftrenéři se 
nebudou zúčastňovat schůzí předsednictva 
pravidelně — pouze na pozvání a s hlasem po
radním.

Mezi další důležité úkoly zařadila konference 
koordinaci vrcholných soutěží na území ČR 
a přijetí jednacího řádu ČMKLeM. Vážným pro
blémem zůstává informovanost členské základ
ny. Zde se jednoduché řešení nenabízí. Předat 
informace členům přes nefungující radu pří
slušného klubu je možné například individuál
ním zasíláním materiálů. To však u části mode
lářů narazí na odpor kvůli finančním nákladům. 
Možností je jistě více a věřím, že i čtenáři při
spějí svými náměty. Jednou z nich bude i pravi
delná rubrika, kterou časopis Modelář zavádí 
od roku 1995. Šéfredaktoru p. Sládkovi za to 
patří dík nejen předsednictva ČMKLeM, ale jis
tě i čtenářů.

Jaroslav Urbánek, předseda ČMKLeM

Vzhledem k tomu, že akce se koná v průběhu 
hlavní letní sezóny, nechceme nic ponechávat 
na poslední chvíli, především otázku ubytování 
účinkujících, a proto termín uzávěrky přihlášek 
je stanoven na 30. dubna 1995.

Kdo se přihlásí po tomto termínu, riskuje, že 
bude odkázán pouze na vlastní stan na letišti, 
že nebude mít zajištěn volný vstup na II. letecký 
bál nebo nebude moci vystoupit v hlavním leto
vém programu.

Případné další zájemci o účinkování žádáme, 
aby sdělili na kontaktní adresy tyto údaje: Jmé
no a příjmení, bydliště, příp. telefon. Typ letounu 
(modelu, se kterým budou vystupovat). U RC 
modelů kmitočet a kanál RC soupravy, počet 
osob doprovodu.

Kontaktní adresy: Ing. Jaromír Hoblík, Kušto- 
va 277, 269 01 Rakovník; Rané Čamý, Luben- 
ská 260, 269 01 Rakovník, tel. 0313/24 78.

■  4. 2. Hranice, A1 (III. kolo Hranické ligy) — 
Ing. Vojtěch Zima, Smetanovo nábř. 1840, 
753 01 Hranice
■  11. 2. Skalice, A1 (IV. kolo Skalické zimní li
gy) — Milan Drobisz, Skalice 246, 739 08 Ska
lice
■  11. 2. Skalice, A1 (III. kolo Skalické zimní li
gy) — Milan Drobisz, Skalice 246, 739 08 Ska
lice
■  11.2. Havířov, H (dvousoutěž) — Modelklub 
Havířov při SMT, Jaromír Herman, Kudeříkové 
14, 736 01 Havířov
■  11. 2. Svitavy, Η (III. kolo zimní ligy) — 
ODDM, Zdeněk Uher, Lanškrounská 4, 568 02 
Svitavy
■  11.2. Klenčí pod Čerchovem, H, A1, A3 — 
Ing. Zdeněk Drbal, Klenčí 246, 345 34 Klenčí 
pod Čerchovem
■  12.2. Jičín, Η (II. kolo Kopidlenské ligy H) — 
Otakar Lachman, Husova 183, 507 32 Kopidl
no
■  12. 2. Jičín, Η (I. kolo Kopidlenské ligy H) — 
ing. Milan Šafler, Husova 183, 507 32 Kopidlno
■  12. 2. Uničov, Η, A1, A3 (II. kolo ligy) — 
Zdeněk Havlíček, Havlíčkova 628, 783 91 Uni
čov
■  18.2. Písek, H, A1, A3 — Jan Choulík, Kocí
nova 1979, 397 01 Písek
■  18. 2. Břeclav, A3 — Pavel Navrátil, Havlíč
kova 774, 691 45 Podivín
■  18. 2. Slaný, H — Václav Fuxa, Smečenská 
775, 274 01 Slaný
■  19. 2. Břeclav, H3 — Pavel Navrátil, Havlíč
kova 774, 691 45 Podivín
■  19. 2. Hoškovice, Η (IV. kolo Severní ligy H) 
— Jiří Šimek, Selská 19, 460 01 Liberec 12

RC modely— veřejné soutěže

■  7.1. Slatina, RC V2 — Bedřich Tkaný, Dem- 
lova 6, 613 00 Brno

Bohumír Feigl
Bohuš —  ako ho familiárně oslovuje nie- 

len rodina košických modelárov — sa naro
dil před šesťdesiatimi rokmi v kolíske čsl. le
teckého priemyslu, v Prahe. Po absolvovaní 
základného vzdelania sa ako technický typ 
člověka přihlásil na štúdium odborného uči- 
lišfa Adamovských strojarní, ktoré úspěšně 
ukončil v roku 1949. To už mal za sebou aj 
prvé modelářské kroky, a tak je samozřej
mé, že základnú vojenskú službu vyměnil za 
přihlášku do leteckého technického učilišfa, 
ktoré v Liptovskom Hrádku ukočil v roku 
1958. Dostal sa tak nielen ako drakár k lieta- 
dlám MiG-15 a k dalším typom, ale tiež 
prostredníctvom modelářského krúžku aj do 
aktívneho športového diania.

V roku 1957 lietal na majstrovstvách světa 
volných modelov v Mladej Boleslavi proxy 
v kategorii F1A za australského reprezen
tanta R. H. Howieho. Novým domovom sa 
mu stali Košice, kde začal robit' u leteckého 
parku Košickej letky a založil si tiež rodinu.

Učaril mu nielen pach spáleného kerosé- 
nu, ale tiež spaliny, hluk a vrtulové víry mo
delářských motorov. Stál preto při zrode 
miestneho U-klubu a pri organizácii prvých 
majstrovstiev Slovenska.

V roku 1966, po zrušení letky, nastupuje 
ako m ajste rdo  ústredných dielní automati- 
zácie vo VSŽ Košice, kde doposud riadi ko
lektiv kovoobrábačov v jemnomechanické) 
dielni.

To už má za sebou mnoho dalších prete- 
kov —  majstrovstiev ČSSR v upútaných mo- 
deloch, v akrobatoch je úspěšný i na II. maj
strovstvách Slovenska v Košiciach.

Bohuš tiež aktivně pomáhal pri výstavbě 
kruhovej dráhy v Košiciach, ktorá bola prvá 
na Slovensku. Kromě upútaných akrobatov 
sa Bohuš spolu so svojím klubovým kole- 
gom Ondrejom Henkrichom aktivně věnova
li i týmovým modelom, kde tiež dosiahli 
mnohých úspechov, V roku 1970 sa zúčast
nil majstrovstiev ČSSR aj v kategorii upúta
ných makiet, kde so svojím Fokkerom D-VII 
obsadil osmé miesto. Další Bohušovou 
úspěšnou maketou bola „Boská" BH-9, so 
ktorou dosiahol tiež množstvo úspechov, 
a to aj na medzinárodnom poli —  v roli štát- 
neho reprezentanta v kategorii F4B.

Všetky tieto úspěchy sa odrazili i v umies- 
tení v žebříčku najlepších pretekárov ZMoS, 
kde bol po mnohé roky veimí úspěšný.

V roku 1989 Bohuš ukončil dlhú a úspeš- 
nú pretekárskú kariéru v upútaných mode
lov a přesedlal na rádiom ovládané motoro
vé modely, kde uňho majú dominantně po- 
stavenie predovšetkým dvojplošníky. Lieta 
s nimi nielen rekreačne, ale ako člen košic- 
kého aeroklubu sa zúčastňuje mnoha pro- 
pagačných vystúpení, například na letec- 
kom dni v Košiciach začiatkom septembra 
1994. Toto Bohušovo vystúpenie však bolo 
niečím výnimočné —  množstvo gratulantov 
z radu přítomných modelárov mu blahopřálo 
k šiesfdesiatym narodeninám, ktoré v sep- 
tembri oslavil. K týmto blahopřáním sa při
pojujeme spolu s rodinou aj my, další mode
láři a spolupracovníci, a prajeme mu pevné 
zdravie a mnoho šťastných pristatí. L. V.

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  3 3



■  Symbolickým startem na Nový 
rok přivítali modeláři novou sezó
nu. Létalo všechno, co mělo kříd
la, a éter byl přesycen kmitočty 
modelářských radiostanic. I já 

přeji všem v novém roce 1995 krásné sou
těžní polétání i létání jen tak, pro potěšení. 
Ať se vám daří...
■  Kalendář soutěží slibuje bohatou sezó
nu. Jedinou černou tečkou je mistrovství 
Čech a Moravy v kategorii RC V2. Nekoná 
se. Nenašel se totiž pořadatel, a to ani 
přes vyzvání v Informacích ČMMoS 
a v Modeláři; odezvu nevyvolalo ani mých 
pětadvacet dopisů, jež jsem odeslal vy
braným klubům. Naopak děkuji modelá
řům z Chotěboře, kteří uspořádají mistrov
ství České republiky v kategorii F3J, a ing. 
P. Cejnarovi, který se za svůj klub uchází 
o pořádání mistrovství v roce 1996 na le
tišti v Soběslavi. Další tři odpovědi svědčí 
o krizi v dříve silných klubech: Není dosta
tek modelářů ochotných se na pořádání 
podílet. Škoda. Stále uvažuji o seriálu 
alespoň čtyř soutěží se zápočtem dvou 
nebo tří. Kde pak hledat tolik pořadatelů? 
Napište mi svůj názor k takovému seriálu 
a už nyní můžete uvažovat o pořádání 
příštích mistrovství.
■  Pěkný dárek k vánocům jsem dostal od 
pana R. Čermáka z Kutné Hory (Štefániko- 
va 556, tel. 0327/742 83). Videokazetu-re- 
portáž z mistrovství České republiky 1994 
v kategorii F3J ve Zbraslavicích. Přesto, 
že sám není modelář, podařilo se mu na
točit pěkný dokument a trvale uchovat 
vzpomínky na krásné dny vrcholné soutě
že. Zájemci si mohou na uvedené adrese 
kazetu objednat.
■  Technika kráčí mílovými kroky! Bonbó
nek absolutně špičkové techniky uvedla 
na trh firma Simprop elektronik. Je to 
FM/PPM miniaturní ΝΑΝΟ přijímač, který 
určitě využijí příznivci tichého letu pro ka
tegorie Enduro, RC házedel nebo elektro- 
letu s pohonem motorem 400. Při rozmě
rech 48x22x11 mm a hmotnosti 14 g včet
ně konektorů toho umí hodně. Je dodáván 
na trh v pásmech 35 a 40 MHz pro sou
pravy Simprop a Multiplex jako sedmika- 
nál, pro Graupner a Futaba jako pětikanál. 
Squelch obvod omezuje při odpojení vysí
lače nekontrolovaný pohyb serv, jenž je 
nepříjemný u miniaturního přijímače Web- 
ra.
■  V katalogu novinek Robbe je také sen
zace: Pro soupravy Futaba FC-28 V3 
a 1024 9 Z je dodáván vysílačový VF mo
dul a přijímač PCM s dvojitým směšová
ním s označením PLL syntetizér. Kromě 
známých předností není potřeba obstará
vat výměnné krystaly. Požadované kmi
točty se nastavují na dvou otočných přepí
načích šroubovákem. To dovolují velmi 
přesné teplotně a napěťově stabilní reso- 
nanční obvody tak, jako by měl každý ka
nál svůj krystal. Se zárukou. Zatím je v ka
talogu uveden přijímač v pásmu 35 MHz 
s možností přestavět devět kanálů. Při roz
měrech 65x37,5x25 mm je jeho hmotnost 
56 g a jmenovitý proudový odběr 40 mA.

V Jaroslav SU CHO M EL

v -------v------
Příznivcům 
tichého letu

RC V2 a F3J v LMK Česká Třebová
C hcem e napsa t pá r řádků  o ka tego 

riích RC V2 a F3J, ja k  nás k tom u vyzval 
pan Suchom el v  M ode lá ři 9 /1994. V na 
šem  k lubu  se m ode lům  tě ch to  ka tegorií 
věnu jem e už řadu let.

Z a  jednu  sezónu se zúčas tn ím e  asi 
dva ce ti soutěží. P ravide lně  nás na ně 
je zd í sedm , takže  vě tš inou  nen í nouze 
o  pom ocn íky  a  ze jm éna  takzvané  řa d i
če, c o ž  jsou  dů lež ité  osoby. Ne proto, 
a b y  rad ili: „ to č  levou" nebo  „toč  p ra 
vou", a le  proto, a by  in form ovali, co  se 
ve  vzd u ch u  dě je , nap řík lad  „v levo  m o
d e ly  klesají, asi je  tam  d íra " nebo  „v p ra 
vo  za č ín a jí toč it, asi tam  něco  bude".

O sty lu a ta k tice  lé tání se těžko  píše, 
snad  jen krátce: K dyž m ám e m odel 
a lespoň  ve  s labé  te rm ice , toč ím e  ho 
v  ní tře b a  devě t m inu t a nespo léhám e 
na to, že  b y  m oh lo  být někde  něco  le p 
šího. Také je  tře b a  se nebá t jít takzvaně 
za  hlavu, a le sam ozře jm ě  s jis to tou, že 
do le tím e  zp ě t na cíl.

O tom , ja k  m á  vyp a d a t m ode l p ro  ty to  
ka tegorie , by lo  napsáno  už m noho. 
V našem  klubu  lé tám e s m od e ly  k la s ic 
ké kons trukce  o rozp ě tí ko lem  tří m etrů 
a  hm otnosti do  1,8 kg. Je d in ý  z  nás, 
kdo  lé tá  s m ode lem  m ode rn í kon ce pce  
(křidé lka , rozpě tí 3 ,5  m, hm otnost 2,7 
kg), je  jun io r M icha l Vágner. Je  p ravda , 
že  s tím to  m ode lem  ob lé tá  v íce  p ros to 
ru p ři h le d á n í te rm iky, jenom že  zároveň 
ta k  s louží soupeřům  jako  sonda. N evý

hodou je, že ud rže t m ode l té to  k o n ce p 
ce  jen ve  s labé  te rm ice  je ve lice  o b tíž 
né. Rozdíl v  p řis táván í obou  typů  m ode 
lů ne jlépe  porovnám e, když  se p o d ívá 
me, ja k  p řis tává  Ja rd a  T upec . P ráce 
s k lapkou  je o bd ivuhodná , m ode l se té 
m ěř zastaví, p ak  se zase  pom alu  roz le 
tí; tom u se říká sb írán í v te řinek  a u m o
de lů  s vě tš í hm otností je  nem yslite lné. 
M noho m ode lá řů  se dom nívá , že ty to  
ka tegorie  p os tupně  sp ě jí ke ka tegorii 
F3B, a že je nevyhnute lné  m ít kom pozi- 
tový  m ode l, m a lá  se rva  v  kříd lech  
k o v lá d á n í k řidé lek  atp. Z našich  vý
s ledků  je  však jasné, že tom u zatím  tak 
není.

Ještě  b ych  se vrátil k o tázce  pana  
S uchom ela  ve zm íněném  M ode lá ři 9: 
„Je  to  vy lé tanost, nebo  d o b rá  souhra  
ko lektivu?" U rč itě  je  to obojí. T rénova t 
chod ím e  až třik rá t týd n ě  a dů lež ité  je 
nejít sám , ale m ít se s kým  porovnat. 
Jdem e-li sam i, m ůžem e si říci, že „tam  
n ic  neby lo ", a le když  v id ím e, že jiný  
m ode l létá, b udem e  h leda t ch yb u  jinde . 
Také d e b a ty  o tom , kde kdo  udě la l ch y 
bu, jsou přínosné. O  p rů běhu  soutěže 
se u nás d isku tu je  ješ tě  týden.

V k lubu  m ám e také nové m ode lá ře , 
kterým  p ředávám e  své zkušenosti, 
a ta k  věřím e, že o bě  ty to  ka tegorie  bu 
dou  mít č ím  dá l v íce  přízn ivců , k te ří se 
budou  scháze t na soutěžích.

J. K adlec, LM K  Č eská T řebová

Není krystal 
jako krystal

i když souhlasí označení kanálu. To asi 
zjistil již nejeden modelář. Většina výrobců 
užívá různá zapojení oscilátorů, která vyža
dují tomu odpovídající krystaly. Potřeboval 
jsem použít krystaly Robbe (Futaba) ve vy
sílači Hitec Focus 6. Samozřejmě, že kmi
taly na jiném kmitočtu. Vysílač pracoval 
v pásmu 35 MHz a krystaly Robbe kmitaly 
o téměř 6,5 kHz níž. Protože jsem je chtěl 
používat i v jiném vysílači, zhotovil jsem 
„redukci".

Pokud bychom chtěli krystaly používat 
pouze v jediném typu vysílače, můžeme 
krystal upravit podle obrázku 1. Ze starého 
zničeného nebo nepoužívaného krystalu 
sejmeme po ohřátí kryt. Odštípneme těsně 
u krystalového výbrusu vývody, ke kterým 
je připevněn. Spodní díl držáku 1 připájíme 
jedním vývodem ke krystalu 2. Mezi druhý 
vývod zapájíme kondenzátor 3, nejvhod
nější je miniaturní slídový, nemáme-li jej, te
dy keramický. Pro krystal Robbe a vysílač 
Focus 6FM v pásmu 35 MHz vyhovovala 
hodnota 39 pF. Po přezkoušení funkce ce
lek zalijeme Epoxy 1200 nebo polyetylé
nem z roubíku tav ič i pistole.

Chceme-li krystal užívat i v jiném vysíla
či, zhotovíme si redukci podle obrázku 2. 
Místo krystalu je použit dvoupólový konek
tor (samice) Modela 2, do nějž se krystal 
zasouvá. Redukce je opět zalita.

Kondenzátorem zapojeným v  sérii s krys
talem se km itočet zvýší. Dojde sice i ke

změně kmitočtového zdvihu, ale prakticky 
bez negativních důsledků.

Potřebujeme-li naopak kmitočet snížit, 
musíme místo kondenzátoru použít indukč- 
nost, tedy cívku navinutou nejlépe na mi
niaturním toroidním feritovém jádru.

Je to například při použití krystalů Robbe 
ve vysílači Conrad FM-SS-Profi 7/14, kde 
kmitají na vyšším kmitočtu. Protože k této 
úpravě je třeba mít kromě jiných přístrojů 
digitální měřič kmitočtu (nejméně šestimíst
ný), budeme se muset pravděpodobně ob
rátit na známého radioamatéra, aby nám 
úpravu provedl. Odchylka kmitočtu od kmi
točtu kanálu nesmí být větší než 3 kHz. 
Proto je třeba kontrolovat kmitočtový zdvih, 
aby tato mez nebyla překročena. Výše po
psané úpravy neplatí jen pro krystaly Rob
be, ale všeobecně. Snad tímto návodem 
pomohu alespoň některým modelářům 
vlastnícím různé krystaly.

Krystaly od tuzemského výrobce, které 
odpovídají kvalitou zahraničním, můžeme 
zakoupit na adrese: KRYSTALY, a. s., 
Okružní 1144, 500 03 Hradec Králové, tel. 
049/450 07. Krystal v pásmu 27 MHz stojí 
110 Kč, v pásmu 35 MHz 120 Kč a v  pás
mu 40 MHz je pořídíme za 130 Kč (ceny 
platné v říjnu 1994).

Jaroslav Kroufek

4 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  4



\ ______ ^ i\\  ^

_ b.2 -
1

AO 80

---
oo - /

KLUZÁK HUGO KONSTRUKCÍM TOMÁŠ p o s p íš il , k r u p k a

HUGO
je malý RC kluzák, nenáročný na stavbu 

a materiál. K jeho postavení postačí pouze ně
kolik zbytků balsy ze stavby předešlých mode
lů. Pouze na trup je třeba jedno celé prkénko 
tvrdší balsy tl. 2 mm, pokud nechceme nasta
vovat zbytky. Navíc tento model snese hrubší 
začházení. Jeho doménou je mírný svah, kde 
se již při malém vánku udrží nezvykle dlouho 
ve vzduchu. Při použití malého gumicuku si 
však zalátáte velmi dobře i na minimálním pro
storu. Jedinou nevýhodou Huga (i když dnes 
již nikoli nepřekonatelnou) je použití dvou mini 
nebo mikroserv a malých NiCd článků.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v mm):
KiTdlo je nedělené, k trupu se váže gumou. 

Profil je vlastní, vycházející z osvědčených ty
pů prošlých úpravou „klasickou českou pivní 
cestou" (pečlivě vybraný a nakreslený profil se 
upravuje při současné konzumaci oblíbené 
značky piva až do doby, kdy přítomní kolegové 
modeláři projeví značnou nevůli k jeho tvaru). 
Celé křídlo i ostatní díly modelu byly lepeny 
pouze Kanagomem.

Žebra jsou z balsy tl. 1,5 až 2, náběžná část 
pak z pásnic balsy tl. 2 a šíře 10. Odtoková 
část je zhotovena z balsy tl. 3 až 4, náběžná liš
ta o průřezu 3x5 je smrková. Pásníce nosníku 
jsou smrkové, nejlépe o průřezu 3x3. V střední 
části křídla jsou pásnice vylepeny balsovými 
stojinami o tl. 1 až 2. Centroplán je shora vyle
pen balsou tl. 1,5 nebo aspoň pásem kladívko
vé čtvrtky. Po potažení nalepíme ještě na střed 
v místě odtokové lišty výztuhu z tvrdé balsy tl. 1 
nebo překližky proti otlačení vázací gumou.

Křídlo je potaženo bud celé tlustým Model- 
spanem, nebo střed tlustým a uši tenkým Mo-

delspanem. Stejně vhodný je i potah z Mikalerý- 
ty. Lakováno je křídlo obvyklým způsobem. Na \  
obou,uších je negativ 4 mm.

Trup je stavěn celý z balsy tl. 2 bez výrazné-- . 
ho vyztužení, pouze bočnice jsou v krajích 
zpevněny pásky balsy tl. 2. Přepážky jsou zho
toveny z překližky používané na bedýnky od 
ovoce. Ze stejného», materiálu je i lože serv. 
Přední část to jp tóe vytvarována ze slepených 
zbytků baláy nebo i z kousku dřevotřísky, která 
k tomutoúčelu zcela vyhovúje. Nemusíme pak 
mnoho dovažovat.

Trup je laKpvárv-ďpolepen opět Modelspa 
nem nebo Mikaléntou. Pokud nemáme tyto po
tahové papíry, použijeme hedvábný papír na 
balení květin, nebo ten nejtenčí balicí papír 
(v nouzi i novinový). Celý trup pak tence nastří
káme nitrocelulózovou barvou v odstínu dle 
vlastního výběru. Pokud polepíme trup jen ten
kým potahovým papírem, nalepíme ze spodu 
na přední část trupu až po vlečný háček jednu 
vrstvu čiré samolepicí plastikové pásky (napří
klad TESÁ) kvůli zpevnění a proti oděrům.

Ocasní plochy jsou tvořeny z pásků balsy tl.
3 a šíře 15 až 20, sbroušených až na tl. 2. Po
tah je z tenkého Modelspanu, Kormidla jsou 
zavěšena na čiré samolepicí pásce (opět nej
lépe TESÁ), která je nalepena po celé délce 
VOP i SOP z jedné strany. Páky kormidel jsou 
zhotoveny z překližky tl. 2, nebo použijeme ho
tové od firmy MP Jet.

RC vybavení. Prototyp byl vybaven RC sou
pravou Futaba Attack SR se servy Prafa 5000, 
za zdroj byly použity NiCd akumulátory o kapa
citě 225 mAh. S těmito články model bez pro
blémů absolvoval více než půlhodinové lety na 
svahu.

Zalátání a létání nečiní žádné problémy, po
kud je model postaven nezkroucený. První 
starty přece ale raději svěříme zkušenějšímu 
modeláři, neboť model velmi jedovatě reaguje 
na výchylky. Ty raději pro začátek nastavíme

co nejmenší. S-přivykáním na tento model mů
žeme pak výchylky zvětšovat. Odměnou nám 
bude_yetmi pěkně létající a hbitě reagující mo
del, který snese opravdu hodně jak na gumicu- 
\u ,  tak i na svahu.

Tomáš Pospíšil, UNSAKO RC Team Krupka

Jakým materiálem 
potahovat
polystyrénová křídla?

je nejčastější otázka, jakou mi kladou mode
láři na různých akcích nebo v dopisech. Již řa
du let se zabývám výrobou polotovarů křídel, 
které potahuji dýhou Samba, VVawa, Ayous, 
Abaohi, již nakupuji u firmy DÝHA CHRAST, 
s. s r. o., v Chrasti u Chrudimi. Tam jsem také 
požádal spolumajitele společnosti ing. Jana 
Ištvánka o odbornou odpověď:

„Jde o dřevinu, jejímž domovem je Afrika, 
konkrétně Kamerun, Nigérie, Ghana a Pobřeží 
slonoviny. V České republice je nejvíce známa 
pod obchodním názvem Wawa nebo Samba. 
Technické vlastnosti této dřeviny daleko převy
šují balsu. Nejvýznamnější parametr ve srovná
ní s balsou je hmotnost v gramech na jeden m2, 
která při stejné pevnosti hovoří ve prospěch 
Wawy o 40 %.“

Co k tomu dodat? Jen, že pořizovací cenu 
dýhy Wawa nelze vůbec srovnávat s podstatně 
vyššími cenami balsy.

Milan Hanč, Modelklub Zaječice

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  5 5



Soutěže RC svahových větroňů mají zatím 
jen prozatímní pravidla FAI. Proto také nejsou 
pořádána oficiální mistrovství Evropy či světa. 
Tyto nejvyšší světové soutěže zastupuje každý 
druhý rok závod vzniklý v zemích Vikingů, 
a proto nazývaný Viking Race. Letos se létal 
v jižním Skotsku za účasti soutěžících z deseti 
států Evropy: Velké Británie, Skotska, Irska, 
Islandu, Norska, Dánska, Německa, Rakouska, 
Švýcarska a České republiky. Od nás se 
zúčastnilo za své, případně sponzorské finanč
ní prostředky devět soutěžících.

Začátkem září, po naložení Avie a Tranzita 
osobními věcmi a osmnácti modely, jsme vyra
zili na dva tisíce kilometrů dlouhou cestu na se
verozápad. Po cestě starým kontinentem jsme 
se ve francouzském přístavu Calais nalodili na 
trajekt společnosti Sea Link a přejeli poměrně 
klidný kanál La Manche. Už zde jsme vyhlíželi, 
zda v příštích dnech bude foukat, naše pozor-

V pořadí již pátý světový šampionát příznivců 
tichého motorového letu se konal na nejmenším 
světadílu, ale ani zvýšené cestovní náklady neod
radily od účasti prakticky nikoho ze světové špič
ky. Díky pochopení Českomoravského modelář
ského svazu mohli sbírat zkušenosti a hlavně udr
žovat styk s předními elektroletci i členové české
ho reprezentačního družstva v kategorii F5B.

Jak je již v elektroletu tradicí, předcházejí šam
pionátu Světové elektroletecké hry -  rámcové 
soutěže ve víceméně náborových či neoficiálních 
kategoriích. První tedy nastoupila na plochu wan- 
garatského civilního letiště družstva k soutěži 
Sunrice-Sunset, během níž jde o to mít ve vzdu
chu vždy nejméně jeden model od východu slun
ce do jeho západu při co nejmenším počtu vzle
tů. Létalo vše -  od takřka papírových „sedmičlán- 
ků“ přes soutěžní modely F5B až po vytrvalostní 
speciály německého družstva, které také zvítězilo

Nejmiadší účastník MS, teprve čtrnáctiletý 
Marko Aghem z Itálie, skončil na 21. místě

V ik in g  
R a c e  
1 9 9 4

Skotsko,
7. až 14. září 1994

nost se pak zvýšila v místě konání závodu 
v mírně hornatém okolí skotského městečka 
Glenrothes. Skotsko nás na hranici přivítalo 
deštivým počasím, o jaké tam není nouze. Uby
tovali jsme se ve Freuchie, v oblasti, která je za
jímavá množstvím historických zámků, hradů, 
kostelů, ale i původní zástavbou vesnic a měst 
z minulých staletí, a je Angličany vyhledávána 
k rekreaci.

Na rozdíl od minulého Viking Race v Norsku, 
kde se létalo na břehu moře, se ve Skotsku lé
talo na svazích hor, asi dvakrát vyšších než Ra
ná. Nulté a první kolo se létalo na kopci Pole 
Hill, odkud nás však doslova vyhnal déšť. Ve 
velmi husté mlze někteří závodníci dlouho blou
dili po kopci a hledali asi kilometr vzdálené par
koviště. Po vysušení modelů a rádií se další 
dvě kola odlétala druhý den na svahu Bishop 
Hill. Na tomtéž svahu se další dny za složité 
povětrnostní situace -  přeháněk, mlhy a větru

i díky vůbec nejdelšímu letu Wolfganga Schapera 
(4 h 27 min 46 s).

V soutěži akrobatů nakonec startovali jen dva 
piloti, s přehledem zvítězil Švýcar Urs Leodolter.

V programu nechyběla ani klání „sedmičlánků" 
a velkých větroňů, podstatnější byla ovšem otev
řená soutěž v mistrovské kategorii F5B. Ta se lé
tala na tři soutěžní kola a výsledky byly vyhodno
covány jednak podle pravidel FAI, jednak podle 
experimentálních pravidel s handicapem podle 
počtu použitých NiCd článků pohonné baterie. 
V čele obou výsledkových listin skončil náš ra
kouský známý (ze soutěží v Nesvačilech) Kurt 
Heinzl s klasickým modelem F5B, v handicapo
vém hodnocení se ovšem na druhé místo vy
houpl Australan Mani Riederich, který s „deseti- 
článkem" dokázal dokonce dvakrát nalétat po 19 
průletech. Na pátém místě pak mezi světovou eli
tou skončil další „Aussie" Michael Vorstermans, 
který se „sedmičlánkem" natočil 16 průletů. Z na
šich byl Josef Janiš 21., Bedřich Janáček 33. 
a Petr Husták 36. Umístění samo o sobě nebylo 
ve velkém rozporu s naším očekáváním, horší to 
bylo s dosaženými počty průletů, kterých bylo tak 
o tři méně, než naši piloti v průběhu sezóny doká
zali nalétat v Evropě.

Přejímka modelů pro mistrovství světa probě
hla bez problémů, jen u modelu Laser Petra 
Hustáka naměřili pořadatelé plochu křídla o 2 
dm2 větší, čímž se rázem stal snad největším mo
delem mistovství (i když na pohled tomu nic ne
nasvědčovalo). Záhadu objasnil až po návratu 
Petrův videozáznam: Plocha byla měřena polár
ním planimetrem, tedy mechanickým přístrojem, 
a obsluze se při objíždění obrysu křídla dvakrát 
smekl vodicí kolík.

Vlastní mistrovství světa se létalo na sedm sou
těžních kol, jeden nejhorší výsledek se škrtal. Po 
prvním soutěžním kole se ujal vedení Američan 
Steve Neu, ovšem po druhém startu jej vystřídal 
úřadující mistr světa Rudolf Freudenthaler a vše 
nasvědčovalo již páté korunovaci tohoto krále 
elektroletu. Po šesti soutěžních kolech měl však 
Rudi náskok před druhým Američanem Jimem 
Bridgemanem pouze dva body. Nedělní závěreč

ná hranici limitu -  létalo pět kol. Mnohá již rozlé- 
taná kola musela být pro přestávky nad třicet 
minut zrušena. Poslední, deváté kolo se sedmý 
den klání uskutečnilo za slabšího větru na úpatí 
svahu hory Lomond Hill.

Z našich dobře začal V. Vojtíšek, když se po 
třetím kole držel ve výborné konkurenci na 7. 
místě a mířil ještě výše. Pro havárii své Samby 
II a posléze i Vrtáka však nedolétal. Další havá
rie zavinila skutečnost, že pořadatel určil ne
vhodné rozestupy mezi RC kanály. Na to do
platili Matějů a Plch i přes to, že měli RC sou
pravy PCM. Nakonec se nejlépe z našich umís
til L. Koudelka na 16. místě. M. Rudolský obsa
dil 20. místo, Jar. Vostřel 23., K. Faltus 31., Ra
dek Plch 34., Jan Plch 38. a VI. Vostřel 44.

Po velkém boji zvítězil mezi padesáti pěti 
účastníky předloňský pořadatel a vicemistr Vi
king Race 1992 Espen Torph z Norska. Na dru
hém místě skončil minulý vítěz Peter Kowalski 
z Německa. Ten s malým náskokem z osmého 
kola přetaktizoval a za dva pomocníky na startu 
obdržel v devátém kole nulu. Třetí byl jeho bratr 
Klaus, čtvrtý a pátý Angličané Writh a Woods. 
Nejlepšího času celé soutěže dosáhl vítěz zá
vodu Espen Torph, když ve čtvrtém kole za vět
ru o rychlosti 25 m/s zalétl dráhu 1 km za 36 s.

V modelech převládala kompozitová „Eftři- 
béčka", z typů pak známé slovenské Elipsy 
I a II, s níž létal i vítěz. Kowalští létali se svými 
Sparky s motýlkovými ocasními plochami, které 
byly letos viditelně nejrychlejšími modely soutě
že.

O pořádání příštího Viking Race 1996 mají 
zájem Britové, Irové a Američané.

Karel Faltus

né sedmé soutěžní kolo se ovšem létalo za pod
mínek na hranici regulérnosti (diplomatické kon
statování pro velmi silný vítr, jehož skutečnou 
rychlost asi nikdo z pořadatelů neznal). Freudent
haler navíc startoval za zvlášť nepříznivých pod
mínek, v úloze A dvakrát „zabloudil" a nakonec 
nalétal jen 24 průletů. Bridgeman naopak zapsal 
standardních 28 „štrek" a o 11 bodů zvítězil.

Největší technickou novinkou mistrovství byl 
asynchronní elektromotor, který ve svém modelu 
použil Steve Neu. Na první pohled není během 
letu rozdíl patrný, nová pohonná jednotka je 
ovšem účinnější (zatím zřejmě jen o několik pro
cent), spolehlivější -  a také dražší: Včetně ne
zbytného elektronického měniče a regulátoru sto
jí přibližně 900 USD. Model nového mistra světa 
naopak naprosto ničím nevynikal. Zajímavé, 
i když z estetického hlediska nijak atraktivní byly 
modely německého družstva, až na jednu výjim
ku poháněné motory Robbe/Kelier s planetovými 
převodovkami (opět nikoli markantní rozdíl ve 
stoupavém letu), s křídly s „pylonářským" profi
lem MH30 opatřenými winglety a se servem výš- 
kovky umístěným v jakémsi pahýlu SOP pod mo
týlkovými ocasními plochami. Středem pozornosti 
byli na mistrovství světa debutující Číňané s mo-

Německé družstvo létalo s poněkud neob
vyklými modely Mantikor

Mistrovství světa F5B a F5D 1994
Elektroletci u protinožců

Austrálie, Wangaratta, 10. až 20. listopadu 1994

6 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  6



Regulátor

V Ý R O B C E : H o bby tro n ic , Č e ská  repub lika

Pro řízení otáček motoru Mabuchi RS 540 
v redakčním elektroletu jsme použili regulátor 
M-540 firmy Hobbytronic (ing. Tomáš Malinda). 
Regulátor je téměř výhradně (asi 95 % produk
ce) vyráběn pro německého odběratele.

Regulátor je určen pro připájení přímo na 
kontakty motorů řady 540, 550, 600. Tím se 
omezují ztráty v přívodech k motoru, ale ke 
každému motoru musí uživatel mít samostatný 
regulátor. Osazen je na oboustranném ploš
ném spoji vesměs klasickými součástkami kro
mě dvojitého operačního zesilovače firmy Sie
mens a dvou kondenzátorů, které jsou v prove
dení pro povrchovou montáž (SMD).

Předpokladem použití je pohonný NiCd 
zdroj sestávající ze sedmi až osmi článků. 
Elektronická brzda má zpoždění asi 1 s. BEC 
systém realizovaný integrovaným obvodem 
7805 vyhoví pro napájení 2 serv. Obvod samo
činného vypínání zastaví motor při poklesu na
pájecího napětí na asi 6 V, takže zbýyj xzerva 
pro funkci obvodu BEC. Výrobce zaručuje trva
lý proud 25 A. Pro regulaci jsmí pBufity 3 tran
zistory P60N05 firmy Thomson, ve funkci elek
tronické brzdy pracuje jeden’trarizistor stejné
ho typu. Tranzistory jsou bez cHladičů. jež jsou 
vzhledem k jejich počtu a maximálnímu prou
dovému zatížení (á 62 A) zbytečné. Přívod od 
serva je trojnásobným vodičem PNLY 0,15. Pří
vodní vodiče od baterie s velkou ohebností 
jsou zapájeny do trubkových nýtů, zanýtova- 
ných v desce plošného spoje. Tím je zaručeno, 
že v případě jejich výměny se plošný spoj ne
poškodí nadměrným ohřevem. Pro nastavení 
rozběhu a maximálních otáček jsou použity 
kvalitní uzavřené keramické trimry značky 
Spectrol. Napájecí napětí pro přijímač a serva

(BEC) je filtrováno tlumivkou, zabraňující proni
kání rušivých impulsů z elektromotoru do přijí
mací části.

Po připájení regulátoru na motor jsme seřídi
li otáčky bez vrtule. Nejprve jsme nastavili roz
běh a potom maximální otáčky. Nastavení trim- 
rů je na sobě závislé. Postup jsme opakovali 
třikrát, až byi regulátor nastaven k naší spoko
jenosti. Rovněž funkce brzdy byla bezchybná. 
Zde musíme použivatele důrazně upozornit, 
aby při tomto nastavování pouSyali šroubovák 
z izolantu, zhotovený například z licího rámeč
ku plastikového modely, nebo alespoň doko
nale izolovaný. Kojtíwé chladiče regulačních 
tranzistorů, b'zuic.ho ua iv  froru a stabilizátoru 
jsou tott^pod napětírS® při náhodném zkratu 
mezi n mi č: ostatními součástkami se regulátor 

že vážně poškodit.
Pro pohorfmodelu jsme zvolili sklápěcí vrtuli 

o rozměrech 200/100. (Výrobce regulátoru do
poručuje rozměry vrtule maximálně 230/100).

’ Při maximálních otáčkách jsme naměřili násle
dující hodnoty: Napájecí napětí 8,56 V; odebí
raný proud 26 A; úbytek na regulátoru trvale 
0,228 V; výkonová ztráta na regulátoru trvale 
5,98 W; odpor regulačních tranzistorů 0,099 Ω.

Dále jsme změřili napětí BEC při zatížení od
porovou zátěží imitující odběr přijímače a serv. 
Poslední dvě hodnoty v připojené tabulce od
povídají průměrným hodnotám odběru přijíma
če a dvou serv, pokud jsou v klidu.

Poslední údaj, který jsme měřili, bylo napětí 
při kterém se motor vypne. U našeho exemplá
ře to bylo 6,01 V. V praxi to znamená, že nelze 
články „vyždímat" na doraz, a proto by nemělo 
hrozit přepólování akumulátoru s nižší kapaci
tou, než mají ostatní v baterii.

Regulátor s motorem jsme instalovali do 
zkušebního elektroletu (ze stavebnice). Přes 
ubezpečování výrobce o teplotní stabilitě re
gulátoru jsme po zkušenostech s jiným regulá
torem z dřívější doby měli určité pochybnosti. 
Za teploty od 12 do 15 °C jsme však ve funkci 
regulátoru nezaznamenali časový posun proti 
pcSbjové teplotě, při níž jsme regulátor nasta
vovali. Po dobu našich zkoušek (asi 30 min 
motorového letu) pracoval regulátor zcela bez 
závad.

Jak svými parametry, tak při funkčních 
zkouškách regulátor M-540 obstál. A tak nej
větším nedostatkem je omezená možnost jeho 
zakoupení. K dostání je pouze v prodejně Hob
bytronic, Mystikova 30, Praha 1 za 1 190 Kč, 
přičemž prodejna nemá zásilkovou službu.

RAMPA

Napětí Napětí Proud
baterie BEC z BEC

(V) (V) (mA)

10 4,97 323

9 4,96 321

8 4,96 321

7 4,95 320

6,5 4,70 309

6 4,29 287

6,5 4,84 19,9

6 4,49 18,3

tory Plettenberg, ovšem s nevhodnými modely 
a bez větších zkušeností s létáním s modely 
F5B (jinak ovšem šlo o piloty F3B).

Naše družstvo rozhodně nezazářilo. Absoluto
rium zaslouží snad jedině oficiální pomocník Zde
něk Rydlo, který se důležitého úkolu „napovída- 
če“ při průletech zhostil prakticky bezchybně. Pi
lotům chybělo pár desítek startů v přípravě, což 
lze považovat -  při technickém vybavení napros
to srovnatelném se světovou špičkou -  za hlavní 
důvod neúspěchu. Každý také rozbil po jednom 
modelu: Petr Husták z nezjištěných příčin, Bed
řich Janáček pro technickou závadu na zařízení 
a Josef Janiš „na ruce". Oba prvně jmenovaní lé
tali sice málo, ale standardně a spolehlivě. Josef 
Janiš zvolil riskantní aranžmá letu, teoreticky 
(a ze začátku soutěže i prakticky) sice přinášející 
lepší výsledek v úloze A (průlety), ovšem pronika
vě náročnější na pilotáž, což se ukázalo přede
vším v extrémních podmínkách posledního sou
těžního kola osudným. Experimentovat na nejvyš- 
ší světové soutěží se prostě nevyplácí, i když ani 
družstvu už v podstatě o nic nešlo... Světlým bo
dem naší účastí tedy byly snad jen elektronické 
regulátory JETI ing. Jelena a ing. Tinky, které 
vzbuzovaly značný zájem vysokou účinností, 
bezchybným provozem a neuvěřitelně nízkou ce
nou."

Premiéra nové mistrovské kategorie F5D skon
čila triumfem německých pylonářů. Zcela prá
vem, protože jejich modely byly jednoznačně nej

rychlejší (používali německé motory Lehner) a pi
lotáž naprosto spolehlivá. Příznivce „pylonů" se 
spalovacími motory možná trochu zaskočí sku
tečnost, že přibližně metroví jemně šumící cvrčci 
potřebují dnes k deseti oblétnutím standardní py- 
lonářské tratě řádově 100 sekund, přičemž první 
mistr světa Florian Schambeck dosáhl v průběhu 
mistrovství nejlepšího výsledku 91,6 s! Škoda, že 
v programu nadcházejícího ME v Rakousku bu
dou pylony chybět.

rh+

Výsledky

Kategorie F5B (39 soutěžících): 1. J. Bridge
man, USA, 3631; 2. R. Freudenthaler, Rakousko, 
3620; 3. W. Schaffer, SRN, 3617; 4. K. Hainzl, Ra
kousko, 3571; 5. U. Leodolter, Švýcarsko, 3557; 
6. S. Neu, USA, 3556; 7. J. Fraisse 3510; 8. T. 
Nizri, oba Francie, 3499; 9. H. Aigelsreiter, Ra
kousko, 3498; 10. J. Wolter, SRN, 3488; ... 29. P. 
Husták 3252; 30. B. Janáček 3201; 34. J. Janiš, 
všichni ČR, 3046 b.

Družstva (15): 1. Rakousko 10 689; 2. USA 
10 649; 3. SRN 10 571; 4. Švýcarsko 10 491; 5. 
Francie 10415; 6. Itálie 10247; 7. Japonsko 
10 125; 8. Švédsko 9975; 9. Nizozemsko 9803; 
10. ČR 9499 b.

Kategorie F5D (15): 1. F. Schambeck 901,6; 2. 
S. Merz 913,9; 3. J. Bartels, všichni SRN, 933,5; 
4. G. Brouquiers, Francie, 979,5; 5. L. Jolly, USA,

1004,2; 6. S. Lennon, Austrálie, 1008; 7. P. Mei- 
singer, Rakousko, 1045,2; 8. S. Condon 1059,9; 
9. D. Perkins, oba USA, 1068; 10. B. Hickman, 
Austrálie, 1183,4 b.

Družstva: 1. SRN 2749; 2. USA 3132,1; 3. Aus
trálie 3705,3; 4. Nizozemsko 7474,2; 5. Francie 
9979,5; 6. Rakousko 10 045,2; 7. Švýcarsko 
11 558,4 b.

Nový mistr světa v kategorii F5B Jim Brid- 
geman

MODELÁft ·  1/1995 ·  7 7



Polomaketa na pohon elektromotorem

ITOH-62
Pro potěšení a oddech od psychicky nároč

ných soutěžních speciálů jsem se rozhodl, že 
si postavím na malý motor Mabuchi 380 sta
vebně jednoduchý, nenáročný model klasické 
koncepce ze zbytků balsy, potažený papírem 
a s přímým náhonem vrtule, tedy bez převo
dovky. Při hledání vhodné předlohy padla volba 
na japonské sportovní letadlo Itoh 62, plánek 
jehož dvacetínky na gumu vyšel kdysi v Mode
láři. Této volbě napomohla i skutečnost, že 
jsem v dobře zásobené modelářské prodejně 
v Opavě objevil levné akumulátory Varta 
700 mAh v tužkovém provedení. Motor jsem 
měl, takže stačilo objednat u firmy JETI MO
DEL malý regulátor JES 10 aero s úpravou 
BEC, čili se současným napájením akumulátorů 
pohonu a přijímače. Tím jsem měl pohromadě 
vše potřebné.

Za necelý týden byl model hotov a hned při 
prvním létání jsem byl až nekriticky nadšen jak 
výkonem motoru, poháněného osmičlánkovou 
baterií, tak ovladatelností letounku, startujícího 
z betonu. Průměrná doba letu „na půl plynu" 
(zmíněný regulátor umožňuje plynulé ovládání 
otáček motoru) je mezi dvanácti a patnácti mi
nutami, podařilo se mi však už letět i osmnáct 
minut. S ohledem na malou hmotnost Itoha je 
lepší létat za klidného počasí, model ale létá 
velmi svižně. Na plný plyn zvládne přemet 
z vodorovného letu, a pokud se pilot unaví, mů
že po pěti až osmi minutách letu přistát, chvíli 
relaxovat a znovu bez dobíjení zdrojů ze země 
odstartovat za tiché závisti zavilých motorářů, 
kteří se zoufale snaží spustit trucující motor. 
Itoh létá velmi realisticky. Zejména na nízké 
otáčky a v nižší letové hladině je prostě poho
da sledovat tiše bzučící elektrolet.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v milimet
rech):

Přestože jde o model stavebně jednoduchý, 
je třeba se zmínit o některých zvláštnostech. 
V průběhu stavby máme stále na zřeteli, že na
ším cílem je dosáhnout co nejnižší hmotnosti.

Trup je klasické příhradové konstrukce 
z bočnic, sestavených z balsových lišt o průře
zu 5x5. Spodní vpředu dost ohnutou obryso
vou lištu bud již v jejím tvaru vyřízneme z prkén
ka balsy tl. 5, nebo rovnou lištu v podélné ose 
nařízneme a ohneme na výkrese v špendlíkové 
šabloně. Obě bočnice zevnitř podle výkresu 
potáhneme dýhou WAWA nebo tvrdší balsou 
tl. 1, v obou případech s léty pootočenými o 45° 
vůči podélné osu trupu. Výztuž je na úrovni od
tokové hrany křídla, kde bočnice později při 
montáži nařízneme a nalomíme, rozdělena na 
dva díly. Zadní část trupu je vyztužena vlepe
nou balsou tl. 3, přední balsou tl. 5. Motorová 
přepážka T1 je vyříznuta z překližky tl. 2, pře-

KONSTRUKCE:
František Černý,
LMK Minerva Opava

pážky T2 a T3 jsou sendvičově slepeny ze 
dvou vrstev dýhy WAWA tl. 0,7 (lze nahradit 
překližkou tl. 1), mezi nimiž je Chemoprenem 
vlepena balsa tl. 3. Obě bočnice po slepení 
pečlivě obrousíme a zevnitř vlepíme vyztužení 
přední části trupu."

Bočnice s rozpěrkami sestavujeme na výkre
se v poloze vzhůru nohama (bočnice přiléhají 
na výkres stropem kabiny) po předchozím na
říznutí bočnic v místě jejich ostrého ohybu. Nej
prve vlepíme přepážku T3, která zajistí kolmost 
bočnic k pracovní desce, dále vlepujeme horní 
i spodní rozpěrky od odtokové po náběžnou 
hranu křídla, pak bočnice vzadu slepíme k so
bě a postupně vlepíme rozpěrky zadní částí tru
pu.

Do přední části trupu vlepíme přepážku T2 
a do zaschnutí ji zajistíme omotáním gumovou 
nití; poté do čela trupu vlepíme motorovou pře
pážku T I. U prototypu jsem do čela trupu zale
pil nejprve provizorní rozpěrky, které dovolily 
zabrousit čelo do sklonu podle výkresu, pak 
jsem přilepil přepážku T1 a provizorní rozpěrky 
odstranil.

Přední díl trupu před kabinou potáhneme 
balsou tl. 1 s využitím polopřepážek T4 a T5. 
Část této kapoty po slepení odřízneme, aby vy
tvářela odnímatelný kryt motoru. Spodní část 
čela trupu vylepíme balsou tl. 2, v místě přední 
nohy podvozku po vlepení sendvičové desky 
podvozku balsou tl. 5. V úrovni spodní čáry za
sklení kabiny vlepíme „podlahu" z balsy tl. 2 
(drží akumulátory ve spodní polovině trupu), 
odnímatelné dno trupu pod akumulátory je 
z balsy tl. 2 a v místě ukotvení zadních noh 
podvozku z překližky tl. 1. Kryt je vpředu uchy
cen zasunutím překližkového jazýčku do dna 
trupu, vzadu jediným plastikovým šroubem Mo
dels M4; stejným šroubem je přichyceno i křídlo 
k horní části trupu.

Přední podvozková noha je ohnuta z ocelo
vého drátu a vlepena Epoxy 1 200 do kapsy, 
vytvořené (stejně jako u hlavního podvozku) 
sendvičem ze dvou vrstev překližky tl. 1 a vlož
ky z balsy tl. 1,5, do níž je noha zapuštěna a za
lepena. Po zatvrdnutí lepidla dobrousíme kap
su do přesného tvaru a rovněž Epoxy 1 200 ji 
vlepíme do trupu. Podvozkové nohy jsem zho
tovil z pletacích drátů o 0  1,5. Kola hlavního 
podvozku jsou Modela o 0  40, přední kolo, rov
něž plastikové, má průměr 25.

Trup (a všechny ostatní části modelu) je po 
čistém vybroušení potažen tenkým Modelspa- 
nem a třikrát lakován vypínacím nitrolakem. 
Teprve pak nalepíme vteřinovým lepidlem kabi
nu z celuloidu (kouřového astralonu).

Ocasní plochy jsou slepeny na rovné pra
covní desce z mírně obroušených lišt z houžev
naté balsy o průřezu 5x5, žebra VOP mají prů

řez 5x4. Ocasní plochy potáhneme tenkým Mo- 
delspanem, řádně je vylakujeme, kormidla spo
jíme s kýlovkou a stabilizátorem závěsy Mode
la, ostříhanými nůžkami na rozměr podle výkre
su. SOP i VOP na místo lepíme až při konečné 
montáži, přičemž pečlivě kontrolujeme seřízení.

Křídlo je velmi jednoduché konstrukce. Žeb
ra jsou z balsy tl. 2, stojiny mezi pásnicemi hlav
ního nosníku (vždy ob jedno pole žeber) z balsy 
tl. 2 s léty kolmo na podélnou osu křídla. V cen- 
troplánu je vlepena stojina z tvrdé blasy tl. 5, 
která zároveň definuje vzepětí křídla. Při pota
hování a lakování křídla nakrucujeme na kon
cích negativy. Odtoková hrana je zde zvednuta 
o 5 až 6 mm! Přední část centroplánu křídla je 
po potažení tenkým Modelspanem a vylakování 
„zasklena" celuloidem, lepeným kyanoakryláto- 
vým lepidlem, stejně jako u kabiny trupu. 
Systém montáže křídla je na výkrese znázorněn 
v řezu B/B.

Barevná úprava prototypu modelu je velmi 
jednoduchá, ale dostatečně efektní. Celý model 
je potažen tenkým bílým Modelspanem. Na 
kapkovitých koncích křídla jsou červené doplň
ky, na boku trupu červený zužující se pruh. 
Imatrikulace je černá. Znak na SOP je bílý 
v červeném poli.

Před prvním startem zkontrolujeme úhel ná
běhu křídla a výchylky kormidel. Nezapomene
me na odrušení elektromotoru (v Modeláři často 
popsané). Zkontrolujeme pojížděním podvo
zek, zda model jede přímo. S modelem startuje
me z rovné plochy vždy proti větru na plný vý
kon motoru. Po nastoupání asi třiceti metrů ube
reme plyn a model vytrimujeme. Přistáváme zá
sadně na zpevněnou plochu, nikoliv do trávy, 
kde hrozí, že se ohne hřídel elektromotoru.

Pohonná jednotka 
Akumulátory 
Vrtule 
Regulátor 
RC souprava

Serva

Mabuchi 380 (Speed 400) 
Varta 8x700 (800) mAh/1,2 V 
140/70 přímý náhon 
JES 10 aero s BEC 
třípovelová: směrovka, výš- 
kovka, motor 
2 ks mikro nebo mini

Hlavní materiál (míry v milimetrech):

Dýhatl. 0,7 (balsa tl. 1)
Balsová prkénka 100x1 000 mm, tl. 2-2 ks; tl. 5-2 ks 
Ocelový drát 0  1,5 
Modelspan tenký 
Vypínací nitrolak
Lepidla: Kanagom; Epoxy 1 200; kyanoakrylátové;
Chemopren
Celuloid (astralon)

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdržíte, 
poukážete-li čitelně vyplněnou poštovní poukáz
kou typu C 30 Kč (na Slovensku 35 Sk) na adre
su: Redakce Modelář, Jungmannova 24, 113 66 
Praha 1 (na Slovensku Magnet-Press Slovakia, 
Grösslingova 62, 811 09 Bratislava). Do zprávy 
pro příjemce napište čitelně název modelu „Itoh" 
a znovu svou úplnou adresu. Výkres vám zašle
me do 30 dnů od obdržení poukázané částky.

Již několik let nabízí ve svém katalogu němec
ká firma Aerosport malý ekonomický pohon En
dure včetně šesti převodů, jehož základem je 
známý motor Speed 400. Tato oblíbená pohonná 
jednotka se později rozšířila o další verze, zkrá
cenou a tlačnou. Tlačná verze je řešena tak, aby 
zůstal zachován smysl otáčení motoru a aby mo
hla být použita běžná tažná vrtule. Firma se rov
něž vyrovnala s problémem ohýbání hřídele: Na 
přání si totiž můžete objednat hřídel z vysoko- 
pevnostního materiálu Polystalu, který má pev
nost 1 800 N/mm2 při měrné hmotnosti jen 2,1 
g/cm3, je tedy čtyřikrát pevnější, ale i čtyřikrát 
lehčí než ocel.

Naši modeláři si tuto i jiné pohonné jednotky 
mohou objednat u zastoupení Aerosport v ČR, 
P.O. BOX 01,338 43 Mirošov. Firma zasílá kata
log zdarma.

Náročnějším, kteří touží po pohonu o stejně 
malé hmotnosti, avšak s třikrát větším výkonem, 
se nabízí stejná pohoná jednotka, ale osazená 
výkonným motorem Kyosho AP 29 se samárium- 
-kobaltovými magnety. Malý silák nese název En-

Malé pohony
duro-turbo. K těmto pohonným jednotkám dodá
vá Aerosport i vhodné stavebnice.

JEŠTĚ MENŠÍ POHONY
Prodejní úspěch pohonu Enduro vedl ke kon

strukci a výrobě ještě menších pohonů, u nichž 
bylo použito nižší řady levných feritových motorů 
Mabuchi 280. Později však byl tento motor na
hrazen rozměrově stejným Speed 300, který má 
větší výkon, ale i cenu. Není tomu jako u motorů 
Mabuchi 380 a Speed 400, jež mají rozdílné jen 
názvy. Pohonná jednotka s motorem Speed 300 
je stejné konstrukce jako Enduro, má však jen je
den pevný převod 1:4. Je vhodná pro modely 
o hmotnosti do 700 g. Provozní napětí je 6 V. 
V katalogu Aerosport je vedena pod názvem Poc
ket.

Nejmenší pohonnou jednotkou s elektromoto

rem nejnižší řady 140 je Piccolo, opět s převo
dem, tentokrát 1:3,8. Tento pohon úspěšně na
hradí „sifon", jen doba chodu motoru je mnohem 
delší; závisí na době nabíjení, která je od 30 do 
60 s. Hmotnost jednotky je 24 g. Tento pohon je 
vhodný i pro mini RC modely. Prodloužený hří
del, který nese plastikovou vrtuli používanou pro 
C02, posunuje hmotu blíže k těžišti, což u malých 
modelů hraje důležitou roli. Piccolo překvapilo 
svou vysokou účinností a jednoduchostí a ve 
spojení s levnými a lehkými akumulátory a ka
pesním nabíječem nahradilo složitější pohon na 
C02.

Přednosti malých elektropohonů dokazuje i po
měrně velké rozšíření těchto „kubatur" v zámoří, 
o čemž již dříve Modelář informoval. Malá pro
dejnost v evropských zemích však způsobila, že 
byla výroba před dvěma léty zastavena. Tyto po
hony totiž přišly na evropský trh příliš brzy, když 
ještě nebyly k dispozici vhodné stavebnice. Čes
ký modelář však zůstává stále víc tvořivý, což je 
jeho velkou předností, a kromě toho stavebnic už 
je dnes na trhu dostatek. Jaroslav Čech

8 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  8





Elektrodmychadlový model prototypu 
dvou motorové tryskové stíhačky 
Horten IX z roku 1944 postavil Keith 
Shaw. Model o rozpětí 1 575 mm 
používá dva dmychadlové elektromotory 
Astro s amatérsky zhotovenými 
turbínami o ø 66 mm. Model létá 
neuvěřitelně rychle, ale musí se 
startovat krátkým gumovým katapultem, 
aby okamžitě dosáhl rychlost, při níž 
začnou dmychadla účinně pracovat

► Tato lehká delta je 
vybavena motorem 
Astro 25 přímo 
pohánějícím vrtuli. Je 
postavena pouze 
z několika balsových 
dílů, ze dvou uhlíkových 
trubek tvořících nosníky 
a z další uhlíkové trubky 
jako náběžné lišty

KRC-ELECTRIC FLY
Největší setkání elektroletů
V A m e r ic e  Pro Modelář
Překlad: Ing. R. Laboutka G u y  R e v e l

V posledních dnech září minulého roku přivítalo městečko Qua- 
kertown poblíže Filadelfie na východním pobřeží USA sto sedm
desát pět pilotů s více než třemi sty padesáti modely, kteří se sem 
sjeli na 15. výroční setkání elektroletů v USA. Tato významná 
sportovní událost byla pro evropského pozorovatele dobrou příle
žitostí k srovnání stavu této mladé leteckomodelářské odbornosti 
v Evropě a v USA.

Nejmajestátnější maketou celé akce byl beze všech pochybností tento 
nádherný Focke-Wulf FW 56 Stösser o rozpětí 1 875 mm a hmotnosti 
2,5 kg. Poháněn je motorem Astro 15 FAI s převodem 2,5:1, napájeným 
pouze 12 články, který dává dřevěné vrtuli 11x11” téměř 8 000 otáček za 
minutu. Celobalsová konstrukce je potažena stříbřitou folií Solartex. 
Kovový povrch předlohy představuje potah z chromové folie Monokote 
kartáčovaný „kovovým dřevem", což vytváří realistický kovový finiš. 
Pohonná jednotka dává výkon 350 W, což plně postačuje 
k realistickému letu

V rozp o ru  s  p ře d s ta v a m i m no h ých  
z  nás ne jsou  m od e lá ři na  ce lé m  svě tě  
ste jn í. S č ím  lé ta jí a  ja k  lé ta jí -  to  zá v is í 
k rom ě  jin é h o  ta k é  na  tom , kd e  ž ijí, ja ké  
m a jí p říjm y  a v  ja k é m  p ro s tře d í se p o 
hybu jí.

V A m e ric e  je  s vý jim ko u  n ěko lika  
hustě  o b y d le n ý c h  o b la s tí je š tě  m noho  
vo ln é h o  p ro s to ru , kd e  n ikom u n e va d í 
ani h luk. N a  d ru h o u  s tranu  jsou  a m e 
r ič tí m o d e lá ř i ča s to  s ta rš í než je jich  
e v ro p ské  p ro tě jšky  a  svém u  h o b b y  ta 
ké z p ra v id la  n em ohou  v ě n o v a t to lik  
peněz , ja k  si m no z í E vro p a né  m yslí. 
V ě tš inu  své h o  v y b a v e n í si tu d íž  m u se 
jí  zh o to v it sam i a svá  za říze n í p a k  p o 
už íva jí d lo u h á  lé ta; m no h o  z n ich  ale 
lé tá  s je d n o d u c h ý m i m o d e ly  a s o ld ti-  
m ery  p ro s tě  p ro to , že  te n to  typ  m o d e 
lů d o b ře  v yh o vu je  je jic h  p ilo tn ím  
sch o p n o s te m .

To je  zv lá š ť z ře te ln ě  p a trn é  u e le k t
ro le tů . M no h o  m o d e lá řů  p o u ž ívá  e le k 
tr ic k ý  po h on  z to h o  d ů v o d u , že  ž ije  
v  z a lid n ě n ý c h  o b la s te c h  (jako  je  v ý 
c h o d n í p o b ře ž í, o b la s t ve lk ý c h  je ze r 
n e b o  Los A n g e le s ). E le k tr ický  pohon  
je  t ic h ý  a oni se  n e m u se jí trá p it s p a li
vem  a  s p o u š tě č i m oto rů . J in í -  ze jm é 
na ti m la d š í -  se b a v í s e lek tro le ty , 
p ro to že  k nim  tíhnou  svým  te c h n ic k ý m  
za lo že n ím . T ouž í p o  s tá lém  p ře k o n á 
v á n í d o s a ž e n ý c h  v ýs le d ků  a m ilu jí z e 
jm é n a  rych lé  a o b ra tn é  m ode ly .

10 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  10



Někteří američtí modeláři mají rádi malé modely, 
jako je tato Dakota. Originál byl vyráběn jako 
celodřevěná stavebnice volně létajícího modelu 
firmou Veco v padesátých létech. Předváděná verze 
je velmi odlehčená, obsahuje miniaturní RC soupravu 
a velmi malou pohonnou jednotku prodávanou v USA 
pro volně létající modely

V ýro čn íh o  se tká n í RC k lu b u  v  K ey
s to n e  (K e ys to ne  RC =  KR C ) se 
z ú č a s tň u jí o b ě  u v e d e n é  sku p in y . L id é  
si tam  vym ě ň u jí zku še n o s ti a lé ta jí 
p o d le  své  ch u ti. N e jd e  o  sou těž , a č k o 
li ja k  je  to  o b v y k lé  ve  S p o je n ých  s tá 
te ch , u d ě lu jí se  c e n y  za  n e jle p š í m a 
ketu , n e jh e z č í o ld tim e r a td .

J a k  už to  v  A m e ric e  bývá , jen  z říd k a  
se  tam  se tká te  s vě tro n ě m . Z  tř í  se t 
p a d e s á ti m o d e lů  b y lo  m én ě  než d v a 
c e t vě tro ň ů  s p o m o c n ý m  e le k tro m o to 
rem , a  to  p o vě tš in o u  je d n o d u c h é , la c i
né a  m alé  e x e m p lá ře  d o  2 m rozpě tí, 
řízené  sm ěro vko u  a výško vko u . Vez- 
m em e-li v  úvahu, že  s ta v e b n ic e  ta k o 
vých  m od e lů  se p ro d á v a jí asi za  20 
US d o la rů  i m éně  (c c a  5 5 0  K č), p o 
ch o p ím e , že  to  je  z á le ž ito s t m éně  z á 
m o žn ých  a  s ta rš ích  a m e ric k ý c h  m o
de lá řů .

K am ko li js te  se p o d ív a li na  le tiš tn í 
p lo ch u , v š u d e  js te  se m oh li se tka t 
s m o to ro vým i m o d e ly  v íc e  č i m éně  
m ake to vé h o  ch a ra k te ru  ja k o ž  i s o ld ti-  
m ery. Je jic h  m o to ry  jsou  o b v y k le  z p ře -

Goon byl závodní letoun z roku 
1938, jehož maketu ve zmenšení 
na 38 % předváděl Keith Shaw, 
jeden z nejslavnějších amerických 
modelářů-elektroletců, povoláním 

fyzik. Délka trupu je přes 2 metry, rozpětí činí 1 650 
mm. Celková hmotnost včetně zatahovacího 
podvozku a ocasní lyže je 6,35 kg. Model je vybaven 
novým elektromotorem Astro 90, napájeným 36 
články, který točí s vrtulí 16x12” 7 500 otáček za 
minutu

Soutěže Fun-Fly (létání pro zábavu) jsou v USA už 
dobře zavedenou kategorií. V tomto roce jsou nově 
modely s elektromotory zařazeny do stejné třídy 
s modely poháněnými spalovacími motory. Letoun na 
fotografii je téměř standardní typ Smith Special 
vybavený motorem Astro 25 s 10 články namísto 
dosavadního motoru Webra 32

v o d o v á n y  d o  p o m a la  a  p o c h á z e jí té 
m ě ř v ý h ra d n ě  o d  a m e ric k é h o  v ý ro b c e  
ASTR O . J d e  o  ve lm i d o b ré  m o to ry  se 
sa m á riu m -ko b a lto vým i m a g n e ty , k te ré  
jso u  v  U SA ce lke m  levné , ro z h o d n ě  la
c in ě jš í než s ro vn a te ln é  e le k tro m o to ry  
e v ro p s k ý c h  firem  G ra u p n e r, R o b b e  
n e b o  M ega . V  E vropě  je  tom u  ovšem  
n a o pa k , z d e  jso u  za se  d ra ž š í m o to ry  
A stro .

P řip o je n é  sn ím ky  u ka zu jí něk te ré  
z  p o z o ru h o d n ý c h  m o d e lů  na  to m to  
se tkán í. K  tom u  lze  d o d a t, že  i d o  S p o 
je n ý c h  stá tů  z v o ln a  p ro n ik a jí e le k tro le - 
ty  v  e v ro p ské m  sty lu , p o h á n ě n é  osm i 
až  č trn á c ti č lá n k y  a  p řip o m ín a jíc í

rych lé  vě troně . Za tím  jso u  to  a le  sp íše  
vý jim ky , z a v á d ě n é  h la vn ě  m la dš ím i 
m o d e lá ři. N a p ro ti to m u  m od ifiko va n é  
v o ln ě  lé ta jíc í o ld tim e ry , p ře d e vš ím  
p ro s la ve n é  a m e ric k é  ko n s tru kce , jsou  
d o p o s u d  n e jv íce  o b líb e n é  m ezi m o d e 
láři, k te ří c h tě jí své  z á lib ě  vě n o va t s p í
še  svů j č a s  než pen íze .

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  11 11



Motor
K M D - 2 , 5

VÝROBCE:
MPO, Kaluga, Rusko

Na výstavě Model hobby 94 nás na Stánku mo
ravských výrobců a obchodníků zaujal motor 
KMD 2,5, který z Ruska dováží firma EKM ing. E, 
Kristka.

Motor je dodáván v pevné dvoudílné krabici 
z plastické hmoty. Obal je to nepříliš atraktivní, 
ale dokonale funkční. Jak je u motorů ruské pro
venience obvyklé, je k němu kromě velmi po
drobného návodu v ruštině přiložen spojovací

dvojitého kužele. Má jeden výfukový a tři přefu- 
kové otvory.

Píst s rovným dnem je maximálně odlehčen.
Pístní čep o průměru 4 mm z oceli je dutý, ka

lený a broušený. Zajištěn je dvěma drátěnými 
pojistkami.

Protipíst z oceli je kalen a broušen. Stavěči 
šroub protipístu se závitem M6x0,75 má rýhova
nou hlavu s drážkou, do níž zapadá přiložený 
klíč, kterým se šroub pootáčí.

Chladicí plášť a hlava válce jsou odlity v celku 
z hliníkové slitiny. V hlavě je drátěná pojistka brá
nící samovolnému povolení stavěcího šroubu 
protipístu. Mezi pláštěm a klikovou skříní je papí
rové těsnění o tloušťce 0,25 mm. Plášť je ke kli
kové skříni přitažen čtyřmi šrouby M 3x10.

Zadní víko odlité z hliníkové slitiny tvoří záro
veň ložisko válcového šoupátka řídícího sání. 
Vstupní otvor sání o průměru 4 mm je v ose šou
pátka. Výstup o průměru 5 mm směřuje šikmo 
pod píst. Tryska je umístěna tečně k sacímu 
otvoru. Zadní víko je těsněno papírovým těsně
ním o tloušťce 0,25 mm a přitaženo čtyřmi šrou
by M3x8.

Válcové šoupátko o průměru 8,5 mm je ocelo
vé, broušené.

Karburátor se skládá z trysky a převlečné ma
tice vysoustružené z mosazi; k nastavení boha
tosti směsi slouží ocelová jehla, jež je proti po
otočení pojištěna převlečnou maticí, svírající roz
říznutý konec trysky, kterým jehla prochází. Po-

který se nasadí do zářezu v hlavě stavěcího 
šroubu protipístu. Pro snazší a bezpečnější ma
nipulaci bychom doporučovali do drážky v hlavě 
šroubu natvrdo zapájet ocelový drát o průměru 
2,5 mm a délce 25 až 30 mm, a vytvořit tak obvy
klou páčku.

Motor jsme zkoušeli při teplotě +9 °C s různý
mi vrtulemi. Naměřené otáčky jsou v připojené 
tabulce.

Tabulka
Výrobce Rozměry Počet otáček
TOP FLITE 12/6” 5 870
TOP FLITE 10/3 1/2” 9 200
KAVAN 11/7 3/4” 6 570

TOP FLITE 9/6” 8 600

Kovozávody Prostějov 200/100 černá 11 250

Kovozávody Prostějov 180/100 šedá 15 000

APC 8/4” 12 720

APC 7/4” 15 300

APC 7/3 17 340

materiál pro montáž motoru do modelu i nářadí 
potřebné k jeho provozu. Dovozce k motoru do
dává i návod v českém jazyce.

Jde o motor samozápalný s vratným vyplacho- 
váním třemi kanály, sáním řízeným válcovým 
šoupátkem a klikovým hřídelem uloženým ve 
dvou kuličkových ložiskách. Povrch všech dílů 
z hliníkové slitiny až na ojnici je jemně pískován. 
Motor se snadno spouští studený i teplý. Lze 
použít ve všech druzích leteckých modelů, u kte
rých nemusíme řídit otáčky. Je vhodný pro začí
nající modeláře. Zadní sání není „na ráně", takže 
v případě havárie by nemělo dojít k jinak obvy
klému poškození karburátoru.

Kliková skříň je odlita z hliníkové slitiny do koki- 
ly. Odlity jsou i čtyři přefukové kanály, takže by 
motor šlo provozovat i s výfukem na levé straně, 
ovšem ýzhledem ke směrování kanálů za cenu 
nižšího výkonu. V klikové skříni jsou zalisována 
dvě kuličková ložiska. Klikový hřídel je těsněn 
v odlitku v délce 7 mm.

Klikový hřídel z oceli je kalen a broušen. Má 
průměr 8 mm, v přední části je osazen ha prů
měr 6 mm a opatřen závitem M6. Klikový čep má: 
průměr 5 mm. Hřídel je vyvážen. U našeho 
exempláře zůstaly stoupy po soustružení, které 
vzhledem k jejich hloubce nešly vybrousit.

Unašeč vrtule odlitý z hliníkové slitiny měl 
značné množství bublinek na svém vnějším po
vrchu, Vnitřní kuželová plocha byla bez závad. 
Svěrný kroužek svírající klikový hřídel je vysou- 
stružen z mosazi.

Ojnice odlitá z hliníkové slitiny a opatřená ma
zacími otvory není vypouzdřena.

Vložka válce z oceli je kalena a broušena do

dle popisu a obrázku v návodu by měl být motor 
vybaven obstřikovým karburátorem a vyměnitel
ným difuzorem. U našeho motoru tomu tak neby
lo, pravděpodobně šlo o jednodušší variantu.

Jelikož jsme neměli možnost namíchat palivo 
doporučené v ruském návodu, použili jsme pali
vo D2, zakoupené v modelářské prodejně. Slo
žení paliva D2 by mělo být 30 % éteru, 30 % rici
nového oleje a 40 % petroleje. Vzlínající palivo 
kolem uzávěru balení potvrzovalo Murphyho zá
kon: „Každé hermetické těsnění propouští". 
O obsahu éteru jsme si tedy iluze nedělali.

Motor se snadno spouští a jeho obsluhu by 
měl zvládnout i začátečník. Při startování seříze
ného motoru se nám osvědčil tento postup: Po
volit stavěči šroub protipístu asi o 1/3 otočky. 
Ucpat prstem otvor difuzoru a třemi otáčkami vr
tule nasát palivo. Po nastartování opět dotáhnout 
šroub protipístu přiloženým maticovým klíčem,

Hlavní rozměry:
vrtání 14,5 mm
zdvih 15 mm
zdvihový objem 2,48 cm3
délka přes vrtulový kužel 115 mm
výška bez stavěcího šroubu protipístu 71 mm
šířka montážních patek 42 mm
hmotnost 182 g
kompresní poměr 12—16
životnost nejméně 5 hodin
výkon uvedený výrobcem 0,257 kW
Palivo doporučené výrobcem:

petrolej 45 %
éter 31 %
ricinový olej technický 8 %
letecký olej MS-20 16 %

úhel otevření sacího kanálu 160°
úhel otevření přepouštěcích kanálů 130°
úhel otevření výfukového kanálu 150°

12 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  12



Zvláštní to pobídka pro modeláře, jim ž je 
vzduch jakousi samozřejmostí k provozo
vání jejich hobby. Řeč ale nebude o vzdu
chu, jenž nám dává žít, dýchat a létat, 
nýbrž o vzduchu stlačeném, který je mé
diem pro pohon velmi důležité části akro
batického modelu, a má tudíž nepřímo po
máhat ke kvalitnějšímu létání akrobatic
kých figur. Jednoduchá rovnice: ladné ob
tékání vzduchu kolem křídla —  ladnější 
tvary obratů a menší odpor. Skutečnost, že 
na mistrovství Evropy 1994 nebylo jed iné
ho modelu, který by nebyl osazen zataho- 
vacím podvozkem, je nejpádnějším argu
mentem.

Silná technická zvídavost mě asi před 
patnácti léty dohnala k tomu, že jsem za 
velmi drahý peníz pořídil jeden z prvních 
pneumatických zatahovacích podvozků 
z USA od firmy ROM-AIR, a dodnes toho 
nelituji. Poněvadž jej s úspěchem použí
vám dodnes, chci napomoci vyřešení dile
matu mnohých modelářů, kteří váhají, jaké 
že to podvozky do nového akrobatu pou
žít?

Za patnáct let musel „zatahovák", jak to
muto podvozku všichni důvěrně říkáme, 
vydržet tisíce startů a hlavně přistání, která 
nebyla vždy z kategorie měkkých, občas 
spíše připomínala přistání na letadlovou 
loď po vzdušné bitvě. Když jsem podvozek 
poprvé uviděl, měl jsem dojem, že tato ti- 
těrnost nemůže vydržet ani sezónu. Přeži
la, a podstatně více! Za celou dobu jsem 
nemusel měnit žádné těsnicí O-kroužky, 
a nebýt mé bezmezné důvěry k hadičkám 
rozvádějícím tlak k pístům, byl bych dnes 
mohl konstatovat 100% spolehlivost. Ha
dičky však byly již tak křehké, že nevydrže
ly tlak zhuštěného vzduchu, v průběhu letu 
(jak jinak) praskly a já  musel přistát na bři
cho. Moje chyba, měl jsem je alespoň po 
deseti létech vyměnit. Stejně si však za
slouží Oskara.

V žádném případě nechci renomované 
firmě dělat reklamu, to již učinili lepší piloti, 
a dávno. Je však nutno konstatovat, že nej
používanější zatahováky na mistrovství Ev
ropy 94 byly mechanické EZ (33 ks), elek-

Nebojte se vzduchu
borně poslouží k ovládání rozvodného ven-

Jiří Navrátil, Krnov

trické Gíezendannerovy konstrukce EL5 
(8 kusů) a stejný počet byl pneumatických 
podvozků.

Osobně jsem během letu s pneumatic
kým zatahovákem klidnější než s mecha
nickým, neboť nemusím mít obavy, zda ko
la přesně zapadla do šachet, zejména 
když startuji z travnatého, nerovného povr
chu. Pneumatickému podvozku to nevadí, 
u mechanických má servo při nedovření 
podvozku enormní odběr a drahocenná 
elektrická energie pak může chybět důleži
tějším ovládaným prvkům na modelu. Ná
sledky bývají velmi drahé.

A další důvody, proč používám a propa
guji pneumatické podvozky? Vzduch coby 
pohon je zatím nejlevnější energií. Stačí to
tiž hustilkou dodat do vzduchové bombičky 
potřebné množství vzduchu, a vše funguje. 
Nepotřebujete žádný pojistný ventil. Po ně
kolika pokusech se zasunutím a vysunutím 
podvozků poznáte, kolik „žďuchů" je potře
ba. Již odpor při huštění napoví, jaký je tlak 
v bombičce. Ostatně není účelem trhat re
kordy v počtu mechanických pohybů zata- 
hováků, jediným kritériem je kola schovat 
a za letu před přistáním zase úspěšně vy
sunout. (Zde mi tane na mysl humorná pří
hoda výborného RC akrobata, jenž na jed i
né mezinárodní soutěži F3A, která nám teh
dy byla povolena, vždy za letu kola úspěš
ně schoval, aie před přistáním je již nevy- 
sunul. Shodně jsme mu říkali, že zatahová
ky má dokonalé, ale ať se pokusí z nich 
udělat též vytahováky. Šlo ovšem o amatér
ské mechanické podvozky.)

Další výhodou pneumatických podvozků 
je, že k jejich pohonu není třeba speciální 
silné, a tudíž drahé servo, jako je tomu 
u mechanických. Jakékoli servo, které se 
již nehodí ani k ovládání otáček motoru, vý-

tiiu. Nezanedbatelnou výhodou je ušetření 
si zdlouhavého vyměřování délek táhel od 
serva k podvozkům. Stačí jen s malým pře
sahem nastříhat hadičky rozvádějící 
vzduch. Zkrátit se dají snadno. Údržba 
v průběhu sezóny sestává z mazání pístni- 
ce. Po sezóně však podvozky z křídel de
montuji, vše důkladně zkontroluji a očistím. 
Na promazání těsnicích O-kroužků a pístni- 
ce používám s úspěchem hydraulický olej. 
Zkontroluji pod vodou těsnost celé tlakové 
soustavy. Odměnou mi pak jsou bezpečná 
přistání na kola po celý následující rok.

Srovnání hmotností různých typů pod
vozků je následovně: Mechanický EZ s koly 
a servem 215 g; elektrický EL 5 Gizendan- 
ner 220 g, pneumatický Rom-Air, bez ser
va, 230 g. Cenová relace: EZ 45 USD; EL-5 
250 DM; Rom-Air 65 USD. Ve všech přípa
dech jde o dvoukolovou verzi.

Nyní si razí cestu na modelářská letiště 
téměř naprosto spolehlivé pneupodvozky, 
jež se při poklesu tlaku automaticky vysu
nou pružinou uvnitř pracovního válce 
(SPRING AIR). Vysoká cena, za kterou je 
tento druh podvozků v cizině prodáván, 
však zatím brání jeho rozšíření mezi našimi 
modeláři. Pokusil jsem se s přítelem zhoto
vit takový podvozek amatérsky. Jak to do
padne a jak to bude fungovat, dám teprve 
vědět, ale pro nedočkavé mám dobrou 
zprávu: Na loňské výstavě Model hobby 
v Praze vystavoval pan Šustek z Trenčína 
právě takové pneuzatahováky za velmi 
příznivou cenu. Nemám ovšem s těmito je
ho podvozky žádné praktické zkušenosti.

Rozhodnete-li se pro pneumatické pod
vozky, budete si muset pořídit pro modelá
ře poněkud neobvyklý inštrument, a to bi
cyklovou hustilku. Nesmíte ji zapomenout 
použít před každým startem a pak už se 
nemusíte bát vzduchu nic.

PROVOZNÍ VLASTNOSTI

Motor se snadno spouští a jeho konstrukce 
a provozní vlastnosti jsou vhodné pro začínají
cího modeláře. Rozměry montážních patek 
a otvorů jsou na obrázku 1. Na obrázku 2 je ča
sovači diagram. Motor je nadčtvercový, to zna
mená, že jeho zdvih je větší než vrtání. U tako
vého motoru lze předpokládat největší kroutící 
moment při nižších otáčkách, což potvrdilo mě
ření. Jeho běh je i při nižších otáčkách klidný, 
takže by mohl být použit k pohonu historických 
modelů. Jeho zvuk při použití vrtule velkého

průměru je mnohem stylovější než ječení níz- 
kozdvihového motoru pohánějícího malou vrtu
li. Na obrázku 3 je křivka maximálního výkonu 
v závislosti na otáčkách. Největší změřený vý
kon 0,184 kW (0,25 k) je nižší než uvádí originál 
návodu, ale motor nebyl vybaven obstřikovým 
karburátorem, nebyl zcela zaběhnut a byl po
háněn běžným palivem D2. Naměřené hodnoty 
lze považovat v praxi za běžně dosažitelné. 
Konstrukce motoru umožňuje po malých úpra
vách zvýšení výkonu. Pro dosažení maximální
ho výkonu je vhodné používat vrtule o rozmě
rech 200/100 (8'74") K dosažení největšího

kroutícího momentu by byla vhodná vrtule 
220/150 až 250/80, případně 240/100. Oblasti 
otáček maximálního kroutícího momentu a vý
konu jsou blízké, což je výhodné zejména pro 
začátečníky. Dokonalým záběhem a použitím 
paliva s amylnitridem se nejen zvýší výkon, ale 
také se zploští vrchol výkonové křivky. Průběh 
kroutícího momentu v závislosti na otáčkách, je 
na obrázku 4.

Motor KMD-2,5 by se svým zpracováním, 
užitnými vlastnostmi a přijatelnou cenou mohl 
stát nástupcem před více než třiceti léty popu
lárního motoru Zeiss Jena 2,5. Rampa

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  13 13



RC model Piper PA-18 je polomaketa ame
rického letadla určená k rekreačnímu létání. 
K jeho pohonu slouží motor o zdvihovém ob
jemu 1,5 až 2 cm3. Model s ním startuje se 
země a zvládne i základní akrobatické obra
ty. RC soupravou jsou ovládány směrovka, 
výškovka a otáčky motoru. Konstrukce je jed
noduchá a model má dobré letové vlastnosti, 
nicméně jeho stavba i létání s ním vyžadují 
přece jen určité zkušenosti.

Model je stavěn převážně z balsy, jiný ma
teriál je uveden zvlášť. Všechny neoznačené 
míry jsou v milimetrech. Při stavbě dbáme na 
co nejmenší hmotnost, nikoliv však na úkor 
pevnosti. Před zahájením stavby si do výkre
su ve skutečné velikosti doplníme rozmístění 
RC soupravy a lože serv, úpravy motorového 
lože podle použitého motoru a případně další 
úpravy. K lepení používáme Kanagom nebo 
jiné nitrocelulózové lepidlo, větší plochy lepí
me Herkulesem a na pevnostní spoje vezme
me epoxid.

K STAVBĚ
KíTdlo je nedělené, bez křížení, k trupu se 

připoutává gumou. Poloviny křídla sestavuje
me na rovné pracovní desce přímo na výkre
se, chráněném průhlednou plastikovou folií.

Nejprve přišpendlíme k desce spodní pás- 
nici nosníku ze smrkové lišty o průřezu 2x5, 
nalepíme žebra K1 a horní pásnici nosníku, 
opět ze smrku o průřezu 2x5. Mezi žebry 
spojíme pásnice pásky balsy tl. 2. Přilepíme 
pomocnou náběžnou lištu z balsy o průřezu 
3x6 a doplníme žebra K2, K3. Po sejmutí 
s pracovní desky nalepíme zespodu i shora 
tuhý potah z balsy tl. 2; nejprve na náběžné 
části a potom na odtokové. Opáskujeme žeb
ra a nalepíme náběžnou lištu z balsy o průře
zu 5x8. Doplníme část odtokové lišty u vnější
ho konce křídla z balsy tl. 7 a přilepíme vyleh
čený koncový oblouk z balsy tl. 10. Celek 
obrousíme na přesný tvar a vyhladíme. Stej
ným způsobem sestavíme i druhou polovinu 
křídla.

Poloviny spojíme dílem K5 - lepíme epoxi
dem! Dbáme na souosost a správné vzepětí! 
Doplníme středová žebra K4 a střední část 
pomocné náběžné lišty. Celou střední část 
polepíme shora i zdola balsou tl. 2. Doplníme 
náběžnou lištu a po vybroušení celý střed 
přelaminujeme tenkou skelnou tkaninou 
o plošné hmotnosti 25 až 30 g/m2. Nakonec 
nalepíme na odtokovou lištu shora pásek pře
kližky tl. 1 jako ochranu před otlačením pou
tači gumou.

Ocasní plochy s profilem rovné desky vy
řízneme z balsy tl. 3. Kormidla sbrousíme do 
klínu, obvodové hrany zaoblíme. Kormidla 
připevníme upravenými plastikovými závěsy.

Trup. Vyřízneme obě bočnice z balsy tl. 2.

Rekreační RC model

Piper PA-18
na motor 1,5 až 2 cm3
KONSTRUKCE: A. Souček, Blansko

V přední části je zesílíme díly T1, T2. Vzadu 
bočnice vyztužíme příčkami z balsových lišt 
o průřezu 3x8. Místo průchodu bukových ko
líků pro přichycení křídla zpevníme díly T3, 
T4.

Obě bočnice spojíme přepážkami T5, T6, 
T7, vlepíme motorové lože T8, na něž přilepí
me nebo přichytíme vrutem pásek ocelového 
plechu se závity pro přišroubování motoru. 
Vlepíme desku pro uchycení z překližky tl. 5, 
rozpěry z balsových lišt o průřezu 5x20 
a 5x16 a díl T9. Vše lepíme epoxidem. Po vy- 
tvrzení spojíme bočnice vzadu k sobě a za 
neustálé kontroly souměrnosti vlepujeme po
stupně zespodu i shora balsové příčky o prů
řezu 3x8. V přední části vylepíme dno trupu 
balsou tl. 10 a tl. 5. Dno trupu po celé délce 
uzavřeme balsou tl. 2.

Prostor mezi přepážkami T6 a T7 natřeme 
rozředěným epoxidem a vyplníme jej hrano
lem pěnového polystyrénu s výřezem pro za
sunutí nádrže. Nádrž zhotovíme z plastikové 
lahvičky o objemu 50 až 80 cm3; trubičky vy
vedeme dopředu. Do polystyrénového hrano
lu se nádrž těsně zasunuje z prostoru pod 
křídlem. Do zadní části trupu zalepíme ocas
ní plochy. Instalujeme táhla ke kormidlům 
z balsových lišt o průřezu 10x10 zakonče
ných dráty do výpletu jízdního kola. Na táhlo 
ke karburátoru použijeme lanovod. Horní část 
trupu za odtokovou hranou křídla uzavřeme 
balsou tl. 2. Přední část trupu uzavřeme sho
ra pásky balsy tl. 2, prostor kolem motoru vy
plníme balsou tl. 10. Čelo kabiny zhotovíme 
opět z balsových pásků tl. 2, nahoře je ukon
číme balsou tl. 3 a dolícujeme podle křídla.

Celý trup vybrousíme do přesného tvaru 
a zalepíme bukové kolíky pro připoutání kříd
la.

Povrchová úprava. Všechny díly modelu 
vybrousíme do hladka a dvakrát nalakujeme 
vrchním lesklým nebo zaponovým nitrolakem. 
Případné nerovnosti vytmelíme. Po každém 
nátěru povrch znovu přebrousíme jemným 
brusným papírem. Na potah je nejvhodnější 
obarvená Mikalenta nebo Modelspan. Papír 
lepíme nitrolakem. Je vhodné použít jasné 
barevné odstíny a výrazně odlišit horní 
a spodní stranu modelu. Kabinu naznačíme 
modrým papírem nebo barvou. Celý model

IZ PRAXE I
PRO PRAXI I

■  Každému modeláři se zřejmě podařilo pře
vrhnout nádobku s naředěným lakem na stůl. 
V klubové dílně to vzbudí u přihlížejících ve
selí, ale doma je to o mnoho horší. Nezvrhnu- 
telnou nádobku zhotovíme z plastikové lahve 
(například od Jaru). Uřízneme ji asi 5 cm ode 
dna. Takto vzniklou nádobku přibijeme hřebí
kem skrz dno na libovolné prkénko o rozmě
rech asi 10x10 cm. Stačí jen hřebík. Takto 
zhotovená nádobka neteče a je nezvrhnutel- 
ná.

■  Při lakování malých dílů vyvstává problém, 
kam tyto mokré předměty položit, aby se ne-

přilepily. Delší dobu používám jednoduché 
odkládací zařízení.

Na pivní tácek, například s logem oblíbené
ho pivovaru, přilepím Kanagomem metodou 
dvojího lepení po obvodě asi šest špendlíků 
Modela hrotem nahoru a doprostřed pro jisto
tu ještě jeden. Rovina je totiž, jak známé, dá
na třemi body, ale i ten nejkřivější vrtulový list 
si své tři body najde. Tato „fakirova lože" je 
dobře vyrobit dvě, pro případ, kdy je lakova
ný předmět delší. Například při lakování kři
délka použiju obě. Tácky skladujeme hroty 
k sobě. Jinak hrozí nebezpečí nabodnutí.

■  Řezání trubek malých průměrů, například 
do nádrží, je dost problematické a popravdě 
řečeno, nejhůře to jde pilou. Trubky z barev
ných kovů, asi do průměru 10 mm, lze spo
lehlivě a rychle řezat následujícím způso
bem.

natřeme jednou až dvěma vrstvami čirého 
syntetického laku na ochranu před účinky pa
liva.

Podvozek P1 vyřízneme a vypilujeme z du- 
ralového plechu. Po provrtání otvorů jej začis
tíme a ohneme do patřičného tvaru. Kola jsou 
polopneumatická o průměru 50 mm. Kola 
k podvozku a podvozek k trupu jsou uchyce
ny šrouby M3 s maticemi a podložkami. 
Všechny šroubové spoje zajistíme barvou.

Motor je možné použít jakýkoliv o zdviho
vém objemu 1,5 až 2 cm3, rozměry vrtule volí
me podle doporučení výrobce. Prototyp létal 
s motorem MW S 1,5 a vrtulí 180/100. K trupu 
je motor uchycen čtyřmi šrouby s pérovými 
podložkami. Do palivové instalace je vhodné 
zapojit palivový filtr.

RC souprava postačí se dvěma až třemi 
servy. Prototyp měl řízená obě kormidla 
a otáčky motoru, ovládání otáček ale není 
nutné. Při instalaci RC soupravy dbáme na to, 
abychom jí model vyvážili.

Létání. Před prvním letem zkontrolujeme 
souměrnost modelu, úhel seřízení a polohu 
těžiště. Nabité zdroje a kontrola funkce RC 
soupravy by měly být samozřejmostí. Motor 
seřídíme tak, aby pracoval ve všech reži
mech letu pravidelně. Model nezaklouzává- 
me, ale startujeme hned s běžícím motorem. 
Pro začátek volíme raději menší výchylky kor
midel, po doladění a seznámení se s mode
lem je zvětšíme, abychom zvýšili jeho obrat
nost

Hlavní materiál (míry Jsou v milimetrech):
Balsové prkénko délky 1000, šíře asi 60: 

tl. 2 —  10 ks; tl. 3 —  3 ks; tl. 5 —  1 ks; tl. ΙΟ 
Ι ks

Smrková lišta délky 1000: 2x5—2 ks
Překližka letecká: tl. 5 — 100x230; tl. 1 — 

30x150
Buková kulatina 0  5, dl. 230
Durálový plech tl. 1,5 — 65x230
Kolo podvozkové polopneumatické 0  50 

—  2 ks
Palivová nádrž 50 až 80 cm3
Potahový papír Mikalenta nebo střední Mo

delspan — asi 3 archy
Lepidla, laky a další drobný materiál podle 

popisu a výkresu.

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdr
žíte, poukážete-ll čitelné vyplněnou poštovní 
poukázku typu C 30 Kčs (na Slovensku 35 
Sk) na adresu: Redakce ModeláT, Jungman- 
nova 24,113 66 Praha 1 (na Slovensku Mag- 
net-Press Slovakia, Grösslingova 62, 811 09 
Bratislava). Do zprávy příjemce napiště čitel
ně název modelu .Piper PA-18 a znovu svou 
úplnou adresu. Výkres vám zašleme do 30 
dnů po obdržení poukázané částky.

Tužkou si naznačíme potřebnou délku 
a trubku položíme na tvrdší podložku, napří
klad na překližku. Kuchyňský nůž položíme 
kolmo na označené místo, silně přitlačíme 
a nožem válíme trubku po podložce sem 
a tam. Po chvilce se na trubce objeví jakýsi 
zápich. Pokud je dostatečně hluboký, asi do 
poloviny tloušťky stěny, lze trubku pohodlně 
odlomit. U trubek z tvrdších materiálů je třeba 
vyvinout značný tlak, proto si pomůžeme dru
hou rukou.

Jaroslav Vaniček, Plzeň

14 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  14



M O D E L Á Ř  ·  1 /1 99 5  ·  15



Historický model na gumu
Schwalbe

Když jsme před rokem zaváděli q  
ku oldtimerů, napsal jsei 
v Modeláři 1/94, že kovat přede
vším domácí konstn«iKcerNicméně plánku ně
meckého modelu »dav^lbe, který nám zaslal 
ing. M. Měkota, jsaraJiei 
vznikl v roce 1936/jfe»|uuii lurnu lllUJerni kon
cepce, jednoduchý a měl by být i létavý. Kromě 
toho jako jeden z mála zachovaných podkladů 
obsahuje i žebra křídla a průřezy trupu ve sku
tečné velikosti, nechybí ani vrtule. Domnívám 
se tedy, že otištěním Schwalbsho se .nedooua 
time ničeho zlého. Nicméi

roce hodláme preferovat původní české a slo
venské konstrukce.

T. Sládek, šéfredaktor

ořed časem hledal ve starých plá- 
Lstavěl se svým 

jkem, našel jsem ~B f20*»p i^^Q je le«é iia  
lěmecku v roce 1936. Konstruktére?! 

lágcher. Sám jsem model postavil na přelomu

o způsobu kreslení modelářských výkresů v do
bě jeho vzniku.

Trup. Základ trupu tvoří podélníky 13 o prů
řezu 2x3 mm. Mezi ně jsou vlepeny přepážky 1 
až 11 z bukové překližky tl. 1 mm. Vylehčení 
sleduje vnější obrys přepážek ve vzdálenosti
5 mm. Přepážky 5 a 6 jsou shodné. Horní po- 
délník 12 a dolní 14 o průřezu 2>£Lrm jsou do 
přepážek zalepeny na výšku. Do.pjfepéžek 3 až
6 jsou zalepeny lišty 15 o průřezu 2x3 pro ulo-' 
žení křídla. Úhel náběhu křídla je 2,5°. Přední

Jrupu je zakončena vrtulovou hlavicí 42 
arem o/průměru 1,5 mm pro 

'«iS^rtble. Zadní
dnešní doby se nezachoval. Myslím, že je po
měrně moderní konstrukce a mohl by být obo
hacením mezi oldtimery. Proto jsem výkres do
plnil o chybějící části, přičemž jsem vycházel 
z původního plánku, což se bohužel negativně 

■43<»j8wla»aa»oaoQÍao.é.m výkrese. Autentičnost

5 mm pro zadní závěs 41 gumového svazku. 
Dosedací plochy obou hlavic mají osazení, za
braňující pootočení hlavic vůči t^ jp iu  Osazení 
lícuje do přepážky 1, re s p e k t i\^ fh  Hlavice 
jsou olšové, hřídel vrtule a zadoraves svazku 

ocelového drátu ojatórflSru 1,4 mm. Podvo

1/1995 ·  16



Balsafros, Balldur, kukuřice a phragmites
zek 37 je z ocelového drátu o průměru 1,4 mm; 
k trupu je přivázán. Na podvozek jsou navleče
na kola 38 o průměru 45 mm, vyříznutá z buko
vé překližky tl. 1 mm. Proti vypadnutí jsou zajiš
těna maticí. V zadní části trupu je k spodnímu 
podélníku přivázána ostruha 39 ze stejného 
drátu jako podvozek.

Křídlo má vzepětí do jednoduchého V. Hlav
ní nosník 29 je z lišty o průřezu 3x10 mm, na niž 
jsou navlečena žebra 32, vyřezaná z překližky 
tl. 1 mm. Náběžná lišta 30 má průřez 3x4 mm, 
odtoková 31 průřez 2x7 mm. V místě lomení je 
hlavní nosník zpevněn dvěma příložkami 34. 
Náběžná lišta je zpevněna příložkou 36 a odto
ková příložkou 35, přilepenou svrchu. Všechny 
příložky jsou z překližky tl. 1 mm. Okrajové ob
louky 33 jsou ohnuty z hliníkového drátu o prů
měru 2 mm a přihnuty, aby vytvářely negativy. 
Křídlo je podle originálu plánku vlepeno pevně 
do trupu. Z přepravních důvodu by asi bylo 
vhodnější zhotovit přepážku 5 dělenou nad liš
tou 15, tuto část přilepit ke křídlu a celek poutat 
k trupu gumou.

Ocasní plochy. Vodorovná ocasní plocha je 
opatřena symetrickým profilem. Žebra 25 a 26 
jsou vyřezána z překližky tl. 1 mm. Náběžná liš
ta 23 má průřez 3x4 mm, odtoková 24 průřez 
2x7 mm. Okrajové oblouky 28 jsou z hliníkového 
drátu o průměru 2 mm. Diagonální vyztužení 27 
je z lišty o průřezu 2x3 mm. K VOP je pevně při
lepena svislá ocasní plocha. Její žebra 18 a 19 
jsou vyřezána z překližky tl. 1 mm. Náběžná 17 
i odtoková 16 lišta mají stejný průřez jako 
u VOP. Okrajový oblouk 21 je opět z hlinkového 
drátu o průměru 2 mm. Slepené ocasní plochy 
jsou přilepeny k trupu, přičemž je VOP na odto
kové hraně podložena podložkou tl. 7 mm. Spoj 
je vyztužen příložkami 22 z překližky tl. 0,4 mm.

Pohon. Model je poháněn gumovým svaz
kem 46 tvořeným 12 až 14 gumovými nitěmi 
o průřezu 1x1 mm. Mezi vrtulí 45 o průměru 
320 mm a hlavicí je vloženo axiální kuličkové lo
žisko 44.

Potah. Model je potažen tenkým papírem 
a dvakrát lakován cellonovým lakem.

Poznámka: U exempláře, který jsem postavil 
v padesátých létech, jsem zhotovil odnímacf 
křídlo, jak je popsáno výše; dále jsem zvětšil 
vzepětí do V, místo předepsaných borovico
vých lišt jsem použil smrkové, okrajové oblouky 
křídla I ocasních ploch jsem zhotovil z bambu
sových štěpin a u hlavic jsem předepsanou olši 
nahradil lípou.

Ing. Miloň Měkota, Hradec Králové

Mazání na gumu
O správném mazání na gumu se vedly pole

miky odjakživa. Dnes se používá většinou rici
nový olej, s jehož podporou se dá ze svazku 
vyždímat téměř všechno. Jeho používání má 
ale svá úskalí. Navázat prasklý svazek jím na
mazaný je téměř vyloučené a chodit po letišti 
s rukama jím znečištěnýma také není nejpří
jemnější. Kdysi se prodávalo glycerinové ma
zání, jehož zásoby již vymizely, a tak jsem byl 
nucen vyrobit si mazání sám. Pro létání s ma
lými modely používám následující směs: Do 
starého ešusu nebo podobné nádoby dám 
stejné díly glycerinu a mazlavého mýdla. Na 
mírném ohni za stálého míchání obě složky va
řím, až se mazlavé mýdlo zcela rozpustí. 
Vzniklou směs nechám vychladnout a pak na
liji do menších lahviček s hrdlem tak širokým, 
aby se dovnitř dalo sáhnout prstem. Toto ma
zání vydrží léta, nekazí se, a nezpozoroval 
jsem ani žádné výkonové ztráty ve svazcích 
jím namazaných. Ruce jím znečištěné lze umýt 
čistou vodou. Na cestách na soutěže jsem při
šel ještě na jednu dobrou vlastnost tohoto ma
zání — použili jsme jej místo mýdla na umytí 
rukou ušpiněných po výměně pneumatiky.

Jaroslav Vaniček, Plzeň

Phragmites —  modelářský materiál
Encyklopedický slovník uvádí, že phrag

mites je jednoděložná rostlina z čeledi lipni- 
covitých a že je starý několik milionů let. Já 
však po svých praktických zkušenostech tvr
dím, že je to docela obyčejný rákos a že je to 
dobrý modelářský materiál. Ostatně když se 
vyvíjel několik milionů let, tak přece musí být 
dokonalý. Já tak dokonalý nejsem, a tak 
jsem se v minulém režimu dopustil chyby, že 
jsem věřil v pravdu a spravedlnost. Musel 
jsem si proto zvykat na nový domov na se
verním břehu bavorského „moře", velkého je
zera Chiemssee. V pobřežních mělkých vo
dách vytváří rozsáhlé porosty právě tento 
phragmites neboli rákos, jehož pevnosti 
jsem si blíže všiml, až když mě zranil při hle
dání zalétnutého modelu.

Suchý rákos je dokonalý. Když jsem si je
ho řez prohlédl pod mikroskopem, pochopil 
jsem, proč se ani při silných bouřích nepolá
me. Nechci zdlouhavě popisovat dokonalost 
přírody, jen doporučím, abyste si jej uřízli 
a oloupali; určitě pochopíte sami. Trubka je 
výborný konstrukční prvek, který je v letectví

hojně užíván, a tady nám jej příroda nabízí 
v nejrůznějších dimenzích.

Především mne překvapila tvrdost povr
chu, která dává této trubce pevnost. Udivila 
mne však i přesnost průměru. U malých mo
delů se s tímto materiálem dají dělat přímo 
zázraky. Trubky se mohou do sebe telesko
picky zasouvat, čímž vznikne třeba odstup
ňovaný nosník křídla. Příhradové konstrukce 
jsou jako ze svařovaných trubek. Náběžná 
lišta z rákosu se jen tak nedá přerazit, z tlust
ších stébel se dají zhotovit pevné tyčkové 
trupy, vzpěry, maketové podvozky atp. Po
kud tento materiál nezvlhne, čemuž snadno 
zabráníme řídkým lakem, je pevnostně i tva
rově stálý.

Pro stavbu můžeme sklízet nejen rákos su
chý, nýbrž i čerstvý, který se dá poměrně 
rychle vysušit. Stačí tedy jen vzít holínky 
a navštívit tuto levnou modelářskou prodej
nu; je jedno, jestli u bavorského jezera nebo 
nejbližšího rybníku. U něj se alespoň lépe 
domluvíte —  hezky česky. A napište, když 
objevíte další možnosti využití, třeba pro mo
dely Enduro. J. Čech

Start modelu větroně drakem
je velmi zajímavý, dá se však použít jen u malých modelů. Potřebujete k němu nějakého 

většího, na příklad skříňového draka. K vypouštění modelu je třeba si upravit nějaké vy- 
pouštěcí zařízení, jichž je několik druhů. Jedno z nich je vyznačeno na obraze. Z dřevě
ných lišt a překližky jsou upraveny jakési saně s křídly, která jsou sklopná ke střední jejich 
části. Křídla saní jsou držena výztuhami, zavěšenými dvěma očky na vysunovatelném drá
těném běžci. Asi 2 metry od draka upevníme na jeho šňůru narážku. Model zavěsíme, jak 
je v obrázku vyznačeno, za očko na zahnutý konec běžce, procházejícího dvěma očky, 
upevněnými na šikmé straně saní. Rovněž očka výztuh jsou zavěšena na konci běžce. Ce
lé zařízení saní se pohybuje po šňůře ve dvojitě stočených očkách, upevněných k horní 
straně saní. Vítr vede celé zařízení po šňůře vzhůru, až velké očko běžce narazí na naráž
ku, běžec se posune a tím uvolní model jak ze závěsu, tak i výztuhy křídel saní. Tato křídla 
se sklopí a celé zařízení sjede po šňůře dolů. Model po vysmeknutí letí nejprve střemhlav 
a potom přejde působením vztlaku křídla do klouzavého letu.

Břetislav Semrád: Stavíme modely 
(Vydání druhé, Naše vojsko 1951)

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  17 17



■  Zřejmě nejznámější časopis pro 
volný let —  anglický Free Flight 
News (FFN) se zabýval v loňském 
listopadovém čísle neustálým 
úbytkem volně létajících modelá

řů, respektive žádným přírůstkem nových 
mladých tváří. Anglický volňáskář Frederic 
Nikitenko to docela dobře zdůvodnil v uve
řejněném „otevřeném dopisu šampiónům". 
Kategorie F1A, F1B i F1C se staly doménou 
expertů, nováček v těchto kategoriích ne
má šanci zhotovit si složité ovládací me
chanismy modelů či zvládnout nové nároč
né stavební technologie kevlarových D- 
-boxů nebo kovových potahů. Podle Niki- 
tenka je rozlétávání po 7 soutěžních kolech 
začátkem opravdové soutěže. Uspějí však 
v něm pouze modely vyrobené Hi-technolo- 
gií při použití dalších vymožeností, napří
klad ohřívačů gumových svazků, termic
kých detektorů či vysílačů pro nalezení mo
delů. Nikitenko proto předložil návrh no
vých pravidel modelů těchto kategorií. 
Vzhledem by se neměly mnoho lišit od stá
vajících, ale měly by být snáze postavitelné 
a jednodušší při létání, které by pak mohlo 
být radostnější. Nový návrh v zásadě zamí
tá jakékoli změny úhlu nastavení nosných 
ploch a používání termistorů pro vyhledá
vání termiky. Hmotnost modelů všech tří 
kategorií neomezuje.

Návrh nových pravidel: F1An —  plocha 
32 až 34 dm2, 50 m vlečná šňůra, pevný 
háček, ovládání směrovky povoleno.

F1Bn —  plocha 17 až 19 dm2, vrtule bez 
změny stoupání či průměru, bez zpožděné
ho roztočení po startu, nepovoleno ohřívání 
svazku.

F1Cn —  plocha 14 až 15 dm2 na 1 cm3 
objemu motoru, motory pouze s kluzným; 
uložením klikového hřídele, bez přetlaku 
v nádrži, přeplavování a brzdy při zastave
ní. Pro žhavíky palivo FAI a 10 s Chodu mo
toru, pro samozápalné motory doba Chodu 
12 s.

Autor tuto podobu pravidel nebere za 
definitivní, lze ji samozřejmě doladovat. 
Ihned mě napadá, že pro kategorii F1Cn 
není téměř žádná nabídka motorů s kluzný
mi ložisky nad zdvihový objem 1 cm3. To je 
velká příležitost pro MVVS Brno, které by 
mohlo vyrobit sérii samozápalných motorů 
2,5 1957-D (červená hlava) —  nejvýkonněj
šího motoru s kluznými ložisky na světě. 
O návrh nových pravidel projevili zájem 
Francouzi, kteří je údajně vypíší na meziná
rodních soutěžích v letošním roce. Vyzkou
šet bychom je mohli i u nás, například při 
Pražské lize, jde o to najít doma či znovu 
postavit modely ze šedesátých let.
■  Na závěr bych chtěl upozornit na jednu 
z možností jak si objednat předplatné spe
cializovaného časopisu pro volný let. Kro
mě našeho občasníku Volný let, který vydá
vá Milan Zlesák, a bere určitě předplatné 
v korunách, lze objednat francouzský Vol 
libře či německý Thermik Sense. Nejkvalít- 
nější je zřejmě anglický měsíčník FFN, je
hož adresa je: FFN, 7 Ashley Road, Farnbo- 
rough, Hants, England GU14 7 EZ. Roční 
předplatné je 14 liber. Zaplatit je lze IMO 
šekem, který z devizového konta kromě 
České spořitelny vystaví snad většina na
šich bank.

■ liří KAI INA

Příznivcům 
volného letu

Začátek nové modelářské sezóny 
v mnoha krajích naší republiky probíhá 
ve znamení nejrůznějších soutěží háze- 
del. Létají se soutěže jednotlivé i seriály 
—  zimní ligy. Mnohé z nich již  mají 
dlouholetou tradici, například pražská. 
Bývají místem setkání modelářů nejrůz
nějšího věku i umu, a tak jsou často 
i vhodným místem pro výměnu zkuše
ností č i navázání nových kontaktů. 
Mladší či málo zkušení ale někdy ne
mají představu, jak by soutěžní házecí 
kluzák měl vypadat. Vybrali jsme proto 
pro inspiraci starší, ale dobře létající 
házedto Rys. Svou velikostí je  vhodné 
spíše pro starší žáky č i juniory, kteří je j 
dokáží vyhodit dostatečně vysoko. 
Konstrukční křídlo je  pracnější než vy
broušené z  baisového prkénka, ale lze 
je  postavit i z  méně kvalitní balsy č i ze 
zbytků.

Redakce

K STAVBĚ (neoznačené  m íry jsou  v  m i
lim etrech , výkres je  ve  sku tečné  ve li
kosti):

Tru p  vyříznem e z lipového  p rkénka  tl. 
4  (m a lířské  pravítko). V p ře d n í části až 
za  kříd lo  m á výšku  20, pak se p lynu le  
sn ižu je  na výšku  4. Po vyříznu tí srazím e 
ostré  h rany a v  p ře d n í části vyříznem e 
o tvo r p ro  zátěž. Z  p řek ližky  tl. 0 ,8  vyříz
nem e s m alým  p řídavkem  dvě  b o čn ice  
a peč livě  je  p řilep ím e  k p ře d n í části tru 
pu. Poté je  sp o le čn ě  s trupem  ob rous í
m e do  tvaru  p o d le  výkresu, ce lý  trup  
p řeb rous ím e  jem ným  brusným  papírem  
a č ty řik rá t na laku jem e zaponovým  nit- 
rolakem .

Pokud neseženeme vhodné lipové 
prkénko, můžeme trup zhotovit napří
klad ze smrkové lišty o průřezu 4x4 
a z  tvrdé balsy tl. 4 nebo ze dvou vrstev 
balsy tl. 2  slepených epoxidem a prolo
žených skelnou tkaninou o plošné 
hmotnosti 30 g/rrř (pozn. redakce) .

Kříd lo . Na výkrese  je  nakres lena  
pouze  p ravá  po lov ina  křídla.

Levou okop íru jem e  tak, že výkres 
pod lož ím e  listem  papíru , p od  nějž po lo 
žím e list uh lového  pap íru  (uh lem  na
v rch ) a obkres lím e. V šechny  liš ty  vyříz
nem e z tv rd š í balsy. N áběžná  lišta m á 
prů řez 5x6, o d toková  3x15  a pásn ice  
nosníku 2x6. N áběžnou  i od tokovou  liš
tu  p ředem  nahrubo  op ra cu je m e  do  tva 
ru p o d le  výkresu. Ž eb ra  z pevné, ale 
lehké ba lsy  tl. 2 zho tovím e na jednou 
m ezi p řek ližkovým i č i p lechovým i ša b 
lonam i. Zv lášť zho tovím e žeb ra  v m ís
tech  napo jen í uší z  ba lsy  tl. 5 a s třed o 
vá  žeb ra  z ba lsy  tl. 10. Z užu jíc í se ž e b 
ra uší up ravím e  ze že b e r s tředn ího  dílu 
seříznutím  p ře d n í části.

K říd lo  sestavu jem e na výkrese  ch rá 
něném  čirou  p las tikovou  folií. Na výkres 
p řišpe n d lím e  náběžnou  lištu, sp o d n í 
pásn ic i nosníku a od tokovou  lištu. Po
s tupně  v le p ím e  žeb ra  a na sp o d n í p ás
n ic i nosníku na lep ím e  sto jiny z ba lsy  tl. 
2. Pak p řilep ím e  ho rn í pásn ic i nosníku. 
Z akončená  kříd la  zho tovím e z ba lsy  tl. 
7. S lepené části k říd la  p řeb rous ím e  
a žeb ra  v m ístech  napo jen í uší sbrousí- 
m e do  úkosu. Uši na tupo  p řilep ím e  ke 
středn ím  dílům . Po zasch n u tí obě  po lo 
v iny  kříd la  na laku jem e zředěným  č irým  
n itro lakem  a opa trně  p řeb rousím e . Pak 
je  po táhnem e tenkým  M ode lspanem  
nebo  Japanem  a tř ik rá t až č ty řik rá t la
ku jem e zaponovým  nitro lakem . O bě  
po lov iny  nechávám e  sch n o u t v  šab loně  
s nastaveným i n e ga tivy  asi 2 mm  na 
obou  uších. Levá s třed n í čás t m usí m ít 
poz itiv  asi 1 m m  (p la tí p ro  p raváky, le-

Házecí 
kluzák

RYS
KONSTRUKCE:
Jaroslav Tauer, LMK Pňovany

vác i si p oz itiv  nastaví na p ravé  s tředn í 
části). Po dokona lém  vysch n u tí (ne jlé 
pe  něko lik  dnů) sb rousím e  do  úkosu 
s tředová  ž e b ra  a kříd lo  na tupo  s lep ím e 
d o  vzepětí. Během  sch n u tí kon tro lu je 
m e sp rávné  vze p ě tí a nakroucen í kříd 
la.

O casn í p lochy vyříznem e z  lehké, 
a le  pevné  ba lsy  tl. 1. N e jvhodně jš í je 
ba lsa  z rcad é lko vé h o  řezu, k te rá  není 
ta k  náchy lná  k  sam ovo lném u kroucení. 
Po vyříznu tí je  ob rousím e  na tl. 0 ,8  a za 
ob lím e  náběžnou  a od tokovou  hranu. 
K once  zpevn ím e  přilakovaným i pásky 
tenkého  po tahového  papíru .

S estaven í. N a sp o d n í za d n í č á s t tru 
pu p řile p ím e  VOP, po  za s c h n u tí na 
ho rn í č á s t trup u  SOP. B ěhem  sch n u tí 
kon tro lu jem e  ko lm ost obou  d ílů  a sou 
m ěrnost. Po za sch n u tí k trup u  p řile p í
m e kříd lo . O p ě t kon tro lu jem e sou m ě r
nost m ode lu . V še ch n y  sp o je  lep ím e 
e p o x id ovým  le p id le m  —  po  za sch n u tí 
je  vh o d né  vy tvo řit m a lé  p ře c h o d y  z  le
p id la  m ezi je d n o tlivým i díly. N a p ravou  
po lov inu  kříd la  (levác i na levou ) ze sp o 
du  p řile p ím e  výz tu žn ý  tro jú h e ln ík  z p ře 
k ližky  tl. 0 ,8  a na o b a  b o ky  trupu , 
v  m ís tech  uchopen í, pásky  b rusného  
pap íru  o z rn itos ti asi 320  p ro  b roušen í 
p o d  vodou.

Zalé tán í. Před o d c h o d e m  na le tiště  
zkon tro lu je m e  seřízení, n a k roucen í 
k říd la , soum ěrnos t m ode lu  a po lohu  tě 
žiště . M ělo  b y  leže t v  50 až 55 % 
h lo u b ky  kříd la . M ode l ne jp rve  zak lou - 
žem e. Po hodu  z ruky by m ěl m ode l 
k lesa t v  m írné  levé za tá čce . C h yb y  
v  k louzavém  letu ods tra n ím e  p řih ýb á 
ním  o ca sn ích  p loch , p říp a d n ě  zm ěnou  
po lohy  těž iš tě . Po za k lo u zá n í m ode l vy 
hazu jem e d o  p ravé  s to u pa vé  za táčky, 
na je jím ž konc i b y  m ěl p lynu le  p ře jít do 
kluzu v  levých  kruzích . Pokud m ode l 
le tí ve ve lkém  náklonu v os tré  p ravé  za 
tá čce , m usím e zm enš it poz itiv  na levé 
po lov ině  kříd la . Pokud m ode l po vyho 
zen í le tí rovně  vzhůru  a pak p ře p a d n e  
do leva , m usím e po z itiv  zvě tš it. M ůže 
se stát, že  na v rcho lu  d ráhy, p ři p ře 
ch o d u  d o  kluzu, m ode l z tra tí rychlost, 
zh o u pn e  se o něko lik  m etrů  a houpa- 
vým  letem  p o k ra ču je  až do  zem ě. 
V tom to  p říp a d ě  je  těž iš tě  p říliš  vzadu, 
takže  m usím e m ode l dová ž it a s o u ča s 
ně p řihnou t VOP vzhůru. N ěkdy  m odel 
le tí „za  h lavu" a ud ě lá  i p řem et. O b vy 
k le  m á p říliš  ve lký  úhel se řízen í a tě ž iš 
tě příliš  ve p ře d u . U be rem e  p ro to  zá těž 
a VOP ohnem e  do lů . P řípadné  h oupán í 
m ode lu  v kluzu p ak  ods tra n ím e  zm en 
šením  po lom ěru  za táčky . D ob ře  p o s ta 
vený a za lé taný  m ode l Rys dosahu je  
v  k lidném  o vzd u š í po  sp rávném  vyho 
zen í časů  50 až 55 s.

18 MODELÁŘ » 1/1995 »18



M O D E L Á Ř  ·  1 /1995 (O



Zalétávání minimaket (1 )  
a jiných malých modelů
poháněných gumovým svazkem

Je však pochopitelné, že otáčky nelze do neko
nečna zvětšovat. I svazek ze sebelepší gumy jed
nou praskne. Abychom se toho vyvarovali a za
mezili poškození modelu, je důležité znát hodnotu 
mezních, neboli maximálních otoček. Zjistíme jej 
podle vzorce

N = k. I 
Vq

Ing. Lubomír Koutný, Brno

Gumový svazek je  nejstarším způsobem  poho
nu létajících modelů. Rozhodně m u to ale neubra
lo na pňtažlivosti ani v dnešní době, a tak se m o
dely poháněné gum ovým  svazkem stavě jí stále. 
Často jd e  o m odely rekreační, které s i p ro  potěše
n í své nebo potom ků stavějí m odeláři nejrůzněj
ších odborností. Jelikož ale jd e  o m ode ly volně lé
tající, p a tří k nejdůležitějším fázím je jich  života za
létávání, tedy chvíle, kdy m ode l učíme létat. 
O becný postup za lé távání obvykle bývá uveden 
v závěru pop isu  stavby u plánku. Je však často  
příliš  stručný a nevystihuje všechny zákonitosti 
a kroky, které je  třeba dodržet. Požádali jsm e pro
to experta na malé m odely poháněné gumovým  
svazkem  —  ing. Lubomíra Koutného z  Brna, aby  
pro  m éně zkušené m odeláře č i p ro  začátečníky  
v tomto oboru zpracova l jakýs i m iniseriál věnova
ný právě zalétávání.

Redakce

Malé modely poháněné gumovým svazkem se 
stále těší oblibě u mnoha modelářů. Kladou malé 
nároky na materiál i letovou plochu, a tak se často 
stávají výborným prostředkem k modelářské re
kreaci. Aby však létání s nimi bylo opravdovým 
požitkem, je třeba při jejich zalétávání dodržet ur
čitý postup. Ten obecně platí pro všechny malé 
modely na gumu. Je však pochopitelné, že po
stup zalétávání modelů různých kategorií má svá 
specifika. Obecně lze napsat, že obtížnost zalétá
vání je v nepřímém poměru s rozměry modelu 
a v přímém poměru s plošným zatížením modelu 
— malý model s velkým plošným zatížením se za- 
létává nejhůře. Naopak nejlépe se zalétávají kabi
nové hornoplošníky. Proto nemáme-li s modely na 
gumový pohon téměř žádné zkušenosti, vybere
me si pro začátek model hornoplošníku a postaví
me jej podle uveřejněného plánku. Pouze tak má
me záruku, že při létání užijeme více radosti než 
různých strastí. Nebudeme totiž muset bádat nad 
úhly seřízení, sklonem a vyosení vrtule, velikostí 
negativu atp.Všechny tyto údaje totiž bývají na 
plánku uvedeny. Do vlastních konstrukcí se mů
žeme pustit až po získání dostatečných zkuše
ností s osvědčeným modelem. Opět ale raději 
zvolíme jednodušší předlohu, u níž lze předpoklá
dat dobré letové vlastnosti.

Malé modely na gumu můžeme obecně rozdě
lit na modely létající venku a v hale. Postup jejich 
zalétávání je částečně odlišný. Proto jej pro kaž
dou kategorii popíšeme zvlášť. Součásti přípravy 
modelu k letu je i příprava gumového svazku, 
a proto se nejprve zmíníme o jeho zhotovení 
a ošetřování

GUMOVÝ SVAZEK

Přípravě i uchovávání gumového svazku musí
me věnovat náležitou pozornost, neboť hlavně na 
něm závisejí budoucí výkony modelu i jeho život
nost — při prasknutí svazku je model vždy vážně 
ohrožen. Novou gumu na svazek nejprve důklad
ně propereme ve vlažné mýdlové vodě (používá
me méně agresivní mýdla, například na holení), 
vymácháme a necháme vyschnout (ne nad zdro
jem tepla). Pak gumu pečlivě prohlédneme, zda 
se na ní nevyskytují vadná místa. Svazek navine
me nejlépe mezi dvěma špendlíky zapíchnutými

kde N je maximální počet otoček, který lze do 
svazku natočit, k je koeficient pružnosti gumy, I je 
délka svazku v milimetrech a q je průřez svazku 
v mm2. Hodnotu koeficientu k volíme 8,5 u svazku 
z kvalitní zahraniční gumy natáčeného v napjatém 
stavu. Pro svazky zhotovené z méně kvalitní gumy 
natáčené v trupu modelu volíme hodnotu nižší 
(4,5 až 5). Během létání do svazku natáčíme ma
ximálně 80 % zjištěných maximálních otoček. Při 
běžném létání vystačíme i s nižším počtem. Sva
zek natáčíme rovnoměrně, raději pomaleji, aby se 
vlákna gumy stačila dostatečně srovnat a nevy
tvářely se různé boční uzly, které způsobují ne
klidný chod svazku. K natáčení je vhodné použít 
speciální natáčedlo nebo malou ruční vrtačku 
s převodovým poměrem asi 1:5.

Pokud máme více gumy a není nám líto ji obě-

Natáčení gumového svazku vyžaduje pozor
nost. Obvykle se neobejdeme bez pomocníka 
držícího model.

Pro začátky s poho
nem gumovým svaz
kem jsou nejvýhod
nější jednoduché hor
noplošníky, například 
Itoh či Regente, je
jichž plánky byly otiš
těny v Modeláři.

do čistého prkénka ve vzdálenosti rovnající se 
vzdálenosti závěsů svazku v modelu nebo ve sta
novené či předepsané délce svazku. Gumové ni
tě rovnáme naplocho k sobě. Konce svážeme 
obyčejnou štěpařskou nití — gumu co nejvíce na
pneme, asi desetkrát omotáme, svážeme dvěma 
uzly, opět omotáme a svážeme. Konce gumové 
nitě před svázáním navlhčíme — guma pak po 
sobě lépe klouže a nehrozí nebezpečí jejího po
škození. Svázaný konec zavěšujeme vždy na 
zadní závěs v modelu.

Hotový svazek promažeme mazáním na gumu 
nebo ricinovým olejem. Před létáním jej uchová
me v pečlivě uzavřeném plastikovém sáčku v su
chu, chladnu a temnu. Pokud během létání sva
zek znečistíme, například prachem či kaménky, 
pečlivě jej vypereme ve vlažné vodě, vysušíme 
a po podrobné prohlídce opět namažeme.

V případě, že neznáme doporučený průřez 
svazku, přibližně jej vypočítáme podle vzorce.

s = a

kde S je průřez svazku v mm2 a Q hmotnost mo
delu bez svazku v gramech. Vhodný poměr počtu 
vláken a jejich průřezu je nejlepší vyzkoušet v praxi 
nebo zvolit shodný, uvedený u podobného modelu.

Počet otoček, jež lze do svazku natočit, přímo 
ovlivňuje dobu letu modelu - čím více otoček, tím 
déle model letí. Vedle průřezu svazku počet oto
ček závisí i na jeho délce. Proto se u většiny mo
delu používá svazek delší — zhruba o dvojnásob
né délce, než je vzdálenost závěsů. Takovýto sva
zek natáčíme v napnutém stavu — z modelu vy
jmeme hlavici s vrtulí, svazek napneme asi na 
dvojnásobek jeho délky a začneme natáčet za je
ho dalšího natahování tak, aby při natočení 10 až 
15 % otoček byla jeho délka rovna asi čtyřnásob
ku původní délky. Do takto napnutého svazku na
točíme asi 50 % otoček. Po jejich dosažení začne
me při natáčení svazek zkracovat tak, abychom 
požadovaného počtu otoček dosáhli při přiblížení 
hlavice k trupu. Při tomto způsobu natáčení je za
potřebí pomocník, který model drží za kolík zadní
ho závěsu svazku a za přední část trupu.

tovat, můžeme maximální otočky svazku zjistit 
prakticky — svazek natáčíme až do jeho prasknu
tí. Pro tento způsob však potřebujeme natáčedlo 
vybavené počítadlem. Na pouhou paměť nelze 
dostatečně přesně spoléhat.

Někteří modeláři před použitím v modelu svaz
ky zaběhávají mimo model a zvyšují tak jejich 
účinnost. Postupně je natáčejí na 60, 70, 80, a 90 
procent maximálních otoček.

(PokračovánQ

Jubilejní ročník 
ceny VSZ na obzore

Cena VSŽ v leteckom modelárstve patří po 
Cene Matice Slovenskej, dočasné prerušenej 
Ražňavskej súfaži a Cene SNP k tým športo- 
vým súťažiam na území Slovenskej republiky, 
ktoré už tradičné vytvárajú priestor vyznáva- 
čom vofných modelov bez rozdielu veku. 
Usporiadajúca ZO ZTŠČ Model klub VSŽ Ko
šice po dvoch nultých ročníkoch (10. 8. 1974, 
31. 5. 1975) odštartovala 28. 8. 1976 prvý 
ročník, ktorého okrem domácích súťažiacich 
sa zúčastnili aj modeláři z Rumunska. Tak, 
ako plynie voda v Hornáde, postupné ubieha- 
li aj ďalšíe ročníky a s nimi aj športové zážitky 
zúčastněných modelárov. XI. ročník sútaže 
18. 1. 1986 si už obliekol svoj zimný kabát, 
v ktorom přetrvává až doteraz. Dňom 25. 2. 
1995 (náhradný termín 4. 3. 1995) vstúpi Ce
na VSZ v leteckom modelárstve už do svojho 
jubilejného XX. ročníka. V rámci připravova
ného euroregionu Karpaty usporiadatelia 
očakávajú na súťaž tiež modelárov z okoli- 
tých krajin. Pokiaí chcete aj vy sa zúčastnit 
na tejto akcii v kategóriach F1A, F1B, F1C, 
F1H, A1, A3, informácie obdržíte na adrese: 
Semsey Belo, B. Němcovej 2, 040 00 Košice 
(tel.353 71). (L.V.)

20 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  20



Soutěžní větroň 
kategorie AI

KONSTRUKCE: Miloslav Klíma, 
Roudnice nad Labem

T e n to  s o u tě ž n í m o d e l se  p ln ě  
o s v ě d č il v  m é  z á v o d n í ka rié ře , by l 
ú s p ě š n ý  i ja k o  šk o ln í m o d e l. M. F icek  
s  n ím  d o k o n c e  zv ítě z il n a  m is tro v s tv í 
Č e s k é  re p u b lik y  v  k a te g o r ii žáků . M o 
d e l je  d o s ta te č n ě  ro b u s tn í a  m á  v e lm i 
d o b ré  v la s tn o s ti ve  v le ku  i k luzu . Pro 
z je d n o d u š e n í s ta v b y  v  ž á k o v s k ý c h  
k ro u ž c íc h  je  m o žn é  p o s ta v it k říd lo  
o b d é ln ík o v é h o  p rů ře z u  —  b e z  z ú ž e n í 
uší.

PO P IS  M O D E L U  (n e o z n a č e n é  m íry  
js o u  v  m ilim e tre c h ).

Trup m á  h la v ic i v y říz n u to u  z  lip o v é 
ho  p rk ě n k a  tl. 12. Je  m a x im á ln ě  v y 
le h če n a . B o ky  m á  p o ta ž e n y  p ře k liž 
kou  tl. 1. Z a d n í č á s t tru p u  —  n o sn ík  
o c a s n íc h  p lo c h  —  je  z  ku ž e lo v é  la m i
n á to vé  tru b k y . Je  o b ro u š e n a  n a  ko 
n e č n o u  h m o tn o s t 15 g . H á č e k  p ro  
k ro u ž iv ý  v le k  b ě ž n é  k o n s tru k c e  je  
u m ís těn  4  až 5 m m  p ře d  tě ž iš tě m . 
Č a s o v a č  je  p o u ž it G ra u p n e r  T he rm ik . 
S p o u š tí se  a ž  p o  v y p u š tě n í m o d e lu  
z v le č n é  šň ů ry . SO P je  v y ř íz n u ta  
z b a ls o v é h o  p rk é n k a  tl. 2 ,5 .

KřTdlo s p ro file m  E 3 8 5  je  d o s ta te č 
ně rob u s tn í, ta k ž e  d o v o lu je  „kva litn í"  
v y s tře le n í m o d e lu  ze  šň ů ry . P o lo v in y  
k říd la  jso u  n a s u n u ty  n a  d v a  o c e lo v é  
d rá ty  o p rů m ě ru  3  p ro c h á z e jíc í tru 
p e m , uši jso u  ke  s tře d n ím  d ílů m  p ř ile 
p e n y  n a tu p o . H la v n í n o s n ík  k ř íd la  tv o 
ří d v ě  p á s n ic e  z  k v a litn íc h  b o ro v ý c h  
liš t o p rů ře z u  2x6 . S to jin y  n o sn íku  m e 
zi ž e b ry  jso u  z  b a ls y  tl. 2, v  p rv n íc h  
p ě ti p o líc h  o d  s tře d u  k říd la  jso u  
z  p ře k liž k y  tl. 1,5. Ve s tře d n íc h  č á s 
te c h  k říd la  je  p o m o c n ý  n o sn ík  z  b o ro 
vé  liš ty  o  p rů ře z u  2x5 . Ž e b ra  k ř íd la  
js o u  v  b lo ku  v y b ro u š e n a  z  b a ls y  tl. 2, 
o b ro u š e n é  na  tl. as i 1,8. U s tře d u  
k ř íd la  jso u  č ty ř i ž e b ra  z  p ře k liž k y  tl. 2, 
k o ře n o v é  je  z  p ře k liž k y  té ž e  tlo u šťky .

Z a k o n č e n í k ř íd la  js o u  v y b ro u š e n a  
z b a ls o v é h o  h ra n o lu . N á b ě ž n á  liš ta  je  
v y b ro u š e n a  z  tv rd š í b a lsy . B a lso vá  
o d to k o v á  liš ta  m á  p rů ře z  3 ,5 x1 2 . Ve 
s tře d n íc h  č á s te c h  je  k říd lo  z p e v n ě n o  
to rz n í sk řín í —  b a ls o v á  v ý p lň  tl. 1,5 
(s  lé ty  p říč n ě ) je  z a le p e n a  m ez i ž e b ra  
a  p o  z a s c h n u tí o b ro u š e n a  d o  tva ru  
p ro filu . T e n to  z p ů s o b  je  p o n ě k u d  
p ra c n ě jš í, a le  je  v y v á ž e n  p e v n o s tí 
a  h la vn ě  —  d o jd e -li k p o ško ze n í, s ta 
č í  v y m ě n it p o u z e  d íl m ez i že b ry . S po j 
ž e b e r  a  o d to k o v é  liš ty  je  z p e v n ě n  
s h o ra  i z e s p o d u  tro jú h e ln ík y  z  b a ls y  
tl. 1. P o le  m ez i ž e b ry  u k o ře n e  k říd la  
js o u  v y le p e n a  h ra n o ly  tv rd š í ba lsy , 
je ž  z á ro v e ň  s lo u ž í ja k o  p o u z d ra  p ro  
s p o jo v a c í d rá ty . K říd lo  je  p o ta ž e n o  
o b a rv e n ý m  V ia te xe m  č i M ika le n to u . 
O p a tře n o  je  d v ě m a  tu rb u lá to ry : p rvn í,

6  m m  o d  n á b ě ž n é  h ra n y , tv o ř í n it 
o  p rů m ě ru  0 ,6  m m , d ru h ý , 3 0  m m  o d  
n á b ě ž n é  h rany , je  z  b ě ž n é  re žn é  n itě .

Vodorovná ocasní plocha s v la s t
n ím  p ro file m  je  c e lo b a ls o v á . Ž e b ra  
js o u  z  b a ls y  tl. 1, p á s n ic e  n o sn íků  
z b a ls y  o p rů ře z u  2x5 , N á b ě ž n á  liš ta  
je  v y b ro u š e n a  z  b a ls y  o  p rů ře zu  4x4 , 
o d to k o v á  z  b a ls y  o  p rů ře z u  2 ,5x6 . 
V O P  je  p o ta ž e n a  p o k o v e n o u  fo lií  Lav- 
san . H m o tn o s t h o to vé  V O P  je  as i 6  g.

Zalétávánf. M o d e l je  se říze n  p ro  lé 
tá n í v p ra v o . L e v á  s tře d n í č á s t je  ro v 
ná, p ra v á  m á  n a  o d to k o v é  liš tě  
(u u c h a ) n a k ro u c e n  n e g a tiv  3  m m . 
T ě ž iš tě  je  v  5 0  %  h lo u b k y  k říd la . Při 
d o d rž e n í p ře d e p s a n é h o  s e říz e n í 
a  p o lo h y  tě ž iš tě  n e č in í z a lé tá n í p o tíže  
a  je  b ě ž n é  ja k o  u jin ý c h  m o d e lů  té to  
k a te g o rie .

Mechanismus spouštění časovače
Během vleku je časovač zajištěn silonovým 

vlascem 1 o průměru 0,8 až 0,9 mm. Prochází 
očky 2 a 3 z duralového či mosazného plechu 
tl. asi 0,5 mm. Očko 2 je zalepeno v trupu pod 
časovačem, očko 3 je přišroubováno na časo
vači. Na druhém konci vlasce je očko, které je 
navlečeno na vlečný háček za oko vlečné šňů
ry. Po odpojení modelu z vlečné šňůry je vla
sec vytažen z vodicích oček 2 a 3, a pojistka 
časovače 4 je uvolněna pružinou 5, která je při
pevněna na ramenu pojistky 4 a pod upevňo
vacím šroubem časovače. Tah pružiny 5 nesmí 
být příliš velký, neboť by vytažení vlasce z vo
dicích oček bylo obtížnější a hrozilo by rozhou
pání modelu. Pojistku 4 je třeba uvolnit, aby se 
pohybovala lehčeji. Tento způsob umožňuje 
odjištění časovače v jakékoli poloze modelu.

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  21 21



Volný
sportovní
model
S te h lík
KONSTRUKCE:
Jiří Plaček, Praha 4

Stehlíka jsem si postavil pro nenáročné re
kreační polétání, například i na větším sídlištním 
plácku. Použil jsem plastikovou vrtuli Igra 
o 0  200 mm. Při návrhu jsem se nechal trochu 
inspirovat historickými gumáky, které Stehlík 
vzhledem připomíná. První Stehlík byl na gumo
vý pohon. Později jsem přední část trupu upravil 
pro motor Modela C 02. V obou verzích měl vel
mi dobré letové vlastnosti, takže v dílnách mých 
přátel vznikly i další exempláře. Jeden z nich 
byl vybaven i motorem na C02 GM- 
-120, s nímž si také velmi dobře „rozuměl". Kon
strukčně je Stehlík jednoduchý model, takže jej 
dokáže postavit i málo zkušený modelář. Před 
započetím stavby se ale vyplatí pečlivě si pro
studovat výkres, opatřit si všechen potřebný 
materiál a rozhodnout se pro verzi pohonu. 
Všechny varianty jsou zachyceny na výkrese.

K STAVBĚ (neoznačené míry jsou v milimet
rech):

Trup obdélníkového průřezu je slepen z bal- 
sových prkének ti. 2. U verze s gumovým poho
nem je z budoucí vnitřní strany dvakrát nalaku
jeme zředěným zaponovým nitrolakem proti 
účinkům mazání na gumu. Z balsy tl. 2 s přídav
kem vyřízneme obě bočníce T I , sešpendlíme je 
a společně obrousíme do tvaru podle výkresu 
— pozor na úhly nastavení křídla a VOP! Z lišt 
nařezaných z balsového prkénka tl. 3 slepíme 
přepážky T6 a T7. K přepážce T6 přilepíme vý
ztuhu T6a z překližky tl. 2. Podvozek ohneme 
z ocelové struny o průměru 1 až 1,2 a nití přivá
žeme k přepážce T6. Spoj pojistíme lepidlem.

Stavíme-li verzi s gumovým pohonem, nalepí
me na vnitřní část obou bočnic v místě zadního 
závěsu svazku výkližky z překližky tl. 1, bočnioe 
sešpendlíme a společně provrtáme otvor o 0  3.

Na jednu z bočnic za stále kontroly kolmosti 
a souměrnosti přilepíme přepážky T6 a T7, a na 
ně po zaschnutí druhou bočnici. Po dokonalém 
zaschnutí bočníce vzadu spojíme dílem T8 
z balsy tl. 9 a v přední části předem slepenými 
přepážkami T3 z překližky tl. 2 a T4 z balsy tl. 3. 
Opět zkontrolujeme souměrnost a souosost.

Pro verzi poháněnou motorem na C 02 zhoto
víme z překližky tl. 2 motorovou přepážku T3m, 
ke které přilepíme podložku z balsy tl. 3 
T4m obroušenou podle výkresu. Na ni přilepí
me nákližek z překližky tl. 1. Po vyvrtání otvorů 
epoxidem přilepíme matice upevňovacích šrou
bů motoru. Hotovou motorovou přepážku zale
píme do přední části trupu a na přední část tru
pu přilepíme čelní masku T5m vybroušenou 
z balsy tl. 10.

Spodní i horní část trupu potáhneme balsou 
tl. 2 (s léty napříč). Na zadní část spodního po
tahu předem přilepíme výztuhu z balsy tl. 3 pro

s?-- 
. :

WKBĚmkMmŠim : - *

zalepení ostruhy z tvrdé balsy tl. 3. V místech 
průchodu poutačích kolíků křídla bočnicemi na 
vnitřní stranu trupu přilepíme výkližky z překližky 
tl. 1 a vyvrtáme otvory pro bukové kolíky 
o 0  2,5. Trup dokončíme vlepením dvou balso- 
vých lišt o průřezu 3x5 mezi bočnice v místě 
uložení křídla. Hotový trup přebrousíme jemným 
brusným papírem a mírně zaoblíme hrany.

Pro verzi s gumovým pohonem musíme ještě 
zhotovit hlavici. Nahrubo ji vyřežeme z balsy tl. 
15, přilepíme na ni díl T5 z balsy tl. 7, který musí 
přesně 'zapadat do výřezu v přepážkách T3 
a T4, a provrtáme patřičně skloněný a vyosený 
otvor pro hřídel vrtule. Hlavici poté lehce přilepí
me na přední část trupu a obrousíme ji tak, aby 
plynule navazovala na trup. Pak ji opatrně od
dělíme od trupu.

Křídlo je nedělené, k trupu se přivazuje gu
mou. Sestavujeme je přímo na výkrese překry
tém čirou plastikovou folií. Středová žebra K1 
z balsy tl. 5 a žebra K2 z balsy tl. 2 společně 
zhotovíme mezi dvěma překližkovými či plecho
vými šablonami. Žebra K3 bucf upravíme ze že
ber K2, nebo je vyřízneme z balsy tl. 2. Balsoře- 
zem nařežeme všechny potřebné lišty, odtoko
vou o průřezu 3x10 sbrousíme do úkosu a vypi- 
lujeme zářezy pro žebra. Z balsového prkénka 
tl. 3 vyřízneme a slepíme díly koncových oblou
ků. Na výkres přišpendlíme balsovou.náběžnou 
lištu o průřezu 5x7, odtokovou lištu, koncový ob
louk, spodní pásnici hlavního nosníku z balsy 
o průřezu 3x5 a lištu pomocného nosníku z bal
sy o průřezu 3x3. Postupně vlepíme všechna 
žebra. Mezi žebra ve středu křídla zalepíme sto
jinu K4 z balsy tl. 2 a do zářezů v žebrech horní 
pásnici hlavního nosníku z balsy o průřezu 3x5. 
První pole mezi žebry u kořene křídla vylepíme 
balsou tl. 2. Stejným způsobem zhotovíme i dru
hou polovinu křídla. Náběžnou lištu obrousíme 
do tvaru profilu, kostru přebrousíme a středová 
žebra K1 obrousíme do úkosu podle vzpětí. 
Obě poloviny křídla slepíme na tupo. Během 
schnutí kontrolujeme správné vzepětí a souměr
nost.

Vodorovnou ocasní plochu slepíme přímo 
na výkrese z balsových lišt o průřezu 3x5 a 3x3. 
Po zaschnutí ji opatrně přebrousíme na rovné 
podložce a zaoblíme náběžnou a odtokovou 
hranu.

Svislé ocasní plochy vyřízneme s přídav
kem balsového prkénka tl. 1,5, sešpendlíme je 
a společně obrousíme do tvaru podle výkresu. 
Na závěr zaoblíme hrany.

Potah a povrchová úprava. Celou kostru 
pečlivě prohlédneme a případné nerovnosti pře
brousíme jemným brusným papírem. Pak kostru 
nalakujeme zředěným čirým nitrolakem a opět 
přebrousíme. K potahu je nejvhodnější tenký ba
revný potahový papír Japan či Modelspan. 
V nouzi můžeme použít i Mikalentu. Na kostru 
papír přilakujeme zředěným lepicím nitrolakem. 
Potažený model nalakujeme třemi až čtyřmi vrst
vami zředěného nitroiaku. Křídlo lakujeme v šab
loně s nastavenými negativy — odtoková lišta se 
od kořene křídla plynule zvedá až na výšku 2,5 
v místě žebra K3, náběžná lišta je rovná. VOP 
a SOP necháváme schnout mezi dvěma tvrdými 
podložkami (knihami).Kabinu znázorníme přila- 
kovaným černým nebo modrým potahovým pa
pírem, případně použijeme barvu na plastikové 
modely. Barevné nitroemaily z hmotnostních dů
vodů používáme co nejméně.

Sestavení. Do otvorů v trupu zalepíme pou

tači kolíky křídla z bukové kulatiny o průměru 
2,5. K VOP za stále kontroly kolmosti přilepíme 
obě SOP a celek po zaschnutí přilepíme na 
zadní část trupu. Během schnutí neustále kon
trolujeme souměrnost a souosost! Na podvoz
kovou nohu nasuneme plastiková podvozková 
kola o 0  27, na nichž jsme předem naznačili 
pneumatiky černou barvou na plastikové mode
ly. Proti vypadnutí je zajistíme například omotá
ním konce hřídele nití a zalepením, nebo přile
penými malými podložkami.

Pohonná skupina. U verze s gumovým po
honem do hlavice zalepíme pouzdro hřídele vr
tule a po zaschnutí jím provlékneme hřídel. Na
vlékneme korálek či jiné vhodné ložisko a vrtuli 
o průměru 200. Konec hřídele ohneme a od
zkoušíme funkci volnoběhu. Přebytečnou část 
hřídele odštípneme. Všechny díly použijeme 
z vrtulového kompletu Igra. Ze čtyř gumových 
nití o průřezu 1x3 svážeme gumový svazek 
o délce 670 a namažeme jej mazáním na gumu 
(v nouzi použijeme ricinový olej nebo dětský 
olejíček). Poté svazek spustíme do trupu a za
věsíme na zadní závěs z bukové kulatiny 
o prům. 3. Na opačný konec zavěsíme hlavici 
s vrtulí.

U verze s motorem na C 02 nejprve podle vý
kresu naohýbáme trubky motoru a k motorové 
přepážce T3m přišroubujeme motor. Nádrž 
umístíme do trupu pod křídlo. Proti pohybu ji za
jistíme balsovými lištami o průřezu 3x3. Místo 
dodávané vrtule použijeme raději vrtuli značky 
Igra o průměru 200, s níž motor běží déle. Od
straníme z ní zub volnoběhu a opatrně převrtá- 
me otvor. Pak ji vyvážíme obroušením konců.

Zalétání. Před odchodem na letovou plochu 
zkontrolujeme souměrnost modelu, negativy na 
křídle, vyosení SOP a polohu těžiště. Pokud ne
souhlasí s údajem na výkrese, model dovážíme 
olovem. U verze s gumovým pohonem polohu 
těžiště zjišťujeme s mírně natočeným svazkem 
a zablokovanou vrtulí. Venku model nejprve za- 
kloužeme. Po mírném hození z ruky by měl po
malu klesat k zemi (u verze s gumovým svaz
kem s protáčející se vrtulí) v mírné pravé zatáč
ce. Případné nedostatky odstraňujeme přihýbá
ním SOP. Pro první motorové lety u verze s gu
movým pohonem do svazku natočíme 70 až 
100 otoček, jež postupně zvyšujeme. Model by 
měl stoupat v pravé zatáčce.

U verze s motorem na C 02 pro první motoro
vé lety nastavíme co nejnižší otáčky motoru 
a model vypustíme asi 20 s před koncem Chodu 
motoru. Chyby v motorovém letu u obou verzí 
odstraňujeme podkládáním nebo vyosováním 
hlavice či motoru. Výkony Stehlíka závisejí na 
kvalitě použité gumy, nebo na kvalitě naplnění 
nádrže C 02 a samozřejmě na hmotnosti mode
lu. Model spolehlivě startuje i se země. U verze 
s gumovým pohonem je k natáčení svazku 
vhodné používat malou ruční vrtačku nebo spe
ciální natáčedlo.

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdržíte, 
poukážete-li čitelně vyplněnou poštovní poukáz
kou typu C 23 Kč (na Slovensku 27 Sk) na adre
su: Redakce Modelář, Jungmannova 24, 113 66 
Praha 1 (na Slovensku Magnet-Press Slovakia, 
Grösslingova 62, 811 09 Bratislava). Do zprávy 
pro příjemce napište čitelně název modelu 
„Stehlík" a znovu svou úplnou adresu. Výkres 
vám zašleme do 30 dnů po obdržení poukázané 
částky.

22 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  22



M O D E L Á Ř  ·  1 /1995  ·  23



Howard DGA-6
„Mister Mulligan"
Foto:
Model Aviation;
FMT;
Historical Aviation Album

V třicátých letech byly v módě nejrůzněj
ší letecké soutěže, vlastně závody. Soutě
žilo se především v rychlosti, a to mezi py- 
lony či na dlouhých tratích. Jedním z nej
známějších byl i závod Bendix Race, létaný 
v USA na trati o délce 2 000 mil. Piloti, kteří 
v těchto závodech chtěli uspět, museli mít 
letouny nejen s vysokou rychlostí, ale i se 
značným doletem, které navíc musely v co 
nejkratším čase vystoupat do letové výšky, 
v níž se letěl závod. Skloubit tyto požadav
ky nebylo jednoduché, sériově vyráběné 
stroje kombinaci těchto vlastností většinou 
neměly, a tak byli piloti odkázáni na speci
ální konstrukce.

Známý konstruktér a závodník Benny 
Howard začal v roce 1933 pro Bendix Ra
ce navrhovat závodní speciál DGA-6. Byl 
to vzpěrový hornoplošník s elegantními tva
ry, vybavený výkonným hvězdicovým mo
torem a za letu stavitelnou vrtulí. Ty již byly 
v té době známé, avšak v této výkonové 
kategorii bylo jejich použití novinkou. Kon
strukce stroje nebyla podřízena jen závod
nímu létání, ale Howard počítal i s tím, že 
se DGA-6 bude vyrábět v menších sériích 
jako čtyřsedadlový obchodní stroj.

Howard DGA-6 pojmenovaný Mister Mul
ligan vzlétl v roce 1934. Ještě tentýž rok se 
zúčastnil závodu Bendix Race, který byl 
tehdy odstartován z Los Angeles. Pilot 
DGA-6 Harold Neumann však měl již od 
počátku závodu potíže s palivovým systé
mem letounu a byl nucen nouzově přistát 
na Hendersonově letišti v Nevadě, jižně od 
Las Vegas. Během přistání u letounu po
škodil podvozek, takže ze závodu odstou
pil.

V roce 1935 se Bendix Race letěl z Los 
Angeles do Clevelandu. Na startu stál 
i opravený DGA-6 pilotovaný Gordonem Is- 
raelem a Benny Howardem. Hned od po
čátku závodu byli v čele a náskok udrželi 
až do cíle, přestože po startu z Kansas Ci
ty, kde doplňovali palivo, zůstaly vysunuté 
vztlakové klapky, jež snížily rychlost letou
nu.

Ještě v témže roce dosáhl Howard DGA- 
6 dalších úspěchů, například zvítězil 
i v dalším významném závodě —  Thom
pson Race. Tyto tehdy ojedinělé úspěchy 
pro Howarda znamenaly nejen prestiž, ale 
i nemalý finanční přínos, takže mohl založit 
vlastní továrnu na letadla.

V roce 1936 odstartoval Benny Howard 
se svou manželkou znovu k závodu Bendix 
Race, který se letěl z New Yorku do Los 
Angeles. Po startu šel opět do čela závodu 
a vše nasvědčovalo tomu, že v tomto závo
dě zvítězí podruhé. Dramatický zvrat však 
nastal, když se uvolnil jeden list stavitelné 
vrtule. Následovaly silné vibrace, list se utr
hl a těžce poškodil motor. Letoun se po vy
sazení motoru převrátil na záda, přičemž 
uvolněný hasicí přístroj omráčil Howarda. 
Řízení se byla nucena ujmout manželka. 
Letoun však přešel do strmého klesání 
a pouze zásah Howarda, který se v  posled
ní chvíli probral, jim zachránil život. Při ná
sledném velmi tvrdém přistání oba manže
lé utrpěli těžká zranění nohou, Howardovi 
byla dokonce jedna amputována. Letoun 
byl zcela zničen. Přes tuto událost Howard 
na létání nezanevřel a konstrukcím se vě-

PhDr.
Miloš 
Sedlář

noval i nadále. Na základě úspěšného 
DGA-6 zkonstruoval další stroje, například 
DGA-15.

Howard DGA-6 nezůstal zapomenut. 
V sedmdesátých létech byla postavena je
ho replika, následoval ji však osud vzoru —  
byla zničena při havárii v roce 1977. Druhá 
replika byla postavena v roce 1979 a její 
majitelé, Jim a Bob Younkinové, se s ní 
pravidelně zúčastňují různých leteckých 
akcí pořádaných v USA.

TECHNICKÝ POPIS:
Howard DGA-6 byl jednomotorový čtyř

sedadlový vzpěrový hornoplošník smíšené 
konstrukce s pevným dvoukolovým pod
vozkem a ostruhou.

Trup měl smíšenou konstrukci. Základ 
trupu tvořila příhradová konstrukce licho
běžníkového průřezu svařená z ocelových 
trubek. Doplněna byla tvarovou karosérií 
s překližkovými polopřepážkami a kovovou 
motorovou přepážkou. Celá přední část 
trupu až za křídlo byla kryta hliníkovým ple
chem, stejně jako zadní část trupu pod 
VOP. Zbytek trupu byl potažen plátnem, 
přišitým a přilepeným k množství dřevě
ných podélníků. Kabina osádky byla zcela 
zakryta. Okna byla vyrobena z Plasticylu. 
Do kabiny se vstupovalo dveřmi automobi
lového typu umístěnými na pravém boku.

Křídlo bez vzepětí s profilem NACA 2412 
mělo celodřevěnou dvounosníkovou, uvnitř 
vyztuženou kostru. Na odtokové hraně byla 
umístěna křidélka a sklopné vztlakové 
klapky. Celé křídlo včetně křidélek a klapek

mělo tuhý překližkový potah. Povrch byl 
ještě potažen plátnem, lakován a vyleštěn. 
Křídlo bylo podepřeno dvojicí profilových 
vzpěr ve tvaru písmene V.

Ocasní plochy měly celodřevěnou kostru 
potaženou plátnem. Navzájem byly vy
ztuženy profilovanými ocelovými dráty.

Přistávací zařízení tvořil dvoukolový ka- 
potový odpružený podvozek a odpružená 
kapotovaná ostruha s kolem. Pneumatiky 
hlavního podvozku o rozměrech 610x152 
mm byly značky Goodrich Silvertown. Neří
zené odpružené ostruhové kolo mělo prů
měr 250 mm.

Pohonnou jednotku tvořil devítiválcový 
hvězdicový motor Pratt & Whitney Wasp SE 
Special s/n 5640 s kompresorem. Nominál
ní výkon motoru byl 373 kW při 2 200 
ot./min. Poháněl dvoulistou kovovou me
chanicky stavitelnou vrtuli Lycoming-Smith 
o průměru 2,59 m. Dvě spádové palivové 
nádrže, každá o objemu 95 I, byly umístěny 
v kořenech obou polovin křídla. Další pali
vová nádrž o objemu 378 I byla umístěna 
pod sedadly cestujících. Při závodech byla 
tato sedadla odstraněna a nahrazena další 
palivovou nádrží. Olejová nádrž byla umís
těna za sedadly cestujících.

Zbarvení. Howard DGA-6 „Mister Mulli
gan" byl celý bílý. Poznávací značky NR 
273Y umístěné na pravé polovině křídla 
shora a na levé zdola a na SOP byly zlaté 
s černým lemováním. Nápis Mister Mulli
gan na obou stranách motorového krytu 
byl rovněž zlatý s černou konturou. Pod 
ním byl černý nápis Powerd by P&W Wasp. 
Na levé podvozkové noze byl černý nápis 
Wheel Pants & Cowl By Hill Streamliners, 
na pravé podvozkové noze černý nápis 
Goodrich Silvertown Tires. Na obou bocích 
trupu a na pravé polovině křídla zespodu 
bylo černé startovní číslo 40. Později na 
oba boky trupu a na kýlovku přibyly znaky 
olejářské firmy Gulf —  oranžové kruhy 
s tmavě modrým lemem a tmavě modrým 
nápisem Gulf. Interiér kabiny byl převážně 
v barvě mahagonové překližky, palubní 
deska byla černá a podlaha tmavě šedá.

Technické údaje:
Rozpětí 9,65 m; délka 7,65 m; prázdná 

hmotnost 1179 kg; maximální vzletová 
hmotnost 2404 Ira; maximální rychlost 
CThompson Race 1935) 461,8 km/h; přistá
vací rychlost 103 km/h

24 MODELÁŘ ·  1/1995 · 24



MODELÁŘ ·  1/1995 ·  25 25



si doslova vykoledoval můj syn. Po jeho neu
stálém škemrání, že by chtěl taky něco „na vy
sílačku", jsem se pokusil mu toto přání splnit. 
Na letadlo je ještě malý, stavebnice aut jsou 
příliš drahé, a tak padla volba na loď. Ukázalo 
se, že moje jachta z let dávno minulých s lodní 
vrtulí po silně znečištěném rybníku jezdit ne
může. Po prolistování starších Modelářů jsem 
se rozhodl pro již dříve publikovaného Vodou- 
še s leteckou vrtulí. Model jsem zmenšil a spa
lovací motor nahradil elektromotorem Mabuchi 
380. Protože jsem měl nedostatek vhodné pře
kližky a hlavně málo času, rozhodl jsem se, že 
zkusím k stavbě trupu použít pěnový polysty
rén. Konstrukce se plně osvědčila, dnes s tím
to trupem vybaveným různými nástavbami jez
dí několik mých známých.

Vlastní stavba je velmi jednoduchá, převáž
ně z pěnového polystyrénu a překližky. K lepe
ní polystyrénu postačí Herkules, na překližkové 
díly Kanagom. Všechny neoznačené míry jsou 
v mm. Ke zpracování polystyrénu používám 
odporovou pilu, optimální teplotu řezné ocelo
vé struny o průměru 0,3 až 0,4 mm nastavuji 
regulátorem napětí.

Trup se skládá ze dvou polovin. Stavbu za
hájíme zhotovením šablon S1, S2, S3, S4 z per- 
tinaxu nebo kuprextítu tl. 1 až 1,5, případně 
z překližky. Dále si připravíme dva hranoly pě
nového polystyrénu o rozměrech asi 
540x100x60. Oba musejí být shodné, jinak by 
trup nebyl souměrný. Podle obrázku 1 na vý
krese přilepíme nitroředidlem k jednomu z hra
nolů šablony S1, S2. S1 jepíme jen uprostřed 
v prostoru nástavby, aby se paluba nepolepta- 
la. Vyzkoušíme vhodnou teplotu řezacího drátu 
a podle šablon hranol ořízneme. Polotovar 
z hranolu zatím nevyjímáme, šablony odstraní
me. Stejným způsobem ořízneme i druhý hra
nol. Pozor na levou a pravou stranu! Na jeden 
z hranolů přilepíme šablony S3, S4 podle ob
rázku 2. S3 lepíme jen v prostoru pod nástav
bou! Hranol podle šablon ořízneme. Postupu
jeme od zádě k přídi a dbáme, aby řezací drát 
postupoval po celou délku řezu kolmo k šablo
nám. Totéž uděláme s druhou polovinou.

Začistíme styčné plochy a obě poloviny tru
pu slepíme k sobě. Celek lehce přebrousíme 
a natřeme zředěným Herkulesem. Po zaschnu
tí celý trup včetně paluby polepíme papírovou

Rekreační RC model

MLOK-E

hnědou lepicí páskou ve dvou až třech vrst
vách, přetřeme zředěným Herkulesem a ne
cháme dokonale vyschnout volně zavěšený 
v prostoru.

Potom vše vybrousíme do hladka. Pozor na 
probroušení lepicí pásky! Případně větší ne
rovnosti na povrchu pásky přelepíme znovu 
páskou a opětovně zabrousíme. Na palubě 
ostrou čepelkou odstraníme lepicí pásku 
v místech, kde potřebujeme vyřezat otvory pro 
smrkový hranol a ovládací páku kormidla, py
lon a prostor pod nástavbu. Tyto otvory a otvo
ry pro vedení táhla ke kormidlu a vodičů k mo
toru vyřízneme transformátorovou páječkou 
s vhodně upraveným hrotem.

Do zádi zalepíme smrkový hranol o rozmě
rech 124x24x25 a na stojanové vrtačce v něm 
vyvrtáme otvor podle výkresu. Do něj zalepíme 
trubku o průměru 3/2 a sestavíme kormidlo 
i s jeho ovládáním. Na výkrese je pouze jeden 
z možných způsobů. Přilepíme kýl z překližky 
tl. 4, případně z tvrdé balsy ti. 4, a smrkovými 
lištami o průřezu 2x5 olemujeme prostor pod 
nástavbou. V této fází je vhodné sestavit stojan 
pro loď, a to obvyklého tvaru, nejlépe z překliž
ky.

Pylon. Z pěnového polystyrénu vybrousíme 
gondolu pro motor. Nalepíme díl 2 z překližky

tl. 2, po zaschnutí vyřežeme páječkou otvory 
pro motor a zářez pro díl 1 z překližky tl. 4, kte
rý zalepíme. Po zaschnutí díl 1 přelepíme po
lystyrénem podle výkresu. Na levé straně ne
zapomeneme vybrousit drážku pro vodiče 
k motoru. Celek vybrousíme do patřičného tva
ru a dále postupujeme stejně jako u trupu; lepi
cí pásky postačí jen jedna až dvě vrstvy. Po 
konečném vybroušení protáhneme drážkou 
vodiče k motoru a pylon zalepíme do trupu.

Nástavbu zhotovíme z překližky tl. 1 a smr
kových lišt o průřezu 2x2. Na trup se těsně na- 
souvá na rám z lišt o průřezu 2x5. Model může
me doplnit dalšími detaily podle vlastního přání 
a vkusu.

Povrchová úprava. Prototyp modelu jsem 
nabarvil barvami Discolor, doplnil několika ob
tisky ze starších zásob a vše dvakrát přestříkal 
lihovým lakem.

Motor Mabuchi 380 s vrtulí 150/80 je v gon
dole uchycen dílem 3 z hliníkového plechu. 
Unašeč vrtule můžeme zhotovit podle výkresu, 
je samozřejmě možné použít jakýkoli jiný.

RC souprava stačí dvoupovelová. Servo 
ovládá kormidlo, motor je lepší ovládat regulá
torem — pro malého kluka je rychlost naplno 
jedoucího modelu příliš velká. Pohonnou bate
rii lze použít v podstatě libovolnou. Na svém 
modelu používám baterii ze 7 článků Sunrice 
1,2 Ah, vydrží asi 15 minut jízdy. Pohonnou ba
terii a RC soupravu instalujeme do prostoru 
pod nástavbou tak, abychom model vyvážili.

Jízda modelu je klidná, stabilní, bez problé
mů. Řízení dnes už s jistotou zvládá i můj čtyř
letý syn. Vážným zájemcům o stavbu mohu po
skytnout několik polotovarů trupu.

Antonín Souček

Výkres modelu ve skutečné velikosti obdrží
te, poukážete-li čitelné vyplněnou poštovní po
ukázkou typu C 30 Kč (na Slovensku 35 Sk) na 
adresu: Redakce Modelář, Jungmannova 24, 
113 66 Praha 1 (na Slovensku Magnet-Press 
Slovakia, Grčsslingova 62, 811 09 Bratislava). 
Do zprávy pro příjemce napište čitelně název 
modelu „Mlok-E" a znovu svou úplnou adresu. 
Výkres vám zašleme do 30 dnů od obdržení 
poukázané částky.

HYDRO je tady
Asi před třemi roky nastal prudký rozvoj ka

tegorie, která se zatím jezdila pouze se spalo
vacími motory. Modely s elektrickým pohonem 
se za tři roky staly velmi oblíbenými hlavně 
v Německu, Rakousku, Anglii a v posledním 
roce i u nás. Loni se tato kategorie jela jako 
vložený závod na MS ve Wedlingenu a příští 
rok se v Polsku pojede již o titul mistra světa.

U nás se tato kategorie začíná slibně rozví
jet, jelo se už několik mistrovských soutěží. 
Většina modelů na soutěžích u nás i v zahrani
čí je ze stavebnic renomovaných firem Graup- 
ner, Robbe, Speed Modells, což může být mo
mentální výhodou pro začínající modeláře. 
Zkušenosti z těchto tříd jsou zatím velmi malé, 
na rozdíl od kategorií dosavadních, 
v nichž začátečník na soutěži prakticky nemá 
šanci.

Uvedu proto základní informace pro každé
ho, kdo by si chtěl postavit model této katego
rie, s nímž by se mohl přihlásit k soutěži.

Základní rozdělení je na tři kategorie určené 
maximálním povoleným počtem článků pro po
hon motoru (Hydro 1 sedm článků, Hydro 2 
dvanáct článků, Hydro 3 dvacet článků). Po
užít lze pouze akumulátory velikosti SUB-C, 
podle normy IEC 285-2 označení KR 23/43 
(rozměr). Soutěžní modely mají být podle 
předlohy skutečných hydroplánů, a i když se 
podobnost nehodnotí, musí být model vyba
ven stavebními prvky jako jsou kabina s jezd
cem, motor s výfukovým potrubím, kapotáží 
atp. Ryze účelové modely nejsou povoleny. 
Toréž platí pro velmi oblíbené a účelové „obra-

ceče", pokud nejsou konstruovány jako sou
část kapotáže modelu.

Model může být vybaven jedním nebo více 
motory, důležitý je však pohon jednou nebo ví
ce poloponořenými lodními vrtulemi za mode
lem. Soutěží se ve skupinách — rozjížďkách 
po maximálně osmi modelech na oválné trati. 
Závod trvá 4 min. a začíná letmým startem. 
Modely dosahují rychlosti podle pohonné jed
notky mezi 30 a 70 km/h a jízda vyžaduje více 
ohleduplnosti, neboť nejsou tak obratné jako 
v jiných kategoriích.

Pro začínající modeláře je nejlepší postavit 
si model ze stavebnice, velmi vhodné jsou typy 
Tornado (Hydro 1) a Taifun (Hydro 2). Tyto dva 
modely jsou nejvíce vidět i na zahraničních 
soutěžích. U motoru by se nemělo šetřit výko
nem, aby se předešlo zklamání. Modely potře
bují určitý minimální výkon, aby se dostaly 
z vody do kluzného režimu. Pro Hydro 1 může
me volit například Speed RX 500, Speed 500 
Competition Expert, LRP Super Hydro nebo 
některý jiný tzv. automotor. Motory, které jsem 
uvedl jmenovitě, jsou už ale vyzkoušeny s do
brými výsledky. Možné je také volit motor ro
bustnější se samarium-kobaltovými nebo neo- 
dymovými magnety. Ty si nechají líbit přetěžo
vání a jsou trvanlivější, ale přirozeně i dražší.

Firma Robbe představila speciální sérii PRO 
Navy (325/7 — 7 č l„ 330/12 — 12 ČI., 330/20 
— 20 čl.). Další možností jsou například moto
ry firmy Plettenberg, ale jako úplná špička se 
jeví motory firmy Lehner typ 2718/5 (Hydro 1) 
a 2720N (Hydro 2), které najdeme ve většině 
vítězných modelů na soutěžích v zahraničí. Je 
dobré poradit se se zkušeným lodním modelá
řem. Je totiž vyzkoušeno, že robustní motor 
střední třídy vyjde vždy levněji než „levný" mo
tor, který vydrží pouze několik jízd.

Nejpřitažlivější a nejrychlejší jsou modely tří
dy Hydro 3, zde se ale žádná stavebnice zatím 
nejeví jako optimální, používá se Taifun nebo 
Unlimited (obr.) od firmy Robbe. Tato katego
rie je však již finančně hodně nákladná, cena 
špičkového motoru se pohybuje mezi 400 
a 600 DM. Odměnou pro modeláře je však 
opojení z rychlosti, jakou tyto modely dosahují.

Pro zájemce o detailní stavební nebo sou
těžní pravidla uvádím adresu klubu: RC Mo
dell Praha, p. Fišer, Kvasnicová 1495, 149 00 
Praha 4. Tento klub se modely Hydro zabývá 
již od vzniku této kategorie a jeho členové ma
jí za sebou i úspěšné zahraniční starty. O zku
šenosti z nich se s případnými zájemci určitě 
rádi podělí.

V. Švorčík, trenér F1, FSRE

OPRAVTE SI: V článku Lodní vrtule v Modeláři 
9/1994 se nám hned do prvního vzorce vloudila 
chyba. Ve výpočtu rychlosti modelu z rychlosti 
skutečné lodě se nám ztratilo u písmene M zna
ménko pro odmocninu. Správný vzorec měl znít:

V = -^ L _
m V m "

čtenářům se omlouváme.

26 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  26



M O D E L Á Ř  ·  1 /1995  ·  27 ΙΟ

0B
R.

1 
Μ 

1:
5

PP
 5

38
x1

00
x6

0

3-
--

---
---

--
---

--
X,

OB
R.

2 ' 
—

 
, 

-
 

-
=

_
A

I

__
__

__
__

__
__

1 1 1 í 1 1 1

_
šy

1

PP
-P

ĚN
OV

f P
OL

YS
TY

RÉ
N 

PŘ
-P

ŘE
KU

ŽK
A 

---
---

---
--

 S
MÉ

R 
LE

T 
DŘ

EV
A

RE
KR

EA
ČN

Í R
C 

MO
DE

L

ML
OK

-E
DÉ

LK
A; 

52
2 

MO
TO

R; 
RS

 3
80

ŠÍŘ
KA

: 
19

0 
VR

TU
LE

: 
15

0/
80

KO
NS

TR
UK

CE
:AN

T.S
OU

ČE
K.B

LA
NS

KO



■  Na konci roku se na pultech 
modelářských prodejen obvykle 
objevuje více modelů než jindy. 
Je to zapříčiněno jak větší koupě- 
chtivostí zákazníků v předvánoč

ním čase, tak plněním dluhů ze strany vý
robců, kteří se snaží dohnat počet avizo
vaných novinek.

Firma Hasegawa jich uvedla hned něko
lik. Většina z nich nebyla v letošním katalo
gu, a tak jsou o to zajímavější. V měřítku 
1:48 jde například o další variantu velmi 
dobré stavebnice Junkersu Ju 87 B-2 Stu
ka —  tentokrát ale ze severoafrického bo
jiště, či P-38 Lightning v další verzi zbar
vení. Opravdovou novinkou je stavebnice 
Fiatu G.50. Jde však o výlisky firmy Sec- 
ter, což je uvedeno i na krabičce. Tato ma
lá japonská firma se zřejmě dostala do po
tíží a je jí formy pravděpodobně odkoupila 
Hasegawa.

V měřítku 1:72 se objevila horká novinka 
v sérii AP —  Grumman F4F-4 W ildcat (po
drobněji se s ním můžete seznámit na pro
tější stránce). Stavebnice proudových 
Messerschmittů Me 262 jsou mezi mode
láři známé. Nějaký čas však nebyly na tr
hu. Podle katalogu se měla objevit pouze 
Me 262 A-1a „Komando Nowotny", přibyla 
však ještě jedna — Gallandova. Další no
vinky Hasegawy při zběžném pohledu zá
kazník příliš nepozná, neboť jde o staveb
nice japonských stíhaček z 2. světové vál
ky Ki-44 Shoki (Tojo), Ki-84 Hayate (Frank) 
a Ki-43 Hayabusa (Oscar), jež jsou již del
ší dobu Hasegawou nabízeny. Tentokrát 
jsou ale tyto stavebnice opatřeny velmi 
kvalitními obtiskovými aršíky americké fir
my Aeromaster Decal. Modely jsou určeny 
především pro japonský trh, ale společ
nosti MPM se je podařilo dovézt i pro naše 
modeláře.
■  Pro specialisty je určena stavebnice 
Spitfiru Mk.V v plovákové verzi firmy Gar- 
teX. Obsahuje výlisky čtvrtkového Spitfiru 
Hasegawa doplněné o epoxidové odlitky 
plováků a novou SOP. Některé drobné díly 
jsou odlité z bílého kovu. Nechybí ani ob
tiskový aršík příslušné verze.
■  S novinkami přichází i tuzemský výrob
ce —  firma Eduard. V měřítku 1:72 jsou 
připravovány sady kovových dílů pro zlep
šení vzhledu modelů Spitfire Mk.V z pro
dukce pražského Směru, Messerschmittů 
Me 110 G-4 z produkce firmy Italeri nebo 
jejího „pytlíkového" balení firmy Bílek a 
Junkersu Ju 87 B-2 firmy Fujimi. V měřítku 
1:48 jsou připravovány sady na model 
W ildcatu od firmy Tamiya, Ju 87 B— 2 Stu
ka od firmy Hasegawa a na novinku Airfixu 
—  útočný H. S. Buccaneer. Sady na mo
dely Eaglů F-15 zakončí doplňky na útoč
nou verzi F-15E.
■  Čas norimberského veletrhu se ne
úprosně blíží, a tak začínají probleskovat 
zprávy o některých připravovaných novin
kách. Hasegawa by pravděpodobně měla 
představit střemhlavý Douglas Dauntless 
v měřítku 1:48, Tamiya asi představí něko
lik Focke-Wulfů FW 190, rovněž v měřítku 
1:48.

Jiří RUMÍŠEK

V
Nahlédnutí 
za vitrínu

VÝRO BCE:
Hasegawa
Seisakusho, Co., Ltd., 
Japonsko

Supermarine Spitfire Mk. Vb
Když před šedesáti léty konstruktér britské 

továrny Supermarine R. J. Mitchell začal navr
hovat nový stíhací letoun pro britské královské 
letectvo, rozhodně netušil, že vytvoří legendu. 
Tou se Spitfiry bezesporu staly, a to nejen pro 
své elegantní tvary, ale i pro vysoké výkony, jež 
uplatnily snad nad všemi bojišti 2. světové vál
ky.

Je pochopitelné, že tento slavný letoun ne
unikl pozornosti kitařských firem, takže se vy
skytuje či vyskytoval ve výrobním programu 
mnoha výrobců. Nejbohatší nabídka je samo
zřejmě v měřítku 1 :72. V měřítku 1:48 byla do
nedávna nabídka podstatně menší a mnohdy 
pokulhávala i kvalitou. V letošním katalogu firmy 
Hasegawa se ale objevily hned čtyři stavebnice 
Spitfirů v měřítku 1:48 — různé varianty verze 
Mk.Vb a Mk.VI.

V nabídce jsou zastoupeny i letouny s tropic
kými filtry určené především pro službu v jižním 
středomoří a severní Africe. Jednou z nich je 
stavebnice Spitfiru Mk.Vb s filtrem typu Aboukir.

Stavebnice této varianty s katalogovým čís
lem Jt 6 je zabalena v krabici z lakovaného kar
tonu s kresbou souboje Spitfiru W/C I. R. Gleeda 
s německým Bf 109.

Celkem 58 dílů vylisovaných ze světlešedého 
plastiku je rozmístěno ve čtyřech rámečcích. Či
rých dílů je 5. Všechny mají linie panelů vyzna
čeny jemným negativním rytím. Otřepy, vtaženi- 
ny či stopy po vyhazovačích na dílech chybějí.

Osmistránkový stavební návod je dostatečně 
přehledný i pro méně zkušené modeláře. Dosta
tečně jasně jsou znázorněny i odlišnosti nabíze
ných verzí. Ve stavebnici jsou totiž dva typy 
podvozkových kol a dva typy spodní přední 
části trupu s filtrem Aboukir. V rámečcích však 
nalezneme i další díly, určené pro stavebnice ji
ných verzí. Jsou proto ve schématu rozmístění 
dílů v návodu výrazné označeny. Schéma zbar
vení je v návodu doplněno zvláštním listem 
s barevným fotografickým čtyřpohledem posta
veného modelu.

Dvoudílný obtiskový aršík spolu s návodem 
umožňuje stavbu tří strojů z roku 1943 — letoun 
velitele 244. stíhacího křídla W/C I. R. Gleeda, 
operujícího v roce 1943 v Tunisu, stroj 40. 
squadrony jihoafrického letectva (SAAF) rovněž 
ze severní Afriky a stroj 601. squadrony britské
ho letectva ze Sicílie. Obtisky mají velmi dobrý 
soutisk barev, červené středy znaků (pro jiho
africký stroj oranžové) jsou vytištěny zvlášť. Ne
chybí ani množství popisků. Obtiskem jsou zná
zorněny i textilní čtverce, jimiž se pro snížení 
odporu přelepovala ústí hlavní zapuštěných ku
lometů v křídle. Krycí lak obtisků je polomatný. 
Jedinou nectností obtisků je jejich poměrně vel
ká tloušťka.

Rozměrově i tvarově je model Spitfiru Mk.Vb 
velmi přesný. V porovnání s výkresem uveřejně
ným v časopise Aviation News je celková délka 
asi o 1 mm větší, což způsobuje delší vrtulový 
kužel. Jde ale o chybu zcela nepodstatnou 
a snadno odstranitelnou. Jako jedna z mála sta
vebnic má Spitfire od Hasegawy znázorněno 
prohnutí spodní části přechodu křídla do trupu 
i správný sklon podvozkových šachet.

Stavba modelu není pro celkovou jednodu
chost letounu složitá. Díly velmi dobře lícují, tak
že stejně jako u jiných stavebnic Hasegawy ne
ní tmelu příliš zapotřebí.

Interiér pilotního prostoru je uspokojivě zná

zorněn. Palubní deska je vylisována v celku 
s trupovou přepážkou. Přístroje a ovladače jsou 
plasticky vylisovány. Kromě toho je ve stavebni
ci i její obtisk. Překryt pilotního prostoru je vyli
sován z tenkého a perfektně čirého plastiku. Je 
trojdílný, takže je možné model postavit i s otev
řenou kabinou.

Odstíny barev jsou v návodu uvedeny Gunze 
Sangyo. Ty na našem trhu nejsou, ale zato exis
tují mnohé převodní tabulky, takže nalézt shod
ný odstín v nabídce jiného dostupného výrobce 
nečiní potíže.

Dost modelářů se zřejmě nespokojí se stav
bou modelu přímo z krabičky a budou jej chtít 
dále vylepšit. Mostecká firma Eduard pro ně při
pravila dvě sady kovových fotochemicky lepta
ných dílů. První sada (48 103) obsahuje nový 
kompletní interiér kabiny, mřížky chladičů a pro- 
tikmitové nůžky podvozku. Interiér kabiny ve sta
vebnici má totiž zjednodušený tvar podlahy, pře
devším táhel od pedálů nožního řízení, což lze 
napravit kovovými díly. Do interiéru lze zalepit 
i nové trupové přepážky, jež jsou oproti původ
ním tenčí. Mají i vylehčovací kruhové otvory, jež 
ve výliscích chybějí. Totéž platí i o držáku se
dadla pilota. Velmi užitečnými částmi jsou i vnitř
ní konstrukce a uzavírací mechanismus dvířek 
na levém boku trupu v místě pilotního prostoru, 
která po sklopení usnadňovala vstup pilota. Po 
vyříznutí příslušné části trupu a po zhotovení no
vých dvířek z plastikové destičky, na níž nalepí
me příslušné kovové díly, můžeme tato dvířka na 
modelu instalovat v otevřené poloze

Při využití druhé sady (48 107) vyrobené 
Eduardem se opět nevyhneme řezání, neboť 
obsahuje vztlakové klapky včetně jejich mecha
nismu. Původní klapky tedy musíme z křídla mo
delu vyříznout a nahradit je novými, zalepenými 
samozřejmě v otevřené poloze. Jejich sestavení 
si však vyžádá dost práce, neboť každé žebro 
je třeba na základ klapky nalepit.

Stavebnice Spitfiru Mk.Vb japonské Hasega
wy nasadila laťku kvality hodně vysoko. Je do
posud nejkvalitnějším modelem tohoto slavného 
letounu, i když lze předpokládat, že stavebnice 
téhož typu, jež jsou horkými novinkami dalšího 
japonského výrobce — firmy Tamiya, budou 
rovněž velmi kvalitní. Stavebnice Hasegawy lze 
koupit v prodejnách MPM za 549 Kč. Tamtéž 
lze koupit i sady kovových dílů, jež z tohoto mo
delu udělají opravdový klenot.

Jiří Rumíšek

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  28



Grumman F4F-4
Wildcat
VÝROBCE:
Hasegawa Seisakusho, Co., Ltd., 
Japonsko

Mezi modeláři získávají stále větší oblibu sta
vebnice letadel z 2. světové války v měřítku 
1:72, jež v sérii AP vyrábí firma Hasegawa. Jsou 
sice o poznání dražší než stavebnice v tomto 
měřítku od jiných výrobců, ale cena je vyvážena 
velmi dobrou kvalitou.

Zatím poslední novinkou v této sérii je staveb
nice amerického palubního stíhacího letounu 
Grumman F4F-4 Wildcat. Stavebnice nebyla 
předem avizována, takže vzbudila i určité pře
kvapení.

O tom, že jde o překvapení příjemné, se pře
svědčíme hned po otevření krabičky s lákavou 
kresbou přistávajícího letounu na titulu. Celkem 
32 dílů vylisovaných ze středně šedého plastiku 
je rozmístěno do pěti rámečků. Doplňují je 3 čiré 
díly. Umístění něktrých dílů do samostatných rá
mečků a absence rámečku označeného písme
nem D napovídá, že se zřejmé v budoucnu set
káme i s dalšími verzemi.

Linie panelů jsou na modelu vyznačeny ten
kým negativním rytím, žebra křidélek a kormi
del, jež byla znatelná pod plátěným potahem, 
naopak rytím pozitivním. Překvapením je určitě 
povrch výlisků, který není lesklý, ale má sameto
vý povrch, jenž rozhodně zlepší přilnavost ba
rev. Jednodílný překryt kabiny i dvě okna ve 
spodní části trupu jsou vylisovány z křišťálově 
čirého tenkého plastiku.

Stavební návod je dostatečně přehledný.

Spolu s obtiskovým aršíkem umožňuje postavit 
modely dvou letounů amerického námořnictva. 
Oba jsou na horních plochách natřeny barvou 
Sea Grey, spodní jsou světle šedé. Námitku lze 
mít k dělení obou barevných polí — přechod do 
mořské šedi by měl být o něco výše a přechod 
světle šedé na bocích trupu byl měl zasahovat 
až ke spodní ploše křídla.

Podle žlutě lemovaných výsostných znaků na 
bocích trupu prvního nabízeného stroje (jednot
ky VF-9), lze usuzovat, že se zúčastnil operace 
Torch — vylodění v severní Africe. V tom přípa
dě ale chybí žluté lemování znaků na křídle. 
Druhý stroj (jednotky VF-6) je z počátečních bo
jů v Pacifiku, neboť znaky mají ještě červené 
středy a na směrovce jsou červenobílé proužky. 
Soutisk obtisků je bezchybný, stejně jako polo- 
matný krycí lak. Uspokojující je v tomto případě 
i jejich tloušťka.

Pro většinu modelářů budou zřejmě nejdo
stupnější výkresy uveřejněné v roce 1989 v rub
rice Malé letectvo časopisu L+K. Proto jsem vý
lisky porovnal s nimi. Rozměrově i tvarově mo
del odpovídá, stejně jako tvar a umístění pane
lů. Drobné odchylky oproti výkresu lze nalézt ve 
tvaru přední části koncových oblouků křídla 
a v délce trupu, který je o necelý jeden milimetr 
kratší. Jde o chyby zcela zanedbatelné a navíc 
při porovnání s jiným výkresem můžeme nalézt 
třeba jiné, nebo také žádné.

Díly stavebnice velmi dobře lícují, takže se při 
jejich pečlivém oddělení a začistění tmelení 
zcela vyhneme. Stavba je jednoduchá i pro za
čínající modeláře.

Interiér pilotního prostoru tvoří podlaha s boč
ními panely, sedadlo, řídicí páka a přístrojová 
deska. Přístroje jsou vytištěny na obtiskovém 
aršíku.

Uspokojivě je znázorněn i podvozek, kterému 
na rozdíl od jiných modelů tohoto letounu nechy
bějí některé části. Úpravy si však vyžádá prostor 
pro podvozek, neboť v trupu chybí přepážka 
a otvory pro kola je vidět až do prostoru kabiny.

Odstranění tohoto nedostatku či další vylep
šení závisí na umu každého modeláře. Pomocí 
by jim mohla být sada kovových dílů. Mostecká 
firma Eduard má sice ve svém výrobním progra
mu dvě sady na model Wildcatu, ale z produkce 
firmy Academy. Nedočkaví modeláři sice mo
hou některé z nich využít i při stavbě tohoto mo
delu, ale rozhodně ne všechny. Trpělivější mo
deláři si spíše počkají na novou sadu, určenou 
přímo na tento model, kterou u Eduardu připra
vují.

Stavebnice Wildcatu firmy Hasegawa úspěš
ně kvalitou navázala na předchozí stavebnice 
vyráběné v sérii AP a je bezesporu nejkvalitnější 
stavebnicí tohoto letounu v měřítku 1:72. V pro
dejnách MPM se prodává za 279 Kč.

Jiří Rumíšek

ní, o to složitější je jejich lepení. Běžnými lepidly 
na plastikové modely je lepit nelze. Musíme tedy 
používat především kyanoakrylátové lepidlo. Pro 
usnadnění lepení je výhodné v iepeném místě na
vrtat malý otvor, do nějž lze drát zasunout a zale
pit.

Rozvody zhotovené z drátů musíme téměř ve 
všech případech nabarvit. Pokud jsou rozvody 
v barvě příslušného dílu modelu, natřeme je spo
lu s ním až po nalepení. Pokud mají barvu odliš
nou, natřeme je před nalepením. Protože barva 
na drátu drží hůře než na plastiku, vyplatí se na- 
ohýbaný díl před nátěrem odmastit. Abychom díl 
měli během nátěru a schnutí za co přidržet, ne
cháme na jednom konci drát delší— po zaschnu
tí jej opatrně oddělíme.

Často se v rozvodech vyskytují různé spojky či 
konektory, jež mají obvykle větší průměr. Znázor
nit je můžeme například kouskem bužírky nasu
nutým a zalepeným na příslušné místo.

V pilotních kabinách se často vyskytují přípojky 
z vroubkovaných hadic. Znázorníme je tenkým 
drátem, který závit vedle závitu navineme na trn 
vhodného průměru — malý vrták. Hotový poloto
var opatrně sejmeme z trnu (dáváme pozor, aby
chom závity neroztáhli), upravíme na správnou 
délku a natřeme barvou příslušného odstínu. Bar
va zalije malé mezery mezi dráty a díl získá realis
tický vzhled.

Stejným způsobem můžeme zhotovit i různé vi
nuté pružiny, jež se někdy na skutečných leta
dlech vyskytují. Drát opět navineme na trn vhod
ného průměru, opatrně stáhneme a závity drátu 
opatrně roztáhneme do požadovaného rozměru.

Doplňování chybějících rozvodů na plastiko
vém modelu patří mezi náročnější úpravy. Je pro
to nutné mít dostatečnou dávku trpělivosti a citu, 
jenž je potřeba především při nanášení lepidla — 
čistota práce je zde vidět více než kdekoli jinde.

Jiří Rumíšek

Hadice, trubky, kabely
se u skutečných letadel zhusta vyskytují v pod

vozkových šachtách i pilotních prostorech. Hyd
raulická a elektrická vedení jsou i na podvozko
vých nohách. Výrobci plastikových modelů však 
tyto detaily obvykle na výliscích příliš neznázor- 
ňují. Není se co divit— jejich maketové znázorně
ní je tvrdým oříškem a v některých případech 
používanými technologiemi vyrobit prostě nejdou. 
Před plastikovým modelářem pak stojí dvě mož
nosti: Buď různé rozvody pří stavbě „opomenout", 
nebo je doplnit podle svých schopností.

Pokud se rozhodneme pro druhou možnost, 
musíme si obstarat vhodné podklady — nejlépe 
fotografie či pérovky podvozkových šachet, noh 
a dalších částí, kde se rozvody vyskytují. Již pří 
jejich prohlídce ale zjistíme (zvláště u moderních 
strojů), že znázornit kompletní rozvody je takřka 
nemožné. Navíc se nám obvykle nepodaří sehnat 
dostatečné množství podkladů — obvykle chybí 
jeden z pohledů. Musíme proto zvolit určitý kom
promis mezi maketovostí a možností znázornění 
a případně i trochu improvizovat. Zaměříme se 
proto především na rozvody větších rozměrů, ja
ko jsou trubky, hadice většího průměru či svazky 
kabelů. Záleží také na typu a hlavně měřítku mo
delu. Například u stíhačky z 2. světové války mů
žeme v měřítku 1:48 při dostatečných podkla
dech znázornit téměř vše.

Kabely, trubky a hadice, tedy rozvody, může
me znázornit buď plastikovými tyčinkami či nitěmi 
vytaženými z licího rámečku, nebo tenkými drát
ky. Oba materiály mají své výhody i nevýhody 
,a tak se pravděpodobně nevyhneme jejich kom
binování.

Obecně platí, že plastikové tyčinky se lépe

barví i lepí, ale hůře se tvarují. Používáme je proto 
především na méně tvarované rozvody. Pokud je 
třeba tyčinku tvarovat, musíme ji v místě ohybu 
nahřát nad uzavřeným zdrojem tepla. Jelikož ob
vykle nahříváme velmi malé plochy, používáme 
například hřebík, který nahřejeme nad plynovým 
hořákem. Tímto způsobem ovšem ohýbáme pou
ze tyčinky větších průměrů. Nitě vytažené z licího 
rámečku, jimiž znázorňujeme části rozvodů o ma
lém průměru, můžeme ohnout například kolem 
vhodně upnutého malého vrtáku. Při ohýbání nit 
napínáme a sledujeme, zda v místě zaoblení ne
vzniká ostrý ohyb. Je pochopitelné, že délky tyči
nek před ohýbáním odměříme podle modelu 
a dokumentace.

Rozvody často mívají odlišnou barvu než části, 
ke kterým jsou připevněny. Při použití plastiko
vých tyčinek můžeme s výhodou použít zbytky rá
mečků různých barev, takže tyčinky nemusíme 
později barvit. Je pochopitelné, že jinak barevné 
rozvody na model lepíme až po nátěru příslušné
ho místa. Ty, jejichž barva je shodná s barvou in
teriéru, lepíme před nátěrem.

Rozvody zhotovené z plastikových tyčinek ize 
lepit běžnými lepidly na plastikové modely. Lepí
me jimi pouze díly o větším průměru, neboť plasti
kové nitě tato lepidla mohou nenapravitelně po
škodit. Lepší je proto použít kyanoakrylátové le
pidlo.

Více tvarované rozvody ize lépe znázornit 
ohebnými (měděnými či hliníkovými) dráty. Nalez
neme je například v různých elektroinstalačních 
kabelech či drátech. Ohýbání drátů je podstatně 
snazší než tyčinek — tvarujeme je bud v ruce, ne
bo podle vhodných trnů. Oč jednodušší je ohýbá-

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  29 29



Jedním ze zajímavých strojů, jež za 2. 
světové války vznikly v hitlerovském Němec
ku, byl i Horten Ho 229. Toto létající křídlo 
poháněné dvěma proudovými motory Jun
kers Jumo 004 B-2 do bojů nikdy nezasáhlo. 
Do vzduchu se dostal pouze jeden prototyp 
-  Ho IX V2. Prokázal velmi dobré letové 
vlastnosti, takže v továrně Gotha byla připra
vována sériová výroba, ale v důsledku po
rážky Německa k ní nikdy nedošlo. Rozpra
cováno bylo pouze šest prototypů označe
ných V3 až V8. Téměř hotový prototyp V3 
byl Američany převezen do USA, ale pro 
škrty v rozpočtu nebyl dokončen a později 
byl předán do depozitáře National and Spa
ce Museum.

Je pochopitelné, že tento tvarově i kon
cepčně zajímavý letoun neunikl pozornosti 
výrobců plastikových modelů. V měříku 1:48 
vyrábí excelentní model firma Dragon, v mě
řítku 1:72 donedávna existoval pouze model 
firmy Pioneer 2, který naopak kvalitou nijak 
neoslňoval. Když se v letošním katalogu fir
my Revell objevila jako novinka stavebnice 
tohoto letounu, mnozí modeláři si zřejmě po
vzdechli a očekávali, čí a jak staré výlisky 
budou v krabičce. Stavebnice se na našem 
trhu objevila v předvánočním čase a pro 
mnohé znamenala překvapení, a to velmi 
příjemné. Pochází totiž ze zcela nové pro
dukce Revellu, kvalitou je plně srovnatelná 
se světovou špičkou —  lze ji i nazvat malým 
Dragonem.

Výlisky jsou zabalené v krabici z lakova
ného kartor,u s titulní kresbou na titulu. Ta je 
sice zcela fiktivní, ale pěkná a velmi dobře 
vystihuje tvary tohoto letounu, jež jsou ne ne
podobné nejmodernějším vojenským stro
jům. Nesprávně je vytištěn název letounu,

neboť stavebnice představuje Horten Ho 
229 V3, případně sériovou variantu, jež se 
měla vyrábět u firmy Gotha —  Ho 229 A-1.

Výlisky z tmavě zeleného plastiku jsou 
umístěny do tří licích rámečků a do jednoho 
čirého. Již při zběžné prohlídce udiví jejich 
značný počet (59+2) u tak tvarově jednodu
chého letounu. Vylisovány jsou čistě, bez 
otřepů, vtaženin či stop po vyhazovačích. 
Dělení potahových panelů je znázorněno 
velmi dobře provedeným jemným negativ
ním rytím. Stavební návod je přehledný. 
Spolu s obtiskovým aršíkem umožňuje po
stavit letoun ve dvou barevných provede
ních. Obě jsou vlastně fantazií, což jim ale 
nelze vytknout. První nabízený stroj by podle 
červeného a žlutého pruhu na zadní části 
mohl sloužit u protivzdušné obrany Říše, 
druhý má nejspíše zpodobňovat předsério- 
vé stroje. Obtiskový aršík má matný krycí 
lak. Soutisk barev je dobrý, pouze červená 
barva je na několika místech rozmazaná. Na 
aršíku chybějí hákové kříže, jež pravděpo
dobně nemohly být ani na skutečném letou
nu, neboť neměl plochu na jejich umístění.

U stavebnice letounu, který nebyl nikdy 
dokončen, a tudíž ani nevzlétl, se velmi 
špatně hodnotí tvarová i rozměrová shod
nost se vzorem. Podrobný materiál na Hor
ten Ho 229 byl spolu s recenzí stavebnice 
firmy Dragon uveřejněn v časopisu Historie 
a plastikové modelářství 10/1992. Součástí 
tohoto materiálu jsou i výkresy, kterým výlis
ky modelu od firmy Revell odpovídají. Po
drobnější materiál na tento typ je v sešitu 
Monogram Close-Up č. 12, který je však ob
tížně dostupný.

Základem konstrukce trupu letounu (dá-li 
se tak nazvat) byla příhradovina svařená

z ocelových trubek a překrytá krycími pane
ly. Ve stavebnici jsou její části v místech pi
lotního prostoru či napojení polovin křídla 
velmi působivě znázorněny —  jsou dosta
tečně tenké a po sestavení a nabarvení vy
padají velmi dobře. Totéž lze napsat i o hlav- 
ňové výzbroji, kterou tvoří dva kanóny Mk 
103, umístěné vedle motorů. Zkušenější mo
hou pouze vyměnit jejich plné hlavně za no
vé, realističtější, zhotovené z kovových trubi
ček.

Interiér pilotního prostoru nabízený ve sta
vebnici uspokojí i náročnější modeláře. Pa
lubní deska je znázorněna obtiskem. Samo
zřejmě jej lze dále vylepšit, například podle 
pérovky uveřejněné v již zmíněném sešitu 
HaPM. Lze například doplnit pedály nožního 
řízení, boční panel a případně původní vyli
sované upínací pásy na sedadle pilota od
stranit a nahradit je novými, například ze sa
dy kovových dílů firmy Eduard nebo z pásků 
obarveného cigaretového papíru. Překryt pi
lotního prostoru vylisovaný z tenkého a per
fektně čirého plastiku je dvoudílný, takže je 
možné postavit model s otevřenou kabinou 
(zadní část se odsunovala vzad).

Elegantní vzhled předlohy rušil robustní 
podvozek. Ruší i vzhled modelu, ale v dob
rém smyslu slova, neboť velmi dobře odpo
vídá předloze. Pneumatiky mají dokonce vy
lisovaný vzorek.

Sestavování modelu je příjemnou prací. 
Díly velmi dobře lícují, takže po pečlivém 
opracování odpadá tmelení a následné 
pracné broušení. Konstrukčně je model ře
šen podobně jako skutečný stroj nebo mo
del Dragonu —  trup s podvozkem tvoří ce
lek a k němu se připojují poloviny křídla.

Návod doporučuje použít k nátěru modelu 
barev Revell. Bohužel je nutné některé odstí
ny namíchat z několika barev, což je při exi
stenci odpovídajících odstínů (samozřejmě 
jiných výrobců) zbytečné. Lze předpoklá
dat, že interiér skutečných letounů byl v od
stínu RLM 02 (šedozelená) a RLM 66 (tmavě 
šedá). Horní plochy mohly mít nepravidelná 
pole hnědofialové RLM 81 a tmavé zelené 
RLM 82, případně světlejší zelené RLM 83. 
Spodní plochy mohly být šedomodré RLM 
76. Uvedené odstíny jsou například v nabíd
ce firmy Agama. Výhradu lze pouze mít ke 
zbarvení krycích plechů za výtokovýmí trys
kami motorů. Podle schématu ve stavebnici 
mají být natřeny kamuflážní barvou, což je 
málo pravděpodobné, neboť by na nich 
zřejmě dlouho nevydržela. Lepší proto bude 
natřít tyto díly barvou ocelového plechu.

Ačkoli stavebnice Hortenu Ho 229 v měřít
ku 1:72 firmy Revell představuje letoun, kte
rý nikdy nevzlétl, je vítaným obohacením tr
hu a modeláři stavějící modely německých 
letadel po ní jistě rádi sáhnou. Potěšující je 
rovněž vysoká kvalita tohoto modelu a dou
fejme, že ji Revell udrží i u dalších připravo
vaných modelů, například u průzkumného 
Arada Ar 240. Stavebnice obohatila předvá
noční nabídku prodejny PM Pecka-modelář, 
Karoliny Světlé 3, 110 00 Praha 1, kde ji lze 
koupit za příznivou cenu 288 Kč.

Jiří Rumíšek

Obtisky Techmod
V nabídce některých modelářských prodejen se kromě obtisků naší 

či západní provenience objevují i obtiskové aršíky ze sousedního Pol
ska. Špičku mezi nimi tvoří výrobky firmy Techmod. Tento výrobce má 
v nabídce obtisky na řadu typů letadel v měřítku 1:72 i 1:48. Obtisko
vé aršíky mají vysokou kvalitu, obtisky jsou tenké, velmi dobře kopírují 
povrch modelu a mají matný krycí lak. Soutisk je obvykle zcela bez
chybný. Kromě znaků obsahují i popisky, jež se vyskytovaly na sku
tečných letounech. Bývají vytištěny ve správné velikosti a i ty nejmen- 
ší lze přečíst. Kvalitně jsou vytištěna i doprovodná schémata zbarvení 
a rozmístění obtisků — jsou na křídovém papíře ve dvoubarevném 
provedení, takže přehledná. Obtiskový aršík obvykle obsahuje obtis
ky na více strojů. Například obtisky na Messerschmitt Bf 109 E v mě
řítku 1:72 i 1:48 obsahují znaky na pět strojů z období bitvy o Británii. 
V Praze lze obtisky Techmod koupit v prodejně Legato-Modelář, Bla- 
žovského 543, 149 00 Praha 4-Háje. Cena obtisků pro model v měřít
ku 1:72 je 42 Kč, pro čtvrtku 49 Kč. Morg

+  *4" Hh Hh
i <  <c—*φ·— + , +  +  +

+ * + -> < "
' ... * * * * * 4· 4»1 1 :. m-m * * m

T  '  +
1  ® T  
φ  ® +  '««Srørø&craMrrr ... ..

\ «Κ -m i- ■■■ ■■■ ■< ■■ ■ · {

___

30 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  30



Prodejní cena udávaná u každého vý
robku, je pouze přibližná, buď doporuče
ná výrobcem, nebo zjištěná v jednom 
z obchodů, v nichž je výrobek k dostání.

Obchodníci, kteří mají zájem o prodej 
představovaných výrobků, zjistí přesné 
podmínky u výrobce nebo dodavatele, 
redakce s nimi není seznámena.

Transfer
a Transfer Super

[greven]

TRANSFER
o mm mk úetúsefttg 

emrmwrker Klebkraft 
o Fúr fmm um aufíen 
o Zum Montíereo.

jsou oboustranné lepicí pásky určené pro 
lepení předmětů na rovné, hladké a suché 
plochy. Dodávají se v rolích širokých 19 mm 
v délce 10 m. Tloušťka pásky je 0,1 mm. 
Transfer Super má teplotní odolnost od -40 
°C do +170 °C, Transfer od -20 °C do +50 °C.

Vyrábí: Greven, SRN 
Dodává: Pospa Modell, P.O. Box 68, 

120 00 Praha 2
Prodávají: Modelářské prodejny 
Cena: 82 a 118 Kč

Servo Sanwa SRM-102

Standardní servo má rozměry 39x20x36 
mm a hmotnost 45 g. Kroutící moment má 3,5 
kg/cm, rychlost 0,2 s/60°. Skříň serva je vyro
bena s plněného plastu pro dosažení větší 
pevnosti. Dodává se s konektorem Sanwa —

po jeho výměně lze použít i k jiným RC sou
pravám. Součástí je rovněž příslušenství — 
páky a upevňovací prvky.

Vyrábí: Sanwa, Japonsko 
Dodává: Pospa Modell, P.O. Box 68,

120 00 Praha 2
Prodávají: Modelářské prodejny 
Cena: 665 Kč

Přijímač
Sanwa SRC-6337

Sedmikanálový FM přijímač pracující v pás
mu 35 MHz má rozměry 60,5x39,2x20,3 mm 
a hmotnost 41 g. Dodáván je s krystaly San
wa, Graupner nebo Hitec.

Vyrábí: Sanwa, Japonsko 
Dodává: Pospa Modell, P.O. Box 68,

120 00 Praha 2
Prodávají: Modelářské prodejny 
Cena: 1 890 Kč

Modelářské štětce

jsou vhodné především pro plastikové mo
deláře. Vyrábějí se s klasickou rukojetí nebo 
anatomickou — trojhrannou. V obou typech 
se vyrábějí ve velikostech 00, 0, 1,2, 4, 6 a 8.

Vyrábí: MAG-POL, Polsko
Dodává a prodává: Legato-modelář, Blažov-
ského 542, 149 00 Praha 4
Cena:
klasické 00, 0,1 — 29 Kč 

2, 4 — 33 Kč 
6, 8 — 35 Kč

s trojhrannou rukojetí 00, 0, 1 — 37 Kč 
2, 4, 6, 8 — 39 Kč

Litespan

Syntetická folie na potahování menších mo
delů. Ke kostře se lepí kontaktním lepidlem, 
vypíná teplem. Dodává se v arších o rozmě

rech 500x900 mm v žluté, oranžové, červené, 
modré, bílé, černé a krémové (barva lakova
ného plátna) barvě.

Vyrábí: Solarfilm, Velká Británie 
Dodává: Hi Models, Nad Přehradou 15,

321 02 Plzeň
Prodává: PM Pecka-modelář

Karoliny Světlé 3, 110 00 Praha 1 
Cena: 72 Kč za arch

Bellanca Citabria

Stavebnice volně létající makety americké
ho sportovního letadla v měřítku 1:15 (rozpětí 
682 mm) na motor GM-120, Modela C 02 nebo 
poháněné gumovým svazkem. Model je mož
né řídit soupravou Četo Micro. Stavebnice se 
dodává v kartónové krabici obsahující balso- 
vé lišty, předpracovanou náběžnou a odtoko
vou balsovou lištu, vyřezané balsové díly, va
kuové výlisky motorového krytu, konců křídla 
a kapot podvozkových kol, plastiková podvoz
ková kola, podvozkovou nohu ohnutou z oce
lové struny, arch potahového papíru a další 
díly potřebné k dokončení modelu. Součástí 
je rovněž stavební návod a výkres ve skuteč
né velikosti.

Vyrábí: Turbinia Model Production 
Prodává: HVP Modelář, Myslíkova 30,

120 00 Praha 2 
Cena: 349 Kč

Listy do lupenkové pilky

se dodávají v pěti typech lišících se roztečí 
a velikostí zubů. Jsou vhodné pro řezání kovů, 
dřeva I plastických hmot. Dodávají se zabale
né po 12 kusech na lakované kartónové pod
ložce překryté čirým vakuovým výliskem:·

Vyrábí: MAXX, USA
Dodává a prodává: PAN air, Ukrajinská 6,

100 00 Praha 10
Cena: 52 Kč

Röga-Stralon

Kontaktní lepidlo na astralonové folie, napří
klad na lepení čirých kabinových překrytů, se 
dodává v tubě obsahující 10 g lepidla.

Vyrábí: Rčga, Rakousko 
Prodává: HVP Modelář, Myslíkova 30, 

120 00 Praha 2 
Cena: 62 Kč ►

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  31 31



^  Power Panel

je určen k zabudování do startovacího bo
xu. Lze na něj připojit elektrický spouštěč spa
lovacích motorů či palivové čerpadlo, obojí 
s napájecím napětím 12 V.

Vyrábí: Thunder Tiger, Jižní Korea 
Dodává: Velkom, Voctáfova 1477/3,

180 00 Praha 8
Prodávají: Modelářské prodejny 
Cena 900 Kč

p o m á h á m e I s i
Inzerci přijímá Vydavatelství Magnet-Press, inzertní 

odělení (inzerce Modelář), Jungmannova 24, 113 66 
Praha 1, telefon 24 22 73 84-92, linka 341

PRODEJ

■ 1 Mod. plány IPRO, Moučka, Vyskočil, Procházka, 
LM, NV, Modelář aj. Seznam za známku 7 Kč. J. Ma
cháček, Krajníkova 142, 252 29 Dobřichovice, tel.: 
02/9911614 večer
■ 2 Plány 19 histor. plachetnic a 12 válečných lodí, se
znam za známku. Ing. J. Švec, Slunečná 4556, 760 05 
Zlín
■  3  Nezaběhnuté motory MVVS 1,5 D (1000), Junior 2 
GFS (1100), elektrolet Onyx + příslušenstvo (2500). 
Vyměním MO za iné. G. Kaschný, Žitava 15, 952 01 
Vráble, tel.: 087/6052647 pon.— piat. 7.00— 15.00 h

Řádková 
inzerce 

v časopisu 
Modelář

Inzertní rubrika „Pomáháme si“ je určena 
pro vzájemnou kolegiální výpomoc mezi 
modeláři. V takovém případě je její cena 
stanovena velmi nízko: 12 Kč (Sk) za jeden 
řádek. Pro řádkové inzeráty nabízející služ-

■  4 Rychlostní člun s motorem MVVS 3,5 ccm (1700). 
J. Navrátil, Krpaty 1389, 530 03 Pardubice, tel.: 513296
■  5 3-kan. RC soupravu Techniplus (Acoms), vysílač, 
baterie, přijímač, pouzdro baterie, 3 ks serva (1300) —  
zachovala. Z. Hložek, Primase Hrůzy 458, 393 01 Pel
hřimov
■  6 Nedodělané kolejiště velikosti HO o rozměrech 
200x120 cm. Kompletní. J. Kohout, Plovární 331, 
330 21 Líně
■  7 RC hornoplošník na mot 3,5 + mot. Fox 3,5 (2000), 
kluzák FSR— 2,5 +_mot. a výbava (4500) nebo doho
dou. L. Matoušek, Žižkova 280, 407 22 Benešov n. Pl.
■  8 RC souprava Prafa Excel 4, 4-kanál, Prafa RS 
3000. NiCd akumulátory, Tx+Rx, 50 cm prodlužka 
(5000). J. Stonavský, Jírovcova 60, 623 00 Brno, tel.: 
05/43220005
■  9 Nabijač NiCd klasický, 5 výstupov 25— 50— 50—  
150— 150 mA (500), odpalovací pult pre RM— 10 rámp 
vid MO 7/94 (1500), X— tal AM Rx 14k (80), stabilizátor 
nap. pre žhav. sviečku —  vid MO 1/84 (450) — doho
da možná. B. Volkomer, M. Rázusa 24, 960 01 Zvolen, 
tel.: 0855/20655
■  10 Plány obřích RC polomaket a RC polomaket, dře
věné vrtule 250— 800. B. Misterka, 340 41 Bezděkov 
13
■  11 Junior 2 GFS (900), karburátor na Junior (100), 
větroně Astir + Junior GFS— RC (2000). Tracy (1000), 
vše nové, oba potah Oracover, 4-kanál. RC souprava 
Prafa skoro nová (3000), Buggy 1:8 4 WD + náhradní 
díly a gumy (3000). S. Patra, 544 61 Nemojov 115
■  12 RC soupravu Robbe F— 16, 4— 8— kanálová, roz
šířená na 6 kan. 3 serva S— 148, sezónu používaná 
(8500); motor MVVS 2 DFS Jun., nezaběh. + RC karb. 
+ výfuk (450); RC model Žuch na 6,5 ccm, nezalétaný 
(2200). P. Brebera, Husova 985, 537 01 Chrudim
■  13 RC soupravu Futaba F— 16, 4— 8-kanálová,_roz
šířená na 6 kan., sezónu použ. (8500), RC model Žuch 
na 6,5 ccm nezalétaný (2200), mot. MVVS 2 DFS Jun + 
RC karb. + výfuky (450). P. Brebera, Husova 985, 
537 01 Chrudim 4
■  14 Nový úhledný větroň rozp. 2 m se soupr. Mars 
mini, potah Oracover —  exkluz. dárek (2800) bez RC 
(2300). B. Roesler, Na Libuši 827, 391 65 Bechyně
■  15 Motor O.S. Max 40 SR + karb. + tlumič (1700), 
zaběhnutý.B. Juroška, 739 02 Janovice 17, tel.: 
0658/7747
■  16 Levně prodám přijímač Modela RFM 8— 35, pá
rované krystaly, rychlonabíjecí baterie. VF vysílačový 
díl Modela. Vše nové za ceny výrobce. Tel.: Brno 
784246
■  17 II! Pozor, uschovejte —  platí stále!!! Prodám růz
né letecké —  hlavně motorové modely Tel.: Brno 
784246
■  18 RC soupravu T4 AM35, vys. + 2x přijímač + pou-

by či předměty nakoupené k dalšímu pro
deji je zavedena sazba vyšší: 27 Kč (Sk) za 
jeden řádek.

Postup při podávání řádkového inzerátu: 
Text napíšete do připojeného formuláře 
(stačí i kopie), tak zjistíte částku, na niž vás 
přijde jeho zveřejnění. Počítá se každý za
počatý řádek textu včetně adresy. Částku 
vyznačenou u posledního řádku vašeho in
zerátu poukažte poštovní poukázkou typu 
A na připojenou adresu, nezapomeňte 
pečlivě vyplnit číslo účtu. Jeden kontrolní 
útržek poukázky přilepte na druhou stranu 
vyplněného formuláře, který potom v běžné 
obálce (bez průvodního dopisu) zašlete na 
uvedenou adresu. Termíny uzávěrky zve
řejňujeme v každém sešitu. Pokud váš in-

zdro baterie + kabel přijímače + 4x servo ST1 —  spo
lehlivá, v dobrém stavu (2500). F. Hrstka, Janovská 
372, 101 00 Praha 10, tel.: 7862092 večer, přes den 
záznamník
■  19 RC 6 AM35 + zdroje + nabíječ + pult (2100), mo
tor Raduga 10 RC (1000). L. Žáček, Nad sady 2887,
580 01 Havl. Brod, tel.: 0451/25028
■  20 Závodný RC čin Paroli s mot. RS 540 S + reg. ot.
+ vod. chladenie (2000). J. Beke, Školská 122, 946 12 
Zlatná na Ostrove, tel. 0819/93302
■ 21 Velké množství balsy, lišt, Modelspanu, motory, 
plánky, RC modely, drobný mat., sváz. ročníky Mode
láře, komplet, prodej za přij. cenu —  končím. Seznam 
proti ofr. obálce. J. Ptáček, Rožmitálská 129, 262 72 
Březnice
■ 22 Nové: spínač pro elektrolet 6— 18 čl., 35 A trvale, 
brzda (290), nab. aku NiCd, osaz. deska s U2400 viz 
Modelář 8/93 (390). M. Votýpka, Na Skalce 27, 150 00 
Praha 5
■ 23 Pozůstalost po let. modeláři: motory, balsa, celé 
ročníky Let. modelářů, příručky. Tel.: 5219955
■  24 Helikoptéru Robbe Moskito Schlůter, 3 měsíce 
starou, v bezvadném stavu, 2 serva, rezonanční výfuk, 
motor Enya SS 40 BB Heli + kompletní mechanika, při
pravená k letu, a to vše za cenu jenom (8500). Tel.: 
0189/911120
■  25 Nepouž. RC soupr. Modela R4 FM27,4x ST— 1, 
zdroje, nabíječ (2000), i jednotlivě. Soupr. R4 AM27,
4x ST— 1, zdr., nab., (1200), roz. Astir Modela (500),
MVVS 1,5D (300).'J. Kostka, Sokolská 1086, 757 01 
Vel. Meziříčí
■  26 Univerzální nabíječ, měřič kapacity —  vybíječ, 
cyklovač pro všechny typy akumulátorů (NiCd, NiMH,
PB aj.) řízený mikroprocesorem. Standardně: 0-1 ,2  A, 
max. 25 V, 0,1— 10 Ah. Pracuje správně i při výpadku 
napájení. Mnoho volitelných parametrů. M. Zajíc, Hál- 
kova 739, 289 11 Pečky.
■  27 RC soupravu Conrad Model-Craft, FM— SS Profi,
7 kanálů, 40 MHz, mixy, dual rate, reversy, 5 ks servo w  
Model— Craft S 15 a S 167, přijímač, pult. Tx zdroje

Do funkce manažera letecko - modelářské 
firmy střední velikosti hledáme dynamického 
a tvořivého absolventa SŠ nebo VŠ ve věku 
do 35 let Schopnost komunikace v angličtině 
podmínkou, modelářská praxe vítána. 
Pracoviště Bánov (Uh.Brod), od roku 1996 
Uh.Hradiště.

ASTRA s.r.o.
Lomená 876 

686 01 Uherské Hradiště

zerát přijde později, bude automaticky za
řazen do nejbližšího dalšího sešitu Modelá
ře.

Text pište čitelně, nejlépe tiskacím pís
mem. Do jedné kolonky pište vždy jeden 
znak (písmeno, číslici, čárku, tečku atp.). 
Přečtěte si inzerci například v tomto sešitu, 
abyste se orientovali ve zkratkách, jež by 
neměly být používány na úkor srozumitel
nosti. Mezi slovy vynechávejte jednu kolon
ku. V případě prodeje udávejte vždy cenu! 
Nezapomeňte na přesnou adresu (zkratka 
jména, příjmení, ulice s číslem domu, po
případě místo určení s popisným číslem, 
poštovní směrovací číslo a název dodací 
pošty), která je součástí inzerátu.

Inzerát do rubriky 
PRODEJ KOUPĚ 
VÝMĚNA RŮZNÉ
(nehodící se škrtněte) 
měsíčníku Modelář

Adresa pro poukázání poplatku 
pro inzerenty z CR:
NUM. KÓD-0710 
ČNB Praha
pob. 701 30015-5029-881 
Konst, symbol 0308

Adresa pro poukázání poplatku 
pro inzerenty ze SR: 
MAGNET-PRESS Slovakia, s. r. o., 
Gröslingova 62, 811 09 Bratislava 
Ludová banka Bratislava, a. s., 
č. ú. 4000 389 608/3100

Adresa pro zaslání textu inzerátu 
s kontrolním útržkem poštovní poukázky: 
MAGNET-PRESS, inzerce Modelář 
Jungmannova 24,113 66 Praha 1

I I

I I

I I

I I

I I

I I I i J_L J_I_I_L I I I i i i J_l

12 Kč (SK) 27 Kč (Sk)

24 Kč (SK) 54 Kč (Sk)

36 Kč (SK) 81 Kč (Sk)

48 Kč (SK) 108 Kč (Sk)

60 Kč (SK) 135 Kč (Sk)

72 Kč (SK) 162 Kč (Sk)

84 Kč (SK) 189 Kč (Sk)

96 Kč (SK) 216 Kč (Sk)

32 MODELÁŘ ·  1/1994 ·  32



HOBBYMAXs.r.o.
"PRIVAT" 

Dworschak Patrik 
Bořanovická341 
250 65 Líbezníce 

Tel.-Fax: 02/687 34 38

•  Veškerý sortiment pro RC-autaa to jak pro sportovní tak í rekreační účely.
•  Samozřejmé nabídka veškerého zboží od firem Associated, Reedy, Kyosho, Robbe, Futaba, 

Graupner, Yokomo, Tamiya, Sanwa, Tekin, Pro-line, RPM, Mugen, Serpent, BMT, Losi za velmi 
příznivé ceny.

•  Provádíme opravy a seřízení elektromotorů pro RC-auta včetné zarovnání kolektoru diamantem.
•  Letování baterií stříbrným cínem aspojenf pozlacenými plfšky (uzavření dosmršíovacífolie)
•  Prodávámetéž obchodníkům velmi výhodněa všem zákazníkům zasíláme samozřejmé i dobírkou.

Výhradní zastoupení firem CORALLY, KEIL, LRR GM-RACING pro Českou a Slovenskou republiku.
"Horké novinky" "

Corally SP12 GN II. 7.400,-
NOVAKDUSTER 3.680,-
NOVAK RACER-Megafet 4.350,-
NOVAK HAMMER-Hyperfet 5.100,-I

"Elektronické regulátory"
- NOVAK ROOSTER (zpětný chod) 3.600,-
-NO VAK410-M 1C 4.250,-
-NO VAK410-H PC 4.950,-
- LRP LE-25-AMS “MK3" 5.000,-
- LRP"F1/P Plus (zpětný chod) 3.600,-
“Přijímače"
-NER-2x(27M hzAM ) 1.850,-
-NER-2x(40M hzAM ) 1.850,-
-NER-3FM(27MhzFM) 2.500,-
-NER-3FM(40MhzFM) 2.500,-

"Nabíječky" -Panasonic P-170 ' 1.800,-
-N O VA K DIGI PEAK 4.100,- - Keil- Pusched- Matched
-NOVAKDIGI PEAK Plus 4.950,- "karoserie"
-PK-Charger Pro-1 5.000,- -karoserie 1:12 420,-
- Robbe Power Peak 1 1.650,- -karoserie 1:10 620,-
- Robbe Power Peak 3 2.500,- - karoserie DTM 500,-
- Graupner Ultra Duo Plus 8.000,- -Tamiya DTM 1.200,-
"Elektromotory" "pneumatiky"
- Reedy Sonic (10-16 závitů) 2.900,- -pneu Corally 1:12 200,-
- Evolution Team Motor 2.750,- -pneu Corally 1:10 př: 310,-
- Evolution Racing Motor 1.800,- -pneu Corally 1:10 zad. 210,-
- LRP Grand Prix 2.750,- -pneu buggy 1:10 310,-
"Akumulátory" "buggy"
- Sanyo N-SCRC-Sp či: 200,- -Yokomo Works 95 12.000,-
- Panasonic P-170 SCR či. 155,- -Losi "XX" 2WD 9.500,
-Sanyo N-SCRC-SP 1.850,- - Associated 2WD 9.500,-
- Keil Pusched - Matched - YOKOMO YR-4 “DTM" 7.000,-

V

a příslušenství (5500). M. Slabý, Zahradní 314, 373 33 
Nové Hrady, tel.: 0335/92514
■ 28 RC soupravu Attack 4, 40 MHz, 50. kanál, vys., 
přijímač, 2 serva S 148, létaná v RC větroni (4200). La
dislav Novák, Helfertova 36, 613 00 Brno
■ 29 Amat. podv. Serpent 4 WD, kompl. dvoustup. 
převodovka, motor O.S. Max, 2 karosérie, málo jeté 
(4900), velké množství pneu s disky i zahr. (450), Por
sche 962 elektr. + NiCd 2 Ah + servo Graupner C 508 
(950); RC buggy Seifert 4 WD kompl. (4400). M. Bení- 
ček, Pořadí 9, 687 51 Nivnice
■ 30 Plovoucí modely lodí 1:200 Rodney, South Dako
ta, Yamato (po 1000). Foto zašlu. Domluva tel·.: 
5257641 —  Praha. Ladislav Hrdina, Bří Čapků 2278, 
Žatec.

KOUPĚ

■ 31 Súrne! Od ESCI-ERTL 1:24 Renegade GJ7 4WD 
alebo 1:24 Jeep 6J7 Golden Eagle. M. Benček, 954 94 
Hostie 76, Slovensko
■ 32 Poškozené motory Vltavan 2,5 a 5 cm3 na díly. K. 
Řehák, J. Šímy 780, sídl. Zvadilka, 551 01 Jaroměř
■ 33 Plány tanku na spalovací motor. V. Jambor, Ví
deňská 298, 691 23 Pohořelice
■ 34 North Star nebo jiné RC delty na motor 6,5 ccm. 
M. Zezula, 675 03 Budišov 233
■ 35 Plánek RC rychlostního člunu, pohon elekt. mot. 
a RC vznášedla. O. Dědina, 273 54 Udice, tel.: 
0312/92477

■ 36 !!! Pozor, uschovejte —  platí stále!!! Koupím růz
né letecké motorové modely. Tel.: Brno 784246
■ 37 Test 1, časopis Modelář 1980 č. 7, 1982 č. 6. L. 
Novák, Helfertova 36, 613 00 Brno

VÝMĚNA

■ 38 Benzinový motor Felgiebel 14,3 cm3 z roku 1942 
(home made) za jiné historické motory, případně pro
dám. K. Řehák, J. Šímy 780, 551 01 Jaroměř.

RŮZNÉ

■ 39 Hledáme výrobce smrkových i borových mode
lářských lišt. EWO Modelářství-papír, Liberecká 
2306/7, 415 01 Teplice, tel.: 0417/41547 večer

Atlas vojenské techniky:
Michal Zdobinský: Vrtulníky

A r Y a s  í z « / V / í  č í / z í '  i f  i  / i  i  Λ -  λ ·

VRTULNÍKY

Vydavatelství Magnet-Press, Praha 1994 
Formát 236x183 mm, 278 stran (16 barevných)
Doporučená cena 320 Kč

Vydavatelství Magnet-Press připravilo pro příznivce moderní vojenské 
techniky novou edici nazvanou Atlas vojenské techniky. První titul je věno
vaný současným vojenským vrtulníkům.

Autor, Michal Zdobinský, je redaktor časopisu ATM, takže má znalosti 
z celé problematiky.

Úvod knihy tvoří kapitola, která čtenáře seznámí se základními úkoly vo
jenských vrtulníků, rozdělením, jejich použitím a zbraňovými systémy. Ne
chybějí ani tabulky s technickými daty nejpoužívanější hlavňové či pod- 
věsné výzbroje. Vše je doplněno fotografiemi, zčásti barevnými.

Hlavní část knihy, vlastní atlas, tvoří typové listy se stručnou charakteris
tikou vrtulníku, hlavními technickými údaji a stručným popisem vyráběných 
verzí. Každý typ je obrazově zdokumentován několika černobílými fotogra
fiemi a třípohledovou pérovkou. Význačné typy jsou zobrazeny i na šest
nácti stranách v závěru knihy, jež obsahují barevné fotografie.

V knize je popsáno šedesát hlavních typů v současné době používa
ných vojenských vrtulníků a řada jejich verzí: Jsou uspořádány v abeced
ním pořadím podle státní příslušnosti výrobce.

Pod slovem atlas si každý představí knihu, v níž je daná problematika co 
nejšířeji rozebrána, aniž zachází do velkých podrobností. To se autorovi 
v atlasu vrtulníků podařilo. Atlas by ale také měl dokumentovat i obrazově. 
Kniha sice obsahuje množství černobílých fotografií i pérovek, ale její obra
zovou úroveň poněkud znehodnocují některé nepříliš kvalitní fotografie 
a pérovky, jež mají kromě „roztřesených" čar i různou kvalitu provedení 
a velikost. Tyto nedostatky ještě zvýrazňuje použití kvalitního křídového pa
píru na celou knihu.

Škodou také je, že se vydavatelství Magnett-Press nepodařilo udržet ce
nu na přijatelnější úrovni. Doporučená cena 320 Kč totiž bude pravděpo
dobně bránit většímu rozšíření této nesporně zajímavé knihy. Doufejme 
proto, že se u dalšího dílu Atlasů vojenské techniky, tentokrát věnovanému 
současným tankům, vydavateli podaří cenu stlačit dolů.

Jiří Rumíšek

Modelsport,
Jan Hess 
Bezručova 339 
252 63 Roztoky 
u Prahy
Tel.: 02/39 74 26

Novotný, Hess
Výroba a prodej modelů a modelářských potřeb nabízí
■  Výuka pilotáže RC modelů letadel a vrtulníků v denních a týdenních kurzech 

s ubytováním
■ Veškeré výrobky firem Robbe-Futaba, Graupner, Kyosho a Robbe-Schlůter za 

výhodné ceny, zajišťujeme servis vrtulníků Schluter včetně prodeje ND
■ Motory O.S. MAX, Webra, MDS, Enya, Novarossi
■  Ukázky RC modelů pro film a reklamu, snímkování terénu a objektů ze vzduchu
■ Stavba modelů na zakázku, zalétávání RC modelů
■  Nerozbitné modely US AIRCORE pro začátečníky i pokročilé
■  Helicopter & Plane simulator pro PC

Speciální nabídka vrtulníků Robbe Schluter
Moskito Basic Moskito Moskito Expert
8 800 Kč 13 900 Kč 15 470 Kč

M 0 D E L 5 P 0 R T

MODELÁŘ ·  1/1994 ·  33 33



Zásilková služba čtenářům Modeláře!
Plánky modelů ve skutečné velikosti! 

Vyberte si z naší bohaté nabídky!
Dále uvedené plánky modelů ve skutečné velikosti obdržíte, 
poukážete-li čitelně vyplněnou poštovní poukázkou typu C 
částku uvedenou u modelu na adresu: Redakce Modelář, Jung- 
mannova 24,113 66 Praha 1 (na Slovensku Magnet-Press Slo
vakia, Grösslingova 62, 811 09 Bratislava). Do zprávy pro pří
jemce uveďte název plánku a znovu svou úplnou adresu. Vý
kresy vám zašleme do 30 dnů po obdržení poukázané částky.
RC VĚTRONĚ
LUCI — RC házedto 
Konstrukce: J. Suchomel 
Rozpětí 1060 mm, délka 970 mm, 
hmotnost 400 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 7/91 45 Kč (53 Sk)
JEŘÁB — rekreační větroň
Konstrukce: J. Plaček
Rozpětí 1954 mm, délka 1300 mm,
hmotnost 1300 g
Pro dvoupovelovou soupravu
MO 7/92 45 Kč (53 Sk)
BŘEHULE — větroň RC V2
Konstrukce: K. Kůta a V. Vozandych
Rozpětí 2400 mm, délka 1160 mm,
hmotnost 1300 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 9/92 45 Kč (53 Sk)
RIVAL 2 — RC házedlo 
Konstrukce: mg. P. Lišhák, CSc,
Rozpětí 1540 mm,délka 865 mm, 
hmotnost 300 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 3/93 30 Kč (35 Sk)
RORÝS — malý RC větroň
Konstrukce: K. Kuta
Rozpětí 1660 mm, délka 870 mm,
hmotnost 500—600 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 7/93 30 Kč (35 Sk)
SLUKA — větroň RCV2
Konstrukce: Jan Benc
Rozpětí 2000 mm, délka 1040 mm,
hmotnost 980 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 10/93 45 Kč (53 Sk)
KIWI— malý RC větroň 
Konstrukce: Adolf Knoll 
Rozpětí 1256 mm, délka 845 mm, 
hmotnost 400 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 11/93 30 Kč (35 Sk)
KORMORÁN — rekreační RC VĚTROŇ
Konstrukce: Jiří Plaček
Rozpětí 2660 mm, délka 1315 mm,
hmotnost 1750 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 2/94 45 Kč (53 Sk)
MAX 60 — RC mlnlvětroň
Konstrukce: Václav Volráb
Rozpětí 1530 mm, délka 920 mm, hmotnost 650 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 3/94 30 Kč (35 Sk)
TUKAN — rekreační RC větroň
Konstrukce: Karel Kuta
Rozpětí 2000 mm, délka 1100 mm,
hmotnost 900—1000 g
Pro dvoupovelovou RC soupravu
MO 4/94 45 KČ (53 Sk)
LUBIS 5 — soutěžní model RC V2
Konstrukce: ing. Martin Drštička
Rozpětí 2733 mm, délka 1326 mm,
hmotnost 1450 g
Pro třípovelovou RC soupravu
MO 11/94 60 KČ (71 Sk)

SHIFT — rekreační RC větroň 
Konstrukce: Antonín Souček 
Rozpětí 2250 mm, délka 1165 mm, 
hmotnost 1080 g 
Pro dvoupovelovou RC soupravu 
MO 12/94 45 Kč (53 Sk)

RC MOTOROVÉ MODELY
LIMUSINA — rekreační dvouplošník
Konstrukce: J. Plaček
Rozpětí 1560 mm, délka 1300 mm
Pro 2—3 povely, motor 6,5—10 cm3
MO 8/91 45 Kč (53 Sk)
AVION II — rekreační model s plováky 
Konstrukce: V. Vepřek 
Rozpětí 1630 mm,délka 990 mm, 
hmotnost 1830 g
Pro 2—3 povely, motor 2,5—3,5 cm3
MO 9/91 45 KČ (53 Sk)
SCOUT — rekreační model
Konstrukce: J. Černý
Rozpětí 1440 mm, délka 1027 mm,
hmotnost 1500— 1800 g
Pro 4 povely, motor 2,5—4 cm 3
MO 12/91 45 KČ (53 Sk)
SÍDLO — motorový větroň
Konstrukce: P, Bulka
Rozpětí 2000 mm, délka 1175 mm,
hmotnost 1400 g
Pro 2—3 povely, motor 2,5 cm3
MO 5/92 45 Kč (53 Sk)
ČERTÍK — rekreační model
Konstrukce: J. Plaček
Rozpětí 1200 mm, hmotnost 1150 g
Pro 2—3 povely, motor 1,5—2 cm 3
MO 6/92 30 Kč (35 Sk)
VAGABOUND — RC polomaketa
Konstrukce: P. Bulka
Rozpětí 1440 mm, délka 873 mm,
hmotnost 1600 g
Pro 3—4 povely, motor 3,5 cm3
MO 8/92 45 Kč (53 Sk)
FLIP — cvičný RC model 
Konstrukce: ing. J, Junek 
Rozpětí 900 mm, délka 755 mm, 
hmotnost 700 g
Pro 2 povely, motor 1,5—2 cm3
MO 10/92 30 KČ (35 Sk)
SÍP— rekreační model
Konstrukce: J. Plaček
Rozpětí 1420 mm, hmotnost 2150 g
Pro 4 povely, motor 3,5 cm3
MO 11/92 45 KČ (53 Sk)
ULTIMATE — FIC polomaketa dvouplošnlku
Konstrukce: J. Černý
Rozpětí 1340 mm, délka 1400 mm,
hmotnost 3200—4000 g
Pro 4 povely, motor 10—15 cm3
MO 1/93 60 Kč (71 Sk)
AMATOL — rekreační RC dvouplošník
Konstrukce: P. Bulka
Rozpětí 1120 mm, délka 966 mm,
hmotnost 1750 g
Pro 4 povely, motor 3,5 cm3
MO 5/93 45 Kč (53 Sk)

Za příplatek 3 Kč (4 Sk) vám 
zašleme i kopii stavebního 

návodu!
PONY-MAX— sportovní RC polomaketa 
Konstrukce: Jiří Černý 
Rozpětí 1050 mm, délka 645 mm, 
hmotnost 680 g
Pro 2—3 povely, motor 0,8 cm3
MO 6/93 45 Kč (53 Sk)
POLETAD-LO — model kategorie Fun Fly
Konstrukce: Jan Sedláček
Rozpětí 1000 mm, délka 875 mm,
hmotnost 1140 g
Pro 3—4 povely, motor 3,5 cm3
MO 8/93 30 Kč (35 Sk)
TRENER 10 H — sportovní model
Konstrukce: Jan Benc
Rozpětí 1100 mm, délka 830 mm
Pro 2—3 povely, motor 2 cm3
MO 9/93 30 Kč (35 Sk)
ESS-641 — polomaketa německého letadla
Konstrukce: Jiří Plaček
Rozpětí 1700 mm, délka 1215 mm,
hmotnost 3500 g
Pro 4 povely, motor 6,5 cm3
MO 10/93 45 Kč (53 Sk)
HELIO COURIER — RC polomaketa 
Konstrukce: Antonín Souček 
Rozpětí 974 mm, délka 723 mm, 
hmotnost 850 g
Pro 3 povely, motor 1,5—2 cm3
MO 11/93 30 Kč (35 Sk)
SATYR — replika historického modelu
Konstrukce: Jaromír Pipek
Rozpětí 1650 mm, délka 1173 mm,
hmotnost 1900 g
pro 3 povely, motor 2,5—5 cm3
MO 12/93 45 Kč (53 Sk)
PLUTO 2 — sportovní RC model
Konstrukce: Jiří Černý
Rozpětí 1180 mm, délka 890 mm,
hmotnost 1000 až 1100 g
Pro 2—3 povely, motor 2 až 2,5 cnq3
MO 1/94 45 Kč (53 Sk)
ASTRAL — rekreační RC dvouplošník 
Konstrukce: Petr Bulka 
Rozpětí 710 mm, délka 625 mm, 
hmotnost 480 g
Pro 2—3 povely, motor 0,8 cm3
MO 2/94 30 Kč (35 Sk)
AVIATIK— rekreační RC model
Konstrukce: David Šiňanský
Rozpětí 1400 mm, délka 1000 mm,
hmotnost 1600—1800 g
Pro 3 povely, motor 3,5 cm3
MO 3/94 45 Kč (53 Sk)
SATURN II — RC motorový model
Konstrukce: Antonín Souček
Rozpětí 1370 mm, délka 1000,
hmotnost 1450—1800 g
Pro 4 povely, motor 3,5 až 6,5 cm3
MO 4/94 45 KČ (53 Sk)
KAČER 2 — model typu kachna
Konstrukce: Bronislav Sokolíček
Rozpětí 1400 mm, délka 960 mm,
hmotnost 310—430 g
Pro 1 povel, motor 1 cm3
MO 5/94 30 Kč (35 Sk)

BBawsaæaæK

34 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  34



BBSS ΗΗΗΗΗΗΗΗΙ
DEPERDUSSIN B 1911 — sportovní RC maketa
Konstrukce: K. Svoboda
Rozpětí 1400 mm, délka 1130 mm,
hmotnost 1980 g
Pro 3 povely, motor 6,5 RC
MO 4/94 45 Kč (53 Sk)
PUNTO — motorizovaný RC kluzák
Konstrukce: ing. Petr Pacas
a ing. Rostislav Pacas
Rozpětí 1550 mm, délka 945 mm,
hmotnost 1100 mm
Pro 2 povely, motor 1,5 cm3
MO 5/94 30 Kč (35 Sk)
WIT — RC motorový model
Konstrukce: Jozef Čaja
Rozpětí 1440 mm, délka 890 mm,
hmotnost 1420 g
Pro 3 povely, motor 2,5 cm3
MO 6/94 45 Kč (53 Sk)
MERKUR — dvouploěnlk
Konstrukce: Jiří Plaček
Rozpětí 1570 mm, délka 1260 mm,
hmotnost 4500 g
Pro 4 povely, motor 6,5—10 cm3
Mo 10/94 60 KČ (71 Sk)
VP-1 VOLKSPLANE — obří sportovní maketa
Konstrukce: Karel Svoboda a Jan Benc
Rozpětí 2290 mm, délka 1655 mm,
hmotnost 9800 g
Pro 5 až 6 povelů, motor 30 cm3
MO 12/94 90 Kč (107 Sk)

RC ELEKTROLETY
ČMELDA — model kategorie F5B/7
Konstrukce: ing. J. Janis a ing. H. Janišová
Rozpětí 2350 mm, délka 1070 mm,
hmotnost 1270—1355 g
Pro 4 povely, motor Keller 35/5
MO 1/92 45 Kč (53 Sk)
BLOCH MB-200 — rekreační polomaketa
Konstrukce: ing. J. Moravec
rozpětí 1670 mm, délka 980 mm,
hmotnost 1450 g
Pro 3 povely, motor 2x RS 380
MO 4/93 45 Kč (53 Sk)
DOMINO — RC větroň s elektropohonem 
Konstrukce: Leopold Walek 
Rozpětí: 1520 mm, délka 916 mm, 
hmotnost 685 g
Pro 3 povely, motor Speed 400
MO 8/94 45 Kč (53 Sk)
PINGU — lidový elektrolet
Konstrukce: Jaroslav Vaniček
Rozpětí 970 mm, délka 725 mm,
hmotnost 480—560 g
Pro 3 povely, motor Speed 400
MO 9/94 30 Kč (35 Sk)

MODELY NA MOTORY C 02
BIKO — oldtimer
Konstrukce: ing. A. Kostík
Rozpětí 672 mm, délka 470 mm, hmotnost 73 g
Motor Modela C02
MO 6/91 30 KČ (35 Sk)
FOKKER D. VII — maketa 
Konstrukce: V. Vaněk
Rozpětí 560 mm, délka 440 mm, hmotnost 75 g 
Motor Modela C02
MO 9/91 30 Kč (35 Sk)
PENELOPE — spotovní model 
Konstrukce: O. Saffek 
Motor GM—120
MO 8/92 23 Kč (27 Sk)
PZL M-18 DROMADER — polomaketa 
Konstrukce: J. Midloch 
Rozpětí 880 mm, délka 470 mm 
Motor Modela CO,
MO 12/92 23 Kč (27 Sk)
FOKKER E. Ill — maketa 
Konstrukce: ing. P. Stráník 
Rozpětí 726 mm, délka 517 mm, 
hmotnost 79—90 g 
Motor Modela C02
MO 2/93 30 Kč (35 Sk)
PIPER L-4H — maketa 
Konstrukce: ing. P. Stráník 
Rozpětí 720 mm, délka 450 mm, 
hmotnost 75 g 
Motor Modela C02
MO 5/93 30 Kč (35 Sk)

SKŘIVANEK— sportovní model 
Konstrukce: J. Plaček 
Rozpětí 716 mm, délka 540 mm 
Motor Modela C02
MO 8/93 23 Kč (27 Sk)
UDET U-12a FLAMINGO — maketa 
Konstrukce: ing. Jan Kubica 
Rozpětí 682 mm, délka 504 mm, hmotnost 81 g 
Motor Modela C02
MO 12/93 30 KČ (35 Sk)
ANIMO — samokřfdlo
Konstrukce: Václav Šípek
Rozpětí 870 mm, délka 340 mm, hmotnost 100 g
Motor Modela C02
MO 5/94 30 Kč (35 Sk)
Bede BD-4 — polomaketa 
amerického sportovního letadla 
Konstrukce: Jiří Kalina 
Rozpětí 540 mm, délka 435 mm, 
hmotnost 62 g 
Motor GM—120 
MO 8/94 30 Kč (35 Sk)

23 Kč (27 Sk)

LACEY M-10 — polomaketa 
Konstrukce: ing. Jan Kubica 
Rozpětí 500 mm, délka 490 mm, 
hmotnost 80 g 
Motor Modela C02 
MO 11/94

VOLNÉ VĚTRONĚ
VMC RACER COMP — soutěžní A1 
Konstrukce: ing. arch. V. Macura 
Rozpětí 1522 mm, délka 798 mm, 
hmotnost 225 g
MO 8/91 30 Kč (35 Sk)
RACEK — soutěžní A1 
Konstrukce: R. Čížek 
Rozpětí 1180 mm, délka 763 mm, 
hmotnost 220 g
MO 2/93 30 Kč (35 Sk)
NORA 2 — školní F1A
Konstrukce: F. Doupovec
Rozpětí 1830 mm, délka 1020 mm
MO 4/93 30 Kč (35 Sk)
DOLLY — soutěžní A3
Konstrukce: R. Čížek
Rozpětí 934 mm, délka 715 mm
MO 7/93 30 Kč (35 Sk)
MINX — házecf kluzák
Konstrukce: R. Čížek
Rozpětí 410 mm, délka 384 mm
MO 10/93 15 Kč (18 Sk)
TUHÝK— historický větroň z roku 1951 
Konstrukce: Leopold Walek 
Rozpětí 1500 mm, délka 1000 mm, 
hmotnost 320 g
MO 8/94 30 Kč (35 Sk)

MODELY NA GUMOVÝ POHON
FIATG-55 — maketa M 1 : 20 
Konstrukce: ing. L. Koutný 
Rozpětí 580 mm, délka 472 mm, 
hmotnost 40 g
MO 5/92 23 Kč (27 Sk)
MIRAGE 2000 a KACHNA — sportovní modely 
Konstrukce: V. Šípek
MO 9/93 23 Kč (27 Sk)
KAWASAKI Ki-61 Tony — maketa M 1 :20 
Konstrukce: ing. Lubomír Koutný 
Rozpětí 600 mm, délka 470 mm 
MO 9/94 30 Kč (35 Sk)

UPOUTANÉ MODELY
SOKOL M-1D — rekreační polomaketa 
Konstrukce: J. Plaček 
Motor 2—2,5 cm3
MO 11/91 30 Kč (35 Sk)
AKROBAT — cvičený model 
Konstrukce: ing. J. Hoblík 
Rozpětí 940 mm, délka 640 mm, 
hmotnost 630 g 
Motor 2,5 cm3 
MO 2/92

KTTTIWAKE — polomaketa anglického letadla 
Konstrukce: ing. J. Hoblík 
Motor 2,5 cm3
MO 6/93 30 Kč (35 Sk)
ZLÍN Z-22 JUNÄK — upoutaná polomaketa 
Konstrukce: Arnošt Gregor 
Rozpětí 944 mm, délka 720 mm, 
hmotnost 560 g 
Motor 2 cm3
MO 7/94 30 KČ (35 Sk)

LODNÍ MODELY
F-50 — rekreační RC model 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 498 mm, šířka 124 mm 
pohon 2 elektromotory
MO 7/91 30 Kč (35 Sk)
ORFEUS — RC model říční osobní lodě 
Konstrukce: Dušan Chudjak 
Délka 662 mm 
pohon elektromotorem
MO 10/91 38 Kč (45 Sk)
SMARAGD — rekreační RC model 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 540 mm, šířka 188 mm 
pohon elektromotorem
MO 12/91 30 Kč (35 Sk)
E. T. 2 — tunelový kluzák 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 505 mm, šířka 240 mm 
pohon elektromotorem
MO 3/92 30 Kč (35 Sk)

LAMURS L 40 — RC model Italského 
vojenského víceúčelového plavidla 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 790 mm, šířka 158 mm 
pohon 2 elektromotory
MO 6/92 45 Kč (53 Sk)
RIEČNA NÁKLADNÁ LOĎ — RC model 
kategorie F2Ž—A 
Konstrukce: Dušan Chudjak 
Délka 784 mm, šířka 133 mm 
pohon elektromotorem
MO 10/92 45 KČ (53 Sk)

JERSEY — rekreační RC polomaketa jachty 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 645 mm, šířka 180 mm 
pohon elektromoterem
MO 11/92 45 Kč (53 Sk)
E. T. 3 — tunelový kluzák 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 515—533 mm, šířka 240 mm 
pohon elektromotorem
MO 1/93 30 Kč (35 Sk)
WARNOW — model kategorie F2Ž 
Konstrukce: Dušan Chudjak 
délka 845 mm, šířka 174 mm 
pohon elektromotorem
MO 3/93 38 Kč (45 Sk)

LOTOS — RC kluzák 
Konstrukce: Jan Horák 
Délka 600 mm, šířka 250 mm 
motor 1— 2cm3
MO 5/93 30 Kč (35 Sk)
ŽOFKA — RC plachetnice
Konstrukce: Jan Horák
Délka 740 mm, šířka 168 mm
MO 6/93 30 Kč (35 Sk)
ELENA — model kategorie EX 500 
Konstrukce: Jan Horák 
Délka 495 mm, šířka 91 mm 
pohon elektromotorem
MO 8/93 30 Kč (35 Sk)
RAF 340 — model rychlého záchranného člunu 
Konstrukce: ing. Jaroslav Kokoška 
Délka 716 mm, šířka 216 mm, 
pohon elektromotorem
MO 4/94 39 Kč (46 Sk)

PZL-110 KOLIBER — rekreační polomaketa 
Konstrukce: J. Plaček 
Rozpětí 980 mm, hmotnost 675 g 
Motor 2—2,5 cm3
MO 4/92 30 Kč (35 Sk)

30 Kč (35 Sk) RAKETOVÉ MODELY
OSKAR — RC raketový kluzák kategorie S8E
Konstrukce: Ondřej Eremiáš
Rozpětí 1000 mm, délka 765 mm
MO 1/92 30 Kč (35 Sk)

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  35 35



Nabízíme: 1) nabíječku akumulátorů Nlbd, n a p á je n í 2 2 0  V /1 2  V , 1, kan á l: 
p ro u d  p ly n u le  0  - 4 0 0  m A , p ro  4  - 1 0  Cl., v y b íje n í, v y p n u tí  p o  15  h , 2 . kan á l: 
p ro u d  p ly n u le  0  -  4  A , p ro  4  - 1 0  Cl., vy b íje n í, v y p n u tí p o d le  -d U /d t  1 5 0 0  KS 
!) proporcionální regulátor pro elektrolet, n a p á je n í é  -  8  n e b o  9 - 1 4  Cl., 
p ro u d  1 7  -  3 0  A  trv a le , brz d a , s ta b iliz á to r  5  V , o m e z o v á n í o tá č e k  p ň  p o k le s u  
n a p á je c íh o  na p ě tí, ro z m ě ry  6 0  x  3 5  x  1 8  m m , h m o tn o s t  3 9  g  6 7 0  KS

3 )  spinaS pro elektrolet, n a p á je n í 6  -  8  n e b o  9 - 1 4  ČI., p ro u d  2 0  A  trv a le ,
brz d a , s ta b iliz á to r  5  V , o d f  - -------------------- -- - ' ,J -------------

4) proporcionální obousmi
1Ö A  t r v a l i ..........................

p o je n í m o to ru  p f i p o k le s u  n a p ě tí 5 0 0  (3 5 0 )  K ť  
lirnýregulátor, n a p á j.6 - 8 n e b o 9 - 1 4 « . . p r o u d  

brz d a , s ta b iliz á to r  5  V , ro z m ě ry  6 2  x  4 2  x  3 0  m m  6 7 0  (4 5 0 )  K č  
· ·  ‘  iě ry  7 5 x 4 2 x 3 0  m m  8 7 0  (6 5 0 )  KS

V závorkách

iu n li vctre, uii.ua, aiaumeatwi u v, tuuiioijf WC a i l  λ uu mimi u/0 (4o0) K
v a r ia n ta  2 0  A  trv a le , ro z m ě ry  7 5 x 4 2 x 3 0  m m  8 7 0  (6 5 0 )  K

i)  nabíječku akumulátorů Po, n a p á le n í 2 2 0  V , p ro  6 - 1 2  V, p ro u d  0 -5  A  p ř í f
I zkratu a přepólovánt, automat, vypnutí ............... ...

___________ ,___ uvedeny ceny stavebnic, pro obcl.._ .......,
ceny s DPH a množstevní slevy. Záruka 12 misícú + servis.

až 8 A, ochrany proti zkratu a přepolovánf, automat, vypnutí _ 950 (800) Kč
/  ceny stavebnic, pro obchodní

B f t u  ».r.o. Cfnaká 7«l. Praha B, 160 OO. (02I 3429251

LPV - HOBBY MODELL
ZÁSILKOVÁ SLUŽBA - PRODEJ MODELÁŘSKÝCH POTftEB

GRAUPNER, ROBBE, HITEC, JAMARA 
VTEŘINOVA LEPIDLA, AKTIVÄTORY 

PĚTIMINUTOVÉ EPOXY, MODELÁŘSKÉ 
SKALPELY A DALŠÍ SORTIMENT

LPV - HOBBY MODELL 
KftEJPSKÉHO 1524 149 00 PRAHA«

Letecká 666/22 
161 00 Praha 6 
tel. 02/366274

z á r u č n í  a  p o z á r u č n í  o p r a v y
PRO VÝROBKY FIREM

GRAUPNER
HITEC

SANWA
POZÁRUČNÍ SERVIS PRODUKCE 

OSTATNÍCH VÝROBCŮ RC SOUPRAV

SERVIS
Zdentk  H N Í Z D I L

MIKRO
soukrom ý výrobce  
se čtyřice tile to u  trad ic í 
po rozšíření výroby

Dodává:
•  Modelářské motory tuzemské výroby osazené příslu

šenstvím Mikro
•  Úsporné RC karburátory Mikro Universal ve třech 

typech pro veškeré tuzemské i dovezené motory
•  Stranové tlumiče hluku

Provádí:
•  Poradenské služby
•  Posudky a rekonstrukce motorů
•  Zásilkovou službu na dobírku nebo podle dohody
•  Přímý prodej: Út-ČT od 14 do 19 hod. nebo podle 

dohody

Objednávky zasílejte na adresu: Mikro, Průběžná 21, 
100 00 Praha 10 nebo na tel. 781 06 36 
Na požádání zašleme 
ceník za přiloženou známku 4 Kč

KOADOhI-
MODEL SPORT I

P. KOVAŘÍK Ahepjukova 2/2788 
702 00 OSTRAVA 

tel. : 069/565 54

kvalitní regulátory JES ·  RC soupravy 
serva a další zboží H ITEC·m otory M W S  
včetně náhradních dílů »nažehlovací fólie 

ORACOVER, MONOKOTE· balsa «překližka· 
modelářské příslušenství »kompletní sortiment 

GRAUPNER, ROBBE ·  rychlostavebnice 
elektroletu CORIN na Speed 600 ·  

stavebnice sportovní makety Z 50 L 
na motor 1 0 -1 3  ccm

Výhodné podmínky pro obchodníky !

IVELKOMl

Voctářova 1777/3 
180 00 Praha 8 
Česká republika

Tel.: (422) 683 33 58, 683 17 01 
Fax: (422) 684 43 24

•  Výhradní zástupce firmy THUNDER TIGER 
pro Českou republiku. V průběhu norimber
ského veletrhu modelů a hraček nás nalezne
te na Stánku firmy THUNDER TIGER.

•  Výhradný zástupca firmy THUNDER TIGER 
pre Slovenskú republiku, V priebehu norim
berského veltrhu modelov a hračiek nás ná- 
jdete v Stánku firmy THUNDER TIGER,

•  Wytøczny zastepca firmy THUNDER TIGER 
dia Polskiej republiky. Podozas norymber- 
skich targéw modeli i zabawek znajdzicie nas 
na stoisku firmy THUNDER TIGER.

•  Modellek es jatékok kizarolaes forgalmazo- 
ja THUNDER TIGER Magyaroszagon. A No- 
rimbergi vasar ideje alatt keressen minket 
a cég satraban.

•  ΠΟΠΗΟΜΟΗΗΗΜ npeflCTaBMTejlb φκρΜΗ 
TAHflEP ΤΑΜΓΕΡ /vis PoccuňcKoň (fieflepa- 
l/hm. Ha HiomSepcKOM apiwapKe Mopeneii 
H MrpyuueK Mbi 6ypeM pacnanaraTbcs b  οκσιο- 
3 h l | m h  φιιρΜΗ TAHflEP ΤΑΙ/ΙΓΕΡ.

•  Ekskluzivno zastopanije firme Thunder Ti
ger za Slovenije. V toku Norimbrskego sejma 
igračk in potreb za modelarje bomo razstavl- 
jali na štandu skupaj z firme Thunder Tiger.

do nového roku 
s novou

stavebnicí od nás
Právě teď se začněte připravovat na novou modelářskou 
sezónu, pro kterou vám nabízíme:
• Stavebnice RC modelů letadel předních amerických firem
•  Oblíbené stavebnice nezničitelných RC modelů US 

AIRCORE
• Špičkové japonské motory od firmy O .S.Engines
•  Úplný sortiment nažehlovací folie Mono Kote
• Epoxidová a vteřinová lepidla, urychlovače a ředidla

pan air
Vám, kteří máte málo času, nabízíme za přijatelných 
podmínek stavbu modelů na zakázku ve výstavní kvalitě 
včetně osazení RC soupravou a motorem. Zajišťujeme 
náhradní díly, servis a poradenskou službu. Modeláři ze 
Slovenska se mohou obrátit na našeho zástupce: CM 
Modelisport, spol. s r.o., RO. Box 24/22 040 22 Košice, 
tel ./fax . . 095/6227554

PAN air 
Ukrajinská 6 

100 00 Praha 10 
tel./fax: 02/24625552

f  \  T *  Palackého 10
( 3  y  ( / / V  410 02 Lovosice
modelářské potřeby  Tel./ Fax: 0419-2174

nabízí stavebnice RC mode® letadel.
• LEON · větroň, rozp 1226 mrr
• TOMBA - větroň, rozp. 1700 mm
• TOMBA-E - elektrolet, rozp. 1700 mm
• ALIEN - model na 2 ccm, lam.trup
• BENJI - model na 2 ccm, lam.trup
• ALBERT - model na 2 ccm
• ĎANNY - model na 3.5 ccm
• TRACY - větroň, rozp, 2000 mm
• TRACY-E - elektrolet, rozp, 2000 mm
• SOLO - samokřidlo rozp 2000 mm
• JOHNNY - Fun-Flyer na 6,5 ccm
novinky: .
• MUSTANG P51D - na 3.5 ccm, lam.trup
• ALIEN 2 - na 2 ccm
• LEON-E - na SPEED 400
• LEON COX 
rychlostavebnice:
• LEON, BENJI, DANNY, JOHNNY, ALIEN 2
superrychtostavebnice:
• potažené fólii ORACOVER

dále nabízíme:
• kvalitní broušenou balsu šíře 80 a 100 mm délka 600 - 1500 mm, 
tloušťka 1 - 30 mm ·  kompletní modelářskou bižuterii (RC páky, 
panty, konc. vidličky, šrouby, matky atd.) ·  výrobu laminátových trupu 
a doplňků

Výhradní zastoupeni firm y JAMARA prs  Českou republiku 
Z  bohaté nabídky nabízíme serva HS-188 servokabely, vteř. lepidla, 

5 minutový epoxid, žehličky na fólii; fixírky HOBBY

Obchodníkům a velkoodběratelům poskytujeme výrazné slevy, 
větší zásilky dopravíme osobně až  na modelářskou prodejnu. 
Modelářům zasílám e poštou na dobírku. Aktuální nabídkový 

katalog zašleme za přiloženou známku 5 Kč

36 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  36



spol. s r. o. 
Veleslavínská 26 

162 00 Praha 6 
Tel. (02)316 62 21 

Fax: (02) 316 67 63 
servis (02) 36 03 03

ČETO nabízí kvalitu a okamžitě k dodání 
přímým a dobírkovým prodejnám

Přijímače bez krystalů
R4 AM35 -  960 Kč
R6 AM35 -  1 040 Kč
RFM 8/35,40 -  1 300 Kč

Vysílače
T4 AM35 -  2 400 KČ
T4FM35 -  2 450 Kč
T6 AM35 -  2 800 Kč
T6 FM35 -  2 800 Kč
T7 FM35.40 -  2 950 Kč

Sady
4AM35 -  4 300 Kč
4FM35' -  4 650 Kč
6 AM35 - 5  150 Kč
6FM35 -  5 300 Kč
7 FM35.40 -  5 650 Kč

Sada 4 obsahuje: T4 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabel Rx, pouzdro baterie, 2x servo Hitec a sa
du krystalů
Sada 6 obsahuje: T6 vysílač, RFM 8 přijímač, 
kabel Rx, pouzdro baterie, 3x servo Hitec a sa
du krystalů
Nepřehlédněte! Na sadu je již poskytnuta 8% 
sleva z výrobků, které jsou jejím obsahem.

Zástrčka kabelu serva -30  Kč
Pouzdro baterie -95  Kč
Kabel přijímače -110 Kč
Kabel R/W7-8 kanál -50  Kč
Sada krystalů AM27-FM35 -  220 Kč
Sada krystalů FM40 -  240 Kč
Servo Hitec HS-300
s konektorem Modela 1 ks -  450 Kč

Obousměrný proporcionální
regulátor otáček 6-12 V/8A
(max. zat. 12A/30 s) -  980 Kč
Pouzdro vč. 3 ks baterií Micro -  345 Kč
R1 AM 35,40 Micro -  620 Kč
Servomagnet Micro -  440 Kč
Sada MICRO TX1 AM35-AM40 -  2 825 Kč
Baterie Micro 1 ks (pro RX 3 ks) -95  Kč
CETO-01 -  540 Kč
CETO-02 -  450 Kč
CETO-03 -  870 Kč
Redukční kabel -  145 Kč

Sada MICRO obsahuje: vysílač T1 + let. část 
(12 g): přijímač, micro servo, pouzdro baterie. 
Uvedené ceny výrobků jsou bez poštovného. 
Ceny jsou účtovány s DPFI.
Opravujeme a přelaďujeme všechny soupravy 
Modela AM27 na AM35, FM27 na FM35 MHz. 
Vše do 10 dnů. Cena včetně nového VF dílu,
1 páru krystalů a poštovného je cca 950 Kč.

Novinky:

CETO-03 Delta Peak
Nabíječ CETO-03 slouží k rychlonabíjení 6 až 7 
NiCd akumulátorů konstantním proudem 1,2 A 
z 12V sítě automobilu. Automatika nabíječe za
jistí odpojení akumulátorů po nabití a udržuje je 
v nabitém stavu konzervačním proudem. Nabí
ječ lze zapojit do standardní přípojné zásuvky 
(Škoda, VAZ) nebo do dutinky pro zapalovač. 
Pro použití v automobilech bez standardní zá
suvky se dodává redukční kabel.

SPEED-SMD
Spínače SPEED-SMD jsou spínače určené pro 
přímé připojení na patice elektromotorů řady 
SPEED 400 až 600. Spínače mají vestavěny 
obvody BEC, PCO a BRAKE. Jsou určeny pro 
napájecí napětí 7,2 až 9,6 V a trvalé proudy 10 
A, respektive 20 A. Špičkové krátkodobé prou
dy jsou 40 A, respektive 80 A. Spínače vynikají 
malými rozměry a nízkou hmotností (9, respek
tive 11 g). Jsou dodávány bez konektorů.

Cena 1 060, respektive 1 190 Kč.

Λ A ΠΤΓΙ I ®
ADHESIVE CENTER
V.MIVILLL

Distribuci 
pro ČR a SR
zajišťuje:

S U P E R C E M E N T -
Výbomé pro lepení KŮŽE, GUMY, 
TEXTILU a DŘEVA. Dobře slepí i 

kov, plasty, sklo a papír. Po přitlačení 
lepených ploch ihned drží. Spoj je odolný 

proti vodě, oleji, solím, mírným 
kyselinám a zásadám.

A DALŠÍ LEPIDLA
SEKUNDOVÉ LEPIDLO klasické I gel 
• EPOXYD klasický - EXTRA - PVC'

- DISPERJCAP - TEKUTE TĚSNĚNI
- KOVOVÝ EPOXYD - FIX - LOCK'

LEVI - Jiří Zapletal 
Motorest ZD
751 05 KOKORY -----  _ _ _
Tel.: 0641/94536,94820 Fax: 0641/94521 PRO VAS

Z NOVÉ ŘADY LEPIDEL
CARTELL

WIPA MODEL
nabízí

STAVEBNICE
•  házecí kluzáky pro začátečníky a pokročilé
•  sportovní model AIKA na motor C 02 s možností 
RC ovládání ČETO MICRO
•  stavebnice makety AUSTER Mk.lll na motor C 0 2 
GM-63
•  RC házedlo ORI, rozpětí 1 550 mm, možnost pří
davného elektropohonu nebo pylonu s motorem 
COX 0,8
•  RC větroň BESSY, rozpětí 2 080 mm, možno do
dávat i ve verzi elektro. Model roku 1994 z výstavy 
Model hobby ’94.
•  Rychlostavebnice makety Albatros C.1 (Německo 
1915) na motor C 0 2 GM-120

Objednávky: WIPA MODEL 
Školní 891 
742 21 Kopřivnice 
TeL/Fax: 0656/405 86

airboat model
Moldavská 13, 101 00 Praha 10 

tel./fax - 02/736267

•  stavebnice RC modelů letadel a lodí
•  RC soupravy, serva a příslušenství
•  spalovací motory M W S  včetně náhradních 
dílů
•  NiCd aku, elektromotory, lepidla aj.

Aktuální nabídka: regulátory JES již od 658 Kč

Novinka pro Enduro: NiCd aku Panasonic
1.2 V/1 200 mAh, 0 1 7 /4 3  mm,hmotnost jen 26 g!
1.2 V/1 400 mAh, 0 1 7 /4 9  mm.hmotnost jen 32 g!

Katalog s ceníkem  
zasíláme obratem zdarma

modelářské potřeby

• příslušenství pro elektro let
.  RC vybavení SANWA, HITEC
• plastikové modely, barvy AGAMA
• dovoz od firem Graupner, Robbe, Keil, LRP, GM

RACING

NABÍDKA NA LEDEN
•  RC souprava SANWA VANGUARD 4FM - 4(7) kan.

vysílač, 7 kan. přijímač, 3x servo 4980,-
•  kompletní pohonná jednotka RIVAL pro ENDURO 

(SPEED 400, reduktor, regulátor, vrtule) 1490,-

• zboží i na dobírku, katalog obratem za známku
10 Kč

• využijte služeb našeho modelářského SECOND
HANDu

PRODEJNA OTEVŘENO
Heřmanova 51 Po-Č t
170 00 Praha 7 9 -12  h

tel. 02/ 37 54 76 14 -1 8  h

Kapesní kovový svěrák

-  vhodný do terénu i do díl
-  malé rozměry
-  nízká hmotnost
-  dvě rozteče čelistí

Rozměry: 31x31x75 mm 
Hmotnost: 170 g

Cena: 180 Kč

Pro obchodníky poskytujeme slevy

SETRO NIC
P. O. Box 94 

160 00 Praha 6 
Tel.: (02) 32 95 12 5

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  37 37



hvp modell
Modelářská prodejna 
Myslíkova 30 
120 00 Praha 2 
Tel.: 02/29 66 06 
Fax: 02/53 76 71 1

Vzorková prodejna 
balsy a modelářského materiálu

Otevírací doba: Po-Pá 10.00-18.00 h 
So 10.00-13.00 h

•  Autodráhy Europa Cup, náhradní díly, auta, 
veškerý záruční a pozáruční servis

•  Lodě a letadla od firmy Turbinia: Policie 
a jachta Suzan, Citabria na C02

•  RC soupravy Robbe-Futaba, Hiteo, Sanwa
•  Vrtule APC
•  Převodovky Enduro 1:2 a 1:2,4, s příslušen

stvím možno 1:5 a 1:6
•  Elektromotory, spínače, akumulátory, regu

látory, nabíječe, serva
•  Motory COX, O. S. Max, K&B, benzinové 

motory Titan

Důležité upozornění 
zákazníkům zásilkové služby!

V důsledku poruchy počítačového progra
mu došlo k vymazání adresáře. Prosíme 
všechny naše zákazníky o laskavé nové ozná
mení jejich adresy a čísla ID, abychom jim 
mohli zaslat další katalogy.

Do doby, než obnovíme databázi zákazníků, 
musíme, bohužel, zásilkovou službu pozasta
vit.

Děkujeme za pochopení

Dovoz a zpracování balsy 
Křesomyslova 12 (ve dvoře) 

140 00 Praha 4-Nusle 
Tel.: 02/61 21 65 31 
Fax: 02/53 76 71 1

Pouze
pro obchodníky a velkoodběratele

Zvýhodněné balení 
pro obchodníky ve 4 variantách!

•  Kvalitní broušená balsa -  šířka 100 mm, 
délka 1 070 mm, v tloušťkách 0,4 až 30 mm

•  Balsová překližka (snížení cen) -  
250x500 mm, v tloušťkách 1 až 6 mm

•  Balsové lišty
•  Náběžné a odtokové lišty, hranoly
•  Balsa speciál do 100 g/dm3 a 120 g/dm3
•  Velkoplošné potahy křídel (podle požadav

ků odběratele)
•  Smrkové lišty
•  Březová překližka
•  Epoxidy a vorgeláty
•  Vakuové tváření plastů (PSH, ABS)

Výhradní zastoupení rakouské firmy

ΈοΜ -ΤεσΗΗ/κ
Z kompletního sortimentu vyjímáme:
•  vteřinová lepidla Röga -  20 g ·  lanovody
•  Solarfílm ·  modelářská bižuterie ·

NEPŘEHLÉDNĚTE
Nově otevřená 

modelářská prodejna firmy

PELIKÁN 
v PARDUBICÍCH

Sortiment firem HITEC, ROBBE-FUTABA, 
ORACOVER, PAN AIR a jiných

Katalog zašleme 
za 3 Kč ve známkách 

Zboží zasíláme i na dobírku
ul. Sv. Anežky České 29 
(mezi Pernštýnským 
a Bílým náměstím) Út až Pá
530 02 Pardubice, 9.00-12.00 h
tel.: 040/518 920 13.00-17.00 h

RftfZNIVÉ CENY - KVALITA

JINO Modelářské potřeby 
Na drahách 176 

500 09 Hradec Králové 
Tel 049/ 241 06

RC soupravy HITEC, příslušenství, nabíječe, 
serva-sleya.naOks · NiCd accu · Motory M W S
• potahové materiály - ORACOVER, 
SOLARFÍLM, RETACOLOR, MIKELANTA. 
nejlevnější balsa, překližka, dýha ·  lepidla ·  laky
• skelné tkaniny, pásky · stavebnice · 
modelářské příslušenství aj.

•  palivový filtr kovový 19,-
• bowdeny délka 1 m od 25,-

PRODEJNÍ DOBA: PO, ST, ČT, PÄ 9-12,14-18 
ŽÁDEJTE AKTUÁLNÍ KATALOG 

ZA ZNÁMKU 3 KČ 
ZBOŽÍ ZASÍLÁME I NA DOBÍRKU 

VÝHODNĚ DODÁVÁME TÉŽ OBCHODNÍKŮM

SB OMEGA, spol. s r. o. 
Mstětice 32, 250 91 Zeleneč

Velkoobchodní sklad Mstětice 
tel.: 0202/918 62-3, linka 16

— kompletní sortiment firmy SVOR
— kompletní sortiment firmy Flídr
— modely Flying Styro Kit

— výrobky firmy Igra
— paliva pro motory se žhavicí svíčkou
— palivo pro detonační motory
— rychlostavebnice modelu s gumovým 

pohonem BAT 1
— lepidla L-510, pětimin. epoxidy Jamara, 

vteřinová lepidla Rčga, aktivátor, potahové 
materiály, lanovody

— akumulátory
— modelářské špendlíky
— široký sortiment modelářských potřeb
— Luky 1, hotový model kategorie A3
— pohonná jednotka pro volný elektrolet
— kompletní RC sortiment firmy ČETO
— výroba forem pro vakuové tváření plastů 

podle dodaného modelu nebo výkresu
— vakuové tváření plastů

Zboží zašleme poštou, Tenexpresem nebo při 
větších odběrech přivezeme 
Zboží zasíláme i na dobírku 
Informujte se o aktuální nabídce 
O bchodníkům  dodávám e za  výhodných  
podmínek

Sklad se nachází na výpadovce směr Hradec 
Králové, 5 km za obcí Horní Počernice odbočka 
doleva, budova Agrochemického podniku

38 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  38



mC-ULTRA DUO R A C E

Podrobný popis najdete 
v novém hlavním katalogu GRAUPNER 45 FS.

Ernupner
JO HANNES GRAUPNER · Postfach 12 42 · D -73220  Kirchheim/Teck

• současné rychlonabíjení dvou souprav NC-akumulátorů se 
4 -7  články• nabíjecí proud až 6,5 A• automatické nabíjení na plnou 
hodnotu metodou Delta-• dva sedmisegmentové 
ukazatele LED

mC-ULTRA DUO RACE
počítačem řízený plnoautomatický 
nabíječ pro dvě soupravy 
Připojení k 12 V autobaterii nebo 
přes transformátor ULTRA 
k elektrické rozvodné síti 
kat.č. 6403

M odelářská prodejna  
nám. E. Husserla 13  

796 01 Prostějov  
Tel. 0508 /268  62

■  letadla ■  lodě ■  auta ■  
■  železnice ■  kity ■

Otvírací doba:
Út— Pá 9.00— 12.00; 13.00— 17.00 h 

So 9.00— 12.00 h

SOLÁRNÍ ČLÁNKY
PRO MODELÁŘE

NOVÉ MOŽNOSTI POHONU PRO VASE 
MODELY

DOVOZ A PRODEJ ZAJIŠŤUJE

ELSERVIS PRAHA
VÝHRADNÍ ZÁSTUPCE FIRMY 

CARBON VERTRIEB  
PRO ČR

INFORMACE A OBJEDNÁVKY NA ADRESE: 
ZDENĚK KOLÁŘ, MIROVICKÁ 1097, PRAHA 8 

TEL.: 66412307, FAXY ZÁZ.: 3019064

LEGATO - MODELÁŘ
Blažovského 542, 149 00 Praha 4 - Háje 

tel.: 02/794 09 48 
3 minuty od stanice metra Háje

• bohatý výbér kitú všech firem, například 
HELLER, DRAGON, ITALERI, AIRFIX, 
MATCHBOX, REVELL, MONOGRAM, PLUS 
MODEL, KÁRO AS · barvy HUMBROL, 
AGAMA · štětce MAG - POL, obtisky, literatura
• doplňky a modely EDUARD · klasická 
modelařina - balsa, lišty, laky, paliva, doplňky, 
ORACOVER · zbraně MARUI · doprodej 
modelů aut LLEDO ·

saisiwa greven
Vanguard 4FM

4kan. vysílač, 7kan. přijímač, 
3 serva, lože serv

4 980,-

Novinka -  Greven! P.O. Box 68 
120 00 Praha 2

Sortiment lepidel a příslušenství
Disperzní lepidla, rychleschnoucí:

Wiccoll universal (5-30 min.)

Žádejte
v modelářských 

prodejnách 
(u obchodníků)

Wiccoll expres (1-10 min.)

Wiccoll Super (5-30 min., vodovzdor.)

Plášti (lepidlo na kity, s dávkovači jehlou)
Epoxi 5 (5minutový epoxid)
Filler -  plnidlo do vteřinových lepidel (vytvoří „studený svár") 
Poxan-20 (mikrobalony do epoxidů)

100 g 
275 g 

60 g 
110 g 
275 g 
110 g 
275 g 

25 g 
100 g 

25 ml (40 g) 
350 ml 

1 I

67-
99,-
59-
83-

128,-
99,-

144,-
58,-

169,-
79,-

110,-
196,-

Obchodníky rádi uvítáme v naší vzorkovně v Praze 8, Zdibská 16, tel./fax: 02/84 10 83

MODELÁŘ ·  1/1995 ·  39 39



=Κ5

Firm a R obbe nabízí:

HIT —  hotový model kluzáku o rozpětí 1 600 mm

PROSSO —  elegantní sportovní model v  provedení ARTF o roz
pětí 1 000 mm
VORTEX —  polomaketa akrobatického letounu poháněná elek
trom otorem  nebo motorem 1,6 cm 3 o rozpětí 700 mm 
SKYFLEX 2000 —  rogallo s elektropohonem nebo jeho varianta 
SKYFLEX V s motorem 3,5 cm 3

O Pro náročné modeláře nabízíme motorové modely EURO 
TRAINER, EXTRA 300, PUMA E, FUN FLY a stavebnici modelu 
kategorie F3A špičkového pilota W olfganga Matta

O Pro lodní modeláře připravila firma Robbe stavebnici trimara- 
nu TRIANA, vodního skútru SEA-JET, kluzáku SPIDER a člunu 
DART

O RC souprava FC-28V3 se systémem CAMPac uspokojí šp ič
kové modeláře, stejně jako novinka BORDCOMPUTER —  pa
lubní počítač pro letecké modely a zatahovací pohonná jednotka 
KLAPPMECHANIK PRO 300.

V katalogu, o který si mohou obchodníci napsat na naši praž
skou adresu, však naleznete i novu řadu E — motorů, s pří
mým pohonem i planetovým převodem, nabídku spalovacích 
motorů MDS, NOVAROSSI, sortim ent raketových modelů ES- 
TES-Robbe, příslušenství a materiálu.

Výhradní zastoupení 
pro Českou republiku robi

RT HOBBY, velkoobchod hračky a modely
nabízí všem obchodníkům, prodejcům a zájemcům o mo
delovou železnici kvalitní modely a příslušenství k mode
lové železnici.

Ve velikosti TT 1:120 nabízíme lokomotivy a vagony od 
firmy Tilling TT Bahněn v celém sortimentu. Dále v této veli
kostí nabízíme doplňky a stavby od známé firmy Auhagen. 
Tato firma má modely jak ve velikosti TT, tak HO.

Ve velikosti HO 1:87 nabízíme hned několik firem. Cenově 
přístupná je firma Lima, dále Jouef, Rivarossi. Zcela nová je 
firma Noch, která má velmi zajímavý systém stavby modelové
ho kolejiště.

Pro velké příznivce kovových modelů aut nabízíme modely 
firem Bburago a Pocher

Veškeré modely těchto firem můžete zakoupit u nás!

Kde: Prodejna modelové železnice fy RT HOBBY 
Otevírací doba 10-18 hod.
Dr. Milady Horákové 107, Praha 6 
METRO „A“ Hradčanská, tram. 1, 8, 18, 25, 26, 

bus. 108, 131, 174, 216

Těšíme se na vaši návštěvu

konečná tram vaje č. 7 Strašnice

•  RC stavebnice firem SVOR, IGRA, OBAG, Flying Styro Kit a 
další

•  Palivo pro žhavicí a detonační motory
•  Palivo se syntetickým olejem
•  Laky napínací, lepicí
•  Broušená balsa
•  Nádrže, lanovody, lože, vrtulové kužely, silentbloky, konektory, 

plastikové šrouby, matice, RC páky, hadičky, podvozkové 
nohy, plastiková žebra

•  Akumulátory Saft, Panasonic, Sanyo
•  Sortiment firmy ČETO —  rádiové soupravy, konektory
•  Modelářské špendlíky, sklotextil
•  Sortiment firmy Robbe-Futaba
•  Vteřinová lepidla, Epoxy 1200, Unilex, Epoxi 5 min.
•  Lodě Challenger — firma Novaterm
•  Sortiment firmy Jamara
•  Potahová folie Oracover, Mikalenta, Viatex

Zboží zasíláme na dobírku.
Obchodníkům dodáváme za výhodných podmínek, 

zboží posíláme Tenexpresem 
nebo dovezeme osobně.

H A C K E R
270 65 Kalivody
Tel.: 0313/622 29; Fax: 0313/622 29 
Výrobce a dodavatel superrychlostavebnic
rádiem řízených modelů letadel 
a modelářského příslušenství

VÝHRADNÍ DISTRIBUTOR 
VÝROBKŮ FIRMY

Superrychlostavebnice obsahují hotový model!
Létat můžete už za tři hodiny!

HELIO COURIER — model na motor 1,5-2 ccm, 1280 mm 
HELIO COURIER EL. — elektrolet na motor SPEED 500 
FUNNY — dvoupíošník na motor 0,8-1,5 ccm, 600 mm 
TIMOTHY — větroň, profil křídla E 205, 1500 mm 
TIMOTHY EL. — elektrolet na motor SPEED 400 
FASTER 20 — akrobat, hornoplošník na motor 3,5 ccm, 1380 mm 
EREBIA — větroň s elektropohonem SPEED 600, 2080 mm 
PIPER J-3C CUB — rychlostavebnice makety na motor C02 
Příslušenství:
rychlonabíjecí sintrované akumulátory SAFT, lanovody, nádrže, moto
rová lože, spojovací materiál, závěsy kormidel, RC páky, vidlicové 
koncovky, kulové klouby, silikonové hadičky, stavěči kroužky, podvoz
kové nohy

Obchodníkům poskytujeme nejvýhodnější podmínky!
Zboží zasíláme Tenexpresem nebo poštou.

Vzorková prodejna:
PAN air,
Ukrajinská 6,
100 00 Praha 10, 
tel ./fax: 02/24 62 55 52

Zástupce pro Slovenskou republiku:
HELITEX modeli, s. s r. o.,

Ivánská cesta 25, 821 04 Bratislava, 
tel.: 07/23 88 09 I. 16, fax: 07/24 95 86

40 MODELÁŘ ·  1/1995 ·  40






	Binder1.pdf
	01Modelar January 1995-43
	01Modelar January 1995-44


